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glasilo zveze združenj b_orcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Pod povečevalnim steklom 
Začutili smo potrebo po uvedbi nove stalne rubri­

ke, ki naj bi bila neke vrste povečevalno steklo za naš 
pogled v dogodke minulega tedna. 

Naši bralci nas večkrat oštejejo, češ: čemu bi v 
tedniku prebirali, kar smo lahko v tej ali oni obliki 
prebrali že v dnevnem časopisu, poslušali na radij­
skih valovih in videli na televizijskem ekranu. Ne 
oporekamo jim, nasprotno - mislimo, da imajo glede 
tega kar prav. In se, upoštevaje ta njihova pričakova­
nja, kar zadeva vsebino tedensko izhajajočega časni­
ka, temam, ki sodijo v vsakodnevna novinarsko-ko­
mentatorska zapisovanja, bolj ali manj izogibamo. 

To pa spet ni tisto pravo. Brez aktualnih tem, ki 
prežemajo naše dinamično vsakdanje življenje, čas­
nik pač ni tisto, kar mora biti. 

Torej gre za to, da o stvareh pišemo na pravšen, 
ustrezen način. V tedniku ne tako, kot je že bilo 
sproti zapisano ali povedano prek dnevnih medijev, 
katerih prednost je v tem, da z novico in komentar­
jem pohitijo in tako opravijo tisto poglavitno, kar 
pričakujemo oziroma teljamo od sredstev obveš­
čanja. 

Tednik naj seveda ne ponavlja, kar te vemo. Njego­
va podoba je usodno povezana z nekajdnevnim zami­
kom zaradi izida. Tednikovo poslanstvo je v tem, da 
med mnogimi dogodki ločuje zrnje od plev, odbira 
pomembna življenjska in družbena dejstva ter jih 
skuša poglobljeno osvetliti in razčleniti z lučjo svoje­
ga pogleda. 

Tej vlogi tednika bi se torej dalo reči - povečeval­

no steklo. 
Poslej bo skušal tudi TV-15 Naš tovariš razčlenje­

vati dogodke in dejstva »aktualnega trenutka« in se 
bo v ta namen oziral na izkustvena jedra iztekajočega 
se tedna. 

V tem deževno razvlečenem majsko-junijskem pre­
hodu nas je - znova, ne prvič - vznemiril podatek o 
očitno padajočem slovenskem izvozu na konvertibil­
ne trge v prvih letošnj1h mesecih. Uresničuje se, kar 
smo (zlasti Slovenci) kot veliko nevarnost oznanjali 
že od lanske jeseni sem, in tisto,na kar smo opozarjali 
vse tiste, ki so sklenili za vsako ceno spraviti v življe­
nje veljavnost novih deviznih predpisov. To se jim je 
po razvnetih razpravah v zveznih skupščinskih klo­
peh tudi posrečilo. Delovnim organizacijam, ki izva­
žajo, so bile s temi predpisi okrnjene ali celo odvzete 
pravice do deviznih izkupičkov, saj morajo prisluže­
ne devize takoj odprodati za dinalje. 

Poslej se vprašujejo, čemu naj bi se trudile z izvo­
zom, saj po dohodkovni plati ni kaj prida zanimiv; 
precej bolj se jim splača izvažati na Vzhod. To vedo 
in se po tem tudi spontano ravnajo. 

Rezultat pa je seveda za jugoslovansko gospodar-

sko celoto zaskrbljujoč. Več kot jasno je, da so novi 
devizni predpisi zgrešeni, destimulativni in v škodo 
izpolnjevanja poglavitne naloge, ki smo si jo zastavi­
li, kar zadeva izvoz, pridobivanje konvertibilnih de­
viz ter kar najbolj izdatno vračanje dolgov in obresti. 

V pozitivnem smislu in pravzaprav veselo nas je v 
poplavi naših letošnjih kongresov, ki smo se jih te 
kar navadili in nam sami po sebi nekako ne segajo 
več do živega, presenetil kongres Zveznih sindika­
tov. Bolj s svojim tonom kot s svojo vsebino, ki je 
tako in tako že splošno znana in jo ponavljamo vsi po 
vrsti, žal največkrat z občutkom, da mečemo bob ob 
steno: dati delavcu, kar je njegovega - delo, odloča­
nje, oblast, dohodek, pravice, dolžnosti in kar je še 
teh pojmov, ki naj bi bili temelj našega sistema, a so 
dejansko čudno izigrani. Udeleženci sindikalnega 
kongresa so znali udariti s pestjo po mizi. Izzvenelo 
je: »Dovolj nam je tega besedičenja? Zdaj pojde 
zares?« 

Ta zaostreni ton je vzbudil novo upanje, da se bodo 
skažena družbena razmelja po letošnjih kongresih 
vendarle zganila in spremenila. Kajti zgroženi smo 
ob spoznanju, kako malo je ·bilo premikov tu pri nas 
v zadnjih nekaj letih - vsem velikim besedam in 
sklepom navkljub in obenem vpričo naglih spre­
memb na vseh mnogih straneh sedanjega sveta (na 
daljnem azijskem vzhodu, na južni ameriški polobli 
in še mnogokje, le pri nas . . . ) 

Z upanjem, obenem pa tudi z dvomi,smo se ozirali 
v veliko dvorano ·newyorške palare Združenih na1:o­
dov, kjer se je sestala generalna skupščina z nalogo, 
da bi izbojevala boj za Afriko, za povsem drugačen, 
kakovostno nov, prelomen odnos bogatih delov sve­
ta do te najbolj obubožane in obenem najbolj nemoč­
ne celine. 

Večinski glas človeštva je stavil na .ta pozitivna 
prizadevanja, egoizem mogočnih mu je skušal pod­
stavljati nogo. 

Zmagal je zdravi razum. Svet bo Afriki pomagal in 
jo skušal izvleči iz letargije, v kakršni tone. Seveda pa 
je za zdaj zmaga razuma in dobre volje samo besedna. 
Se bodo sklepi, sprejeti v generalni skupščini svetov­
ne organizacije, začeli tudi uresničevati, in to kmalu, 
brez odlogov in nadaljnjega taktiziranja? Vprašanju, 
povezanemu z dobršno dozo skepse, se pač ni mogo­
če izogniti. Kajti vse prevečkrat smo bili v teh najno­
vejših zgodovinskih časih priče praznim besedam in 
neustavljivi logiki egoizma, kije naš svet spremenil v 
pekel nasprotij in razlik. 

Se je v tem tednu v globokem kolesju zgodovine 
vendarle tudi kaj zganilo? 

V. Konjar 

Ranjenci in osebje bolnišnice Pavla 
V soboto, zadnjega maja, so 

imeli vsakoletno srečanje ra­
njenci in osebje partizanske 
bolnišnice Pavla, tokrat na Hu­
dem polju nad Mrzlo Rupo, kjer 
so sprejeli pohodno enoto, ki se 
je podala na pohod po poteh 
prenosa ranjencev na N otranj­
sko v avgustu 1944. Sprejema 
so se udeležili tudi osnovnošol­
ci iz Vojskega, ki so zapeli nekaj 
partizanskih pesmi, in skupina 
goriških mladink, ki so, obleče­
ne v partizanske uniforme, izve­
dele recital. Dr. Pavla Lahova je 
v kratkem govoru orisala hu­
mano poslanstvo partizanske 
sanitete ter pohodnikom poleg 
spominske značke izročila tudi 
lepo vizitko z risbo prenosa par­
tizanskih ranjencev. Udeležen­
ci srečanja so nato odšli na Ko­
lenčevo domačijo, ki je bila 
med vojno ena izmed javk. Tam 
so mladi Novogoričani uprizori­
li partizanski miting, ki je nav­
dušil vse prisotne. Ganljivo je 

\ 

\ 

bilo snidenje borcev z Veroniko 
Rupnik, ki je zdaj stara 84 let, 
med vojno pa je bila bolnišnici 
v veliko pomoč in oporo. Dr. 
Pavla je obiskala tudi domačina 
Viktorja Šuligoja in njegovo že­
no Danico, ki živita na Patatu. 
Viktor je bil v boju težko ranjen 

in se je v bolnišnici zdravil, Da­
nica pa je delala kot obvešče­
valka _in aktivna mladinka. V 
tem, še vedno pristnem parti­
zanskem domu, so udeleženci 
srečanja znova podoživeli čas in 
dogodke izpred štiridesetih let. 

Ivo Gabrijelčič 

Devetega in desetega junija 

Borčevski ko11gres 
Zveza združenj borcev narodnoosvobodilne 

vojne Jugoslavije je v obdobju med devetim in 
desetim kongresom s svojo družbenopolitično 
aktivnostjo prispevala k zorenju družbene zavesti 
o kriznem stanju, v katerem se naša družba v tej 
fazi razvoja socialistične revolucije nahaja. Zveza 
borcev je prepoznavala vzroke in soustvarjala 
pogoje za premagovanje takšnega stanja. Postalo 
je očitno, da le z naslonitvijo na lastne moči, ob 
uporabi obstoječih materialnih, znanstvenih in 
drugih potencialov, ustvarjalne moči delavcev in 
prizadevanj organiziranih socialističnih sil, 
lahko premagamo družbeno in ekonomsko krizo. 

Kolikšen je bil dejanski borčevski prispevek v teh prizadevanjih, 
bodo spregovorili 9. in 10. junija v Beogradu, kjer bodo delegati, 
zastopniki več kot 890.000 nekdanjih udeležencev NOV, članov ZZB 
NOVJ, že desetič po drugi svetovni vojni pregledali uspehe svojega 
dela. 

Konkretna odgovornost 
pot k boljšemu 

Lojze Slemnik, predsednik ob­
činskega odbora ZZB NOV Slo­
venj Gradec, bo na kongresu ZZB 
NOV Jugoslavije 9. junija v Beo­
gradu kot delegat zastopal koro­
ške borce. 

»Biti delegat na takšni ravni ni 
samo čast, temveč tudi odgovor­
nost. Tega se toliko bolj zavedam, 
ker bom zastopal okoli 3. 700 bor­
cev, ki živijo in delujejo kot druž­
benopolitični delavci v: radeljski, 
dravograjski, ravenski in slove­
njegraški občini. 

Na zveznem kongresu borcev 
bi po mojem mnenju morali med 
drugim opozoriti, da smo bili bor­
ci vedno enotni, dosledni, po­
gumni, hkrati pa osebno pošteni. 
Če ne bi bili takšni, potem ob 
podpori naših sodelavcev ne bi 
zmagali in pregnali okupatorja. 
Ljudje so nam res zaupali. Bili 
smo res tisto, kar smo govorili. 
Žal se je od vsega tega danes mar­
sikaj spremenilo.« 

Naš sogovornik je potem nada­
ljeval: 

•Borci smo vedno bili za kon­
kretno odgovornost. Vedeli smo, 
kaj mora kdo storiti. Čeprav nam 
je bilo kdaj pa kdaj zelo težko, 
smo jo spoštovali. Takšni smo 
ostali. Zaradi tega smo do nje tudi 
danes zelo občutljivi, zlasti pa do 
negativnih pojavov. 

Naj se to sliši tako ali drugače, 
da je že preživeto, smo borci pre-

pričani, da vse dotlej, dokler bo le 
toliko govorjenja in sestankovanj 
o tem, kako in kaj naj bi, sedanjih 
gospodarskih razmer ne bomo iz­
boljšali. Gospodarske stabilizaci­
je in vseh drugih težav ne more­
mo izpeljati ali uresničiti le na ra­
čun delavcev. Kako nas bolijo, 
nove in nove podražitve! 

Če poslušaš na televiziji ali pa 
bereš, kako posamezne zadeve, o 
katerih najprej razpravljajo v fe­
deraciji, potem usklajujejo med 
posameznimi republikami in av­
tonomnima pokrajinama, dobi 
človek dvojni vtis; po ene strani, 
da gre za določeno neenotnost, po 
drugi pa, da je treba vrsto zadev 
urejati s pomočjo državne uprave. 
Ob vsem tem se zdi, vsaj preprost 
človek tako misli, da se vrtimo v 
nekem začaranem krogu, kar se­
veda ni res.« 

O trenutnih razmerah v sosed­
nji Avstriji Lojze Slemnik meni 
takole: 

•Borci na tej strani,,. Koroške 
vznemirjeno spremljajo pojave v 
sosednji Avstriji. Podoba je, da se 
pri naši sosedi vse bolj uveljavlja­
jo tiste mračne sile, zaradi katerih 
se krepijo posamezne nacistične 
zahteve. Kaže, da pridobitve na­
šega boja, upoštevaje tudi določi­
la 7. člena mednarodne avstrijske 
državne pogodbe, danes ne le na­
padajo, ampak celo menijo, da jih 
je treba odpraviti. 

Ne glede ria vse to se borci na 
tej in oni strani med seboj sreču­
jejo, izmenjujejo delegacije in 
ohranjajo medsebojne stike. Eni 
in drugi se zavedajo, da v skup­
nem boju proti nacizmu in fašiz­
mu niso poznali meje. Vsi so se 
borili za skupno stvar. 

Na zveznem kongresu borcev 
bomo v imenu naših članov po­
novno izrazili vso našo pripravlje­
nost pri premagovanju sedanjih 
težav. Hkrati pa bomo zahtevali, 
da naj vsak, tudi tisti, na vrhu, 
izpolnjuje svoje dolžnosti. Le ta­
ko bomo ne le ubrali, ampak tudi 
stopali po poti k boljšemu. Pri 
tem pa je seveda treba pritegniti 
tudi mlade strokovnjake. Tako 
mislijo borci na Koroškem in naj­
brž tudi drugi. Zatorej le s kon­
kretno odgovornostjo naprej.« 

Drago Miklavec 
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Kritični sindikati 
Od 29. do 31. maja je bil v Beogradu 10. kongres Zveze sindikatov Jugoslavije 

Delegati Zveze sindikatov iz vseh na­
ših republik in AP so na tem mogočnem 
shodu nastopili zelo kritično, deloma pa 
tudi samokritično. Na plenarnih zaseda­
njih, še bolj pa v petih kongresnih komi­
sijah, so prišli na dan s sto in sto razprav­
nimi prispevki. o kakršnih ponavadi pra­
vimo, da so brez dlake na jeziku. 

in ekonomskem sistemu in podobno. To­
da čeprav so vse te osti učinkovale neka­
ko obrabljeno, kot ponavljanje že znanih 
stvari, je vendar treba ugotoviti, da je 
sindikalni.kongres izrazil nekatere svoj­
ske poudarke. 

Predvsem je bila zelo opazna dosledna 
razredna naravnanost razprav. Čeravno 
so se sindikati tako postavili v pozicijo, 
ki jim zgodovinsko pripada, so vendar 
glede na naravo našega socialističnega 
samoupravljanja in naše socialistične de­
mokracije izzveneli njihovi velelniki ne­
koliko ozko, da ne rečemo unitarno. Za­
nemarjali so bolj človeško osebn.ostne, n. 
pr. narodnostno kreativne odnose. Več­
kratna obtožba, da imamo v Jugoslaviji 
»osem držav, pa prav toliko delavskih 
razredov in gospodarstev«, je včasih de­
lovala enostransko. Številni delegati so 
se naredili gluhe za močno utemeljene 

Tarče njihovih napadov so bile identič­
ne s tistimi, ki so nanje merili že doseda­
nji republiški in pokrajinski partijski 
kongresi: prepočasna družbena stabiliza­
cija, padajoča storilnost in proizvodnja, 
birokratizem, pogosto neustrezna vloga 
dr:ave in njenih ukrepov, n. pr. novega 
deviznega zakona, neučinkovita kadrov­
ska politika, brezposelnost, slabe stano­
vanjske razmere in druge luknje v živ­
ljenjskem standardu delovnih ljudi, na­
raščanje socialnih razlik, krhajoča se de­
lavska enotnost, neskladja v političnem 

Zamejski utripi 

Slovenci za enakopraven jutri 
Te dni (2. junija) je bila 40. 

obletnica ustanovitve itali­
janske republike. Predsed­
nik republike Cossiga je že 
pred dnevi prejel pismo ta­
koimenovane Enotne slo­
venske delegacije, ki pri 
vprašanju globalnega zaščit­
nega zakona predstavlja vse 
Slovence v Italiji; delegacija, 
ki je sicer zaprosila za spre­
jem, je hkrati poudarila, da 
je resnično boleče, da Slo­
vencem v Italiji v 40-ih letih 
še niso priznali zaščitnega 

zakona, ki na primer velja za 
avstrijsko manjšino v bocen­
ski pokrajini ali za francosko 
v aostanski dolini. Ob 40. 
obletnici italijanske republi­
ke so tudi v deželi Furlaniji­
Julijski krajini nalepili pri­
ložnostni lepak, žal pa, tudi 
za kraje, kjer žive Slovenci, 
samo v italijanščini. 
. Rahel korak naprej je sicer 

storjen. Enotna slovenska 
delegacija je bila na obisku 
pri predsedniku senata Fan­
faniju, ki je po predstavniški 
hierarhiji drugi.mož v repu­
bliki; pogovor je bil, kot so 
pozneje navajali gostje, 
»stvaren«. Fanfani je odkrito 
priznal, da ne gre pričakova­
ti napredka pri problemu za­
kona vse dotlej dokler ne bo­
do razčistili odnosov v seda­
nji petstr~karski vladni ko­
aliciji - sem spada tudi krš-

čanskodemokratski kon­
gres, ki se je pravkar končal 
ob ugotovitvi, da bi morala 
ta stranka vnovič prevzeti 
»vodilno« vlogo v italijan­
skem političnem življenju. 
Obljubil pa je, da bo po tem 
»aktivno« posredoval. 

Predsednik senata je po­
jasnil, da bo pri senatnih or­
ganih zahteval speljavo po­
stopka za sprejem zakona, 
hkrati pa da se bo pozani­
mal, kaj namerava storiti vla­
da, ki je že lani zagotovila 
čimprejšnjo pripravo osnut­
ka. Skratka, Fanfani si je ne­
kako nadel vlogo »koordina­
torja«, da bi pri tem življenj­
skem vprašanju Slovencev v 
Italiji resnično storili korak 
naprej. Obisk enotne sloven­
ske delegacije je bil v Rimu 
na dan, ko so pred zgradbo 
italijanskega parlamenta 
predstavniki raznih »jezi­
kovnih skupnosti« v Italiji 
demonstrirali, da bi jim priz­
nali vsaj nekatere temeljne 
pravice, kot so uporaba jezi­
ka in šol v njihovem jeziku. 

Seveda so bile skupine 
Slovencev na tem shodu so­
lidarnostno navzoče, čeprav 
so njihovi predstavniki kaj­
pak morali vnovič precizirati 
da slovenska manjšina v Ita­
liji ni samo takorekoč »jezi­
kovna skupnost«, pač pa 
predstavlja celovito skup-

nost, ki ji gredo vse »global­
ne« pravice. Zlasti Komuni­
stična partija Italije se je tudi 
v zadnjih dneh na nekaterih 
pomembnih shodih zavzela 
za čimprejšnji sprejem zaš­
čitnega zakona. Na tretjem 
kongresu KP v deželi Furla­
niji-Julijski Krajini, ki je bil 
v Trstu, so sklenili, da mora 
to biti zakon, ,,ki bo povsem 
ustrezal slovenski skupno­
sti«. Komunistični senator 
Perna pa je v Rimu odločno 
pristavil, »da je sprejetje za­
kona naloga, ki izhaja iz 
ustave, zato pa tudi stvar vse 
italijanske države«. 

Slovenci v Italiji so pred 
dnevi kajpak pozdravili tudi 
politično prisrčno solidar­
nostno gesto, ki so jo storili 
uredniki revije »Patria mdi­
pendente«, glasila Nacional­
nega združenja italijanskih 
partizanov, ko so ob obletni­
ci osvoboditvi Italije objavili 
sestavek Arriga Boldrinija o 
pravici Slovencev do global­
nega zakona. Sestavek pa so 
priobčili še v slovenskem 
prevodu, čeprav je to revija, 
ki je namenjena vsej Italiji. 
Resnici na ljubo pa je treba 
reči, da vsa ta stališča v ko­
rist zakona spremljajo v 
glavnem tudi priporočila, 

naj se Slovenci ne pasivizira­
jo in naj skupaj z naprednimi 
italijanskimi silami in dejav-

Mladi tehniki severnoprimorskega območja 

Zveza organizacij za tehnično kulturo v Novi Gorici je bila organizator območnega 
srečanja mladih tehnikov Severne Primorske. Potekalo je v okviru priprav za udeležbo na 
republiškem srečanju mladih tehnikov Slovenije, ki bo 10. junija v Celju v okviru iskanja 
tehničnih in tehnoloških inovacij članov klubov mladih tehnikov, kar zadeva energetske 
objekte, kemijsko mehanizacijo, izrabo odpadnih surovin ter varovanja okolja. Srečanja so 
se udeležili mladi tehniki z osnovnih šol ajdovske, idrijske, tolminske in novogoriške 
občine. Vseh je bilo 160. 

Prireditev je potekala pod pokroviteljstvom šempetrske Iskre. 
Učenci so se pomerili v elektroniki, kemiji, fiziki, računalništvu ter v spoznavanju 

proizvodnega procesa. Pokazali so spretnosti v ravnanju z orodjem in v sestavljanju 
konstrukcij v fischer tehniki, svoje znanje pa so pokazali tudi v delu z ladijskimi, letalskimi, 
raketnimi ter zmajarskimi modeli, ki so jih seveda naredili sami. Mile Gojkovič 

nasprotne argumente in postavljali zah­
tevo po formiranju zbora združenega de­
la v skupščini SFRJ, češ da bi samo tako 
prišli do polnega izraza interesi delav­
skega razreda. Kakor da so bili pri nas 
doslej ti interesi ustavno zapostavljeni in 
zavrti ter potrebni obrambe! Kot dokaj 
nenačelna negacija našega ustavnega si­
stema je bila slišati (komaj nekaj dni po 
opravljenih volitvah) tudi zahteva Sveto­
zarja Vukmanoviča, naj se umaknejo in 
prepuste svoje položaje drugim vsi tisti, 
ki ne vedo, kako poiskati izhod iz dose­
danjih težav. Tovariš Tempo bi ravnal 
pravilno in njegova radikalna zahteva, ·bi 
bila vredna pozornosti, ko bi povedal, 
kdo so oni drugi, ki bi znali potegniti naš 
voz iz močvirja. Ker tega ni storil,je osta­
la njegova vseobča kadrovska nezaupni­
ca brez teže. Nasploh je bila kongresna 
razprava veliko radodarnejša s prikazi, 
kaj vse je pri nas narobe, kakor pa s 
konkretnimi predlogi, kako položaj reše­
vati. 

Med drugim je dejala, da interesov delav­
skega razreda Jugoslavije ni mogoče lo­
čevati od celotnih razvojnih interesov so­
cialistične, samoupravne, neuvrscene 
Jugoslav~je. Zavzela se je za vsestransko 
aktivnej.fo organizatorično vlogo sindi­
katov, za globljo delavsko enotnost, za 
pravičnejše vrednotenje dela, za boj pro­
ti tistim socialnim razlikam, ki nastajajo 
ne zaradi večjega delovnega deleža, tem­
več zaradi razrednega in osebnega nepo­
štenja in zlorab. Posebej je poudarila, da 
moramo solidarno pomagati tistim, ki 
hočejo delati in pomoč upravičiti z de­
lovnimi rezultati, odreči pa pomoč onim, 

· ki bi hoteli samo lagodno živeti na račun 
inflacije. Nehati se mora tudi praksa, da 
se bo z delavskimi žulji težko pridoblje­
na akumulacija izkoriščala za zgrešene 
naložbe in neživljenjske projekte, skate­
rimi smo si nakopali velikanske dolgove 
v; tujini. Delavsko odločanje mora seči 
tudi v najpomembnejša področja: v 
davčni sistem, v združevanje dela in 
sredstev, v izvozne projekte, v tehnologi­
jo in vse tja do jedrskih elektrarn. 

Nova predsednica ZSJ Marija Todoro­
vič je v sklepni besedi skušala izpolniti 
marsikatero vsebinsko vrzel kongresa. Z.K. 

niki vztrajno nadaljujejo boj, 
da bi jih italijanska stvarnost 
v vseh svojih porah še bolj 
spoznala in podprla. 

V tem duhu Slovenci v Ita­
liji poglabljajo napore, da bi 
si kar najbolj zaščitili pogoje 
za obstoj in seveda razvoj. 
Pred dnevi so v Števerjanu 
pri Gorici imeli občni zbor 
Zveze kulturnih društev, na 
katerem so spoznali, da bo 
treba še bolj razmahniti 
»inovativno« dejavnost v 
kulturnem življenju, kije ka­
pilarnega pomena za manjši­
no. Na občnem zboru Kmeč­
ke zveze pa so na primer po­
trdili navezanost Slovencev 
na kraško zemljo, s tem pa 
tudi težnjo, da bi jo še naprej 
obdelovali - seveda upošte­
vaje novejše tehnološke po­
trebe in možnosti in pod po­
gojem, da se to zakonsko tu­
di dosledno zaščiti in ovred­
noti. 

Sem spadajo tudi zdajšnje 
priprave na takoimenovane 
jusarske volitve, ki bodo sre­
di junija v tržaški ožji in širši 
okolici. To bo, pravijo v slo­
venskih organizacijah, dra­
gocena priložnost, da se za­
konsko potrdi stoletna pra­
vica slovenskega prebival­
stva do jusarskih zemljišč. V 
taka prizadevanja slovenske­
ga prebivalstva pa sodi tudi 

odklonilno stališče do iz­
gradnje takoimenovanega 
sinhrotrona, svetlobnega po­
speševalca, ki naj bi ga, po 
mednarodnem soglasju, po­
stavili blizu Bazovice. Slo­
venci kajpak podčrtujejo, da 
niso proti nedvomno korist­
nim in dragocenim tehnolo-

škim novostim, da pel njiho­
ve lokacije ne bi smele okr­
niti življenjskih prvin manj­
šinskega prebivalstva. Zate­
gadelj tudi predlagajo drugo 
lokacijo, ki je zemljiško ka­
kovostno slabša in za Slo­
vence manj pomembna. 

Miro Kocjan 

Radioaktivni izpuhi tudi v ZRN 

Dvakratni izkoristek 
Kaže, da je res tisto, na kar so opozarjali neka­

teri še na samem začetku maja, ko smo se vsi 
ogorčeni, prestrašeni in zmedeni ozirali v dežev­
no nebo in proti ruskemu Černobilu: da se na­
mreč takšne (ali pa v manjšem obsegu) stvari 
dogajajo pogosteje, kot smo bili sploh vajeni 
razmišljati. In tako se je zgodilo, da je sredi 
največje hajke in očitkov, ki so leteli na rovaš 
Sovjetske zveze in njenega nedopustno počas­
nega ter pomanjkjljivega obveščanja, »puščalo« 
tudi v eni od nemških jedrskih elektrarn, o če­
mer so nas blagovolili obvestiti te dni, nekako 
mesec po tem, ko so imeli »lažjo okvaro«. Res 
priročno, da se je dogajalo še hujše v Černobilu in 
se enkrat priročno, da se je dalo. v isti sapi upora­
biti tudi politične kanone. Kaj bomo pa rekli 
zdaj? Najmilejše, kar je mogoče reči je to, da si 
nekateri pač ustvarjajo dvojna merila; drugačna, 
kadar obsojajo tisto, kar zakuhajo na Vzhodu in 
spet drugačna, kadar se podobno godi na Zaho­
du. Po vsem tem se človek lahko le še sprašuje, 
koliko vsega tega radioaktivnega zares »preje­
mamo« že vsa ta leta in koliko ga bo še po tihem 
»uhajalo«. B. z. J. 

Topničarji v zgodovinskem postroju 
V Žabji vasi pri Novem 

mestu so se zbrali borci-top, 
ničarji L slovenske artilerij­
ske brigade, da bi skµpaj s 
prebivalci in mladino obudi­
li spomin na dan, ko so takoj 
po kapitualciji Italije po na­
logu štaba divizije ustanovili 
prvo baterijo topništva 15. 
divizije. 

Italijani so hoteli ob odho­
du iz okupirane Slovenije 
uničiti čim več težkega orož­
ja: topov, merilnih naprav in 
tankov. Zato so partizanske 
enote minirale ceste, jih za­
sekale in prekopale, s čimer 

SOZD 

so Italijanom preprečili nji­
hove namere. Tako so to 
orožje zbrali partizanski top­
ničarji in ga prepeljali v Žab­
jo vas, odtod pa v teže do­
stopne kraje na Gorjancih in 
v Kočevskem Rogu. 

Ustanavljanje prvih topni­
čarskih enot v Žabji vasi je 
bilo zametek nastanka več­
jih topniških enot, predvsem 
L slovenske artilerijske bri­
gade, edine te vrste v Slove­
niji in v Jugoslaviji. Vanjo je 
bilo vključenih okoli 500 
borcev in bork ter več topov 
s potrebno municijo in 

vprežno živino. Borci te edi­
ne partizanske enote so po 
ustanovitvi sodelovali v vseh 
pomembnejših bojih na utr­
jene sovražne postojanke 
vse tja do osvoboditve Ljub­
ljane v maju 1945. 

Borci topničarji so na svo­
jem sestanku poslušali in 
sprejeli »raport« o L. SAB, 
nato pa odšli k odkritju spo­
menika 105 mm topa, ki stoji 
v Žabji vasi in bo spomin na 
ustanovitev prvih topniških 
enot NOV in POS. 

Franci Žvipelj 
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Težave filipinske vlade 
Policijske enote v fili­

pinskem glavnem mestu 
Manili so morale uporabi­
ti solzilec, da so razgnale 
več deset tisoč demon­
strantov, pristašev bivše­
ga diktatorja Ferdinanda 
Marcosa, ki so se te dni 
zbrali pred filipinsko 
skupščino. Demonstra­
tivno zborovanje so na­
sprotniki sedanje vlade 
organizirali le nekaj ur 
pred sestankom vladne 
komis~je, ki naj bi še letos 
izdelala osnutek nove fili­
pinske ustave. Z najno­
vejšo demonstracijo se 
potrjujejo napovedi, da 
sedanjo vladno garnituro 
pod vodstvom Corazon 
Aquino čakajo težki 
dnevi. 

zlasti tisti iz Gibanja za 
novo družbo, so doslej že 
večkrat zahtevali Marco­
sovo vrnitev, najglasnejši 
pa je bil Marcosov kandi­
dat za podpredsednika 
Arthuro Tolentino. Velja 
omeniti, da so imeli Mar­
cosovi privrženci pred 
njegovim begom s Filipi­
nov v skupščini kar de­
vettretjinsko večino. Rav­
no trdovraten odpor pri­
vržencev bivšega režima 

propada, njihov dolg v tu­
jini znaša približno 30 mi­
lijard dolarjev, oblastne 
strukture so še vedno 
podkupljive, približno 30 
odstotkov 55-milijonske­
ga prebivalstva živi na ro­
bu življenjskega mini­
muma. 

Milijarde dolarjev, ki 
sta jih nagrabila Imelda 
in Ferdinand Marcos, so 
še vedno v trezorjih tujih 
bank, težavna politično-

t· 

Prizadevanja za stabili­
zacijo tako političnih kot 
gospodarskih razmer se 
in se bodo kljub težavam 
nadaljevala. Zapletena 
notranja razmerja, kot tu- . 
di dediščina Marcosove 
diktature, terjajo od vod­
stva odločne ukrepe, ki 
so nujni za udejanjanje 
političnih obljub novega 
vodstva. Mednje sodijo v 
prvi vrsti razveljavitev 
Marcosove ustave, skupš­
čine in preložitev lokal­
nih volitev, ki so nujne za 
stabilizacijo gospodar­
stva, narodno spravo in 
za demokratizacijo poli­
tičnih razmer, pa čeprav 
se vlada korenitih gospo­
darskih reform še ni loti­
la. Dosedanji ukrepi so 
pač odraz politične stvar­
nosti, napadli pa so jih še 
zlasti privrženci padlega 
in pobeglega diktatorja, 
ki zdaj Corazon Aquino­
vo obtožujejo diktator­
skega in avtokratskega 
vladanja. Kritikam se pri­
družuje tudi Ferdinand 
Marcos, ki je zaradi pre­
povedi vrnitve na otočje 
že vedno na Havajih. 

Dinamično, pa vendar zahtevno sporazumevanje 
in nepripravljenost leve pravna igra za Marcosovo 
gverile na sporazum o premoženje se je šele 
prenehanju sovražnosti prav začela in je v veliki 
pa zmanjšujeta uspešnost negotovosti. Prav tako je 
nove oblasti. Nasprotniki vprašljivo, ali je čas de­
iz vrst Marcosovega tabo- jansko na strani filipin­
ra so med drugim razgla- skega ljudstva, drži pa, da 
sili »uporniško skupšči- sedanja oblast temelji na 
no« za demokratičen boj zaupanju večinskega pre­
proti sedanji »diktaturi« bivalstva, in to je v tem 
in bivši zagovorniki dik- trenutku tudi največji 
tatorskega režima so tako kredit sedanje garniture. 
čez noč postali varuhi de- Takšno zaupanje pa ne 
mokracije. more živeti le na oblju-

Zgodovina se je resda bah, temveč terja kon­
na ironičen način poigra- kretne uresničitve. 

Marcosovi privrženci, 

la s patetičnim samodrž- Sedanja koalicija je de­
cem, vendar kaže, da igra jansko zelo heterogena, 
še zdaleč ni končana, kaj stičnim točkam je botro­
šele dobljena. Za Corazon val skupni sovražnik 
Aquino in naslednike naj- Marcos, enotnega in dalj­
težje šele prihaja. Za Mar- nosežnega programa za 
cosom je ostalo izčrpano reformo države pa zdaj 
gospodarstvo na robu nima. Corazon Aquino je 

Eno leto neonacističnega zbadanja 
Pred kakšnim tednom je sodišče v Kre­

feldu v ZR Nemčiji obsodilo na štiri leta 
zapora bivšega SS-ovca Wolfganga Otta. 
Obtožen je bil, da je sodeloval pri uboju 
voditelja KP Nemčije Ernsta Thallmanna. 
Le-tega so aretirali leta 1933., takoj zatem, 
koje v Nemčiji prišel na oblast Hitler, ubili 
pa so ga leta 1944. V koncentracijskem ta­
borišču Buchenwald, neposredno pred 
tem, preden so vanj prišle predhodnice tan­
kovske armade ameriškega generala Pat­
tona. 
Sodišče le ni v celoti ugodilo zahtevam 

obrambe, da naj Otta oprosti krivde, češ da 
ni dovolj trdnih dokazov. Kljub vsem po­
skusom, da bi v ZR Nemčiji -diskreditirali 
KP Nemčije, je Ernst Thallmann še vedno 
dovolj močan, da blokira neonacistične 
spletke. Dokazov za krivdo bišega SS-ovca 
je bilo dovolj, toda v ZR Nemčiji je precej 
močan tudi neonacistični veter, ki prinaša 
na politično prizorišče dogodka, precej spr­
te s podobo demokratične Nemčije. 

Lani je 65-letni Kurt Friess v Nesselwan­
gu na območju Allgau prevzel pansion »Ka­
rin«. Z ženo sta morala živeti z njegovo 
pokojnino 1500 mark na mesec, zato sta 
upala, da jima bo z gostinsko dejavnostjo 
starost nekoliko lepša. Toda, zmotil se je. 
Lani maja je prišlo k njemu v hribe 400 
starejših »gospodov« s spremstvom in po­
skrbelo, da je bilo takoj konec vsake misli 
na idilično življenje daleč od Stuttgarta. 
Stari »gospodje« so bili namnreč »stari ka­
meradi «, nekdanji pripadniki SS divizije 
»Totenkop« in tankovskega korpusa »Leib­
standart'e Adolf Hitler« in·pripadniki »Hit­
lerjugend«. Društva nekdanjih nacistov se 
zdaj imenujejo »Kameradschaftsverband« 

in »Truppenkameradschaft«. častni gost 
»star.ih kameradov« je bil bivši general-ma­
jor Otto Erns Remer, za katerega pravijo, 
da je vestno sodeloval pri obračunu z upor­
niki, ki so 20. julija 1944. poskusili izvesti 
atentat na Hitlerja. 

V Nesselwangu, sicer prijetnem turistič­
nem kraju, je 5000 demonstrantov protesti­
ralo proti temu zborovanju neonacistov. 
Kasneje je prišlo pred hotelom »Krone«, 
centralo tega srečanja »kameradov« - go­
stilničar Rolf Buchheister je tudi eden 
»bivših, ki je svojo gostilno na primernih 
mestih okrasil z SS-ovskimi runami, do 
spopada. Prebivalci so z oken in balkonov 
opazovali »predstavo«. 

Od tedaj je minilo eno leto. Hotelirja Rol­
fa Buchheisterja so zaradi lanskega inci­
denta in zato, ker je gostil »kamerade«, iz­
ključili iz CSU. Župan Oswald Kains, prav 
tako ,član bavarske krščansko-socialne uni­
je CSU je prosil »Truppenkameradschaft 
Totenkopf«, naj odpove za letošnji maj na­
povedano srečanje v Nesselwangu! Uklo11i­
li so se, toda zato v Allgauju svet še ni 
povsem v redu, »rjavi« pljunek je še kar 
ostal«. 

Enaintridesetletni Rolf Bickelhaupt, 
eden od organizatorjev lanskega protesta, 
dobro ve, kaj naklepajo neonacisti. Ta sin­
dikalni funkcionar, pravnik, ki brani sindi­
kalno organizirane delavce pred sodišči, je 
prepričan, da »pljunek« lanskega maja ni 
bil osamljeno dejanje. Pred hotelom »Kro­
ne«, za katerega obnovo so »stari kamera­
di« prispevali 40.000 mark, da bi njihov 
priljubljeni hotel vedno sijal in se prikazo­
val v redu in urejenosti, je Bickelhaupt go­
voril o neonacistični dejavnosti v okrožju 

pred volitvami obljublja­
la boljše življenje vsem, 
zdaj pa mora dobesedno 
postopoma prerazporedi­
ti dohodek v korist eksi­
stenčno ogrožene filipin­
ske večine. Politična ·sta­
bilizacija je nedvomno 
prvi predpogoj za široke 
akcije na gospodarskem 
področju. Med drugim je 
nujna prekinitev pravca­
te državljanske vojne na 
jugu otočja, zatorej tudi 
pogajanja z uporniki. 
Izhod seveda ni odvisen 
le od dobre volje Corazon 
Aquino, temveč zlasti od 

lojalnosti vojaške struk­
ture, ki je ostala brez bi­
stvenih sprememb. Zna­
no pa je, da je bila malo­
dane vsa vojska Ferdi­
nandu Marcosu lojalna 
skoraj do konca. Corazon 
Aquino mora po eni stra­
ni uspeti v dogovarjanju z 
gverilo, po drugi pa mora · 
potemtakem nenehno po­
paziti na možne spre­
m:~mbe v vojski, od Mar­
cosa podedovani oficirski 
eliti. 

Ob skrajno napetem in 
negotovem doživljanju 
prvih državniških izku­
šenj ne gre prezreti ame­
riških intersov na Filipi­
nih. Še vedno gre namreč 
za mnogoplastno gospo­
darsko-politično in voja­
ško odvisnost od ZDA. 

Glede na to, da so se v 
Beli hiši, čeprav na sila 
nasprotujoč si način, 
odrekli Ferdinandu Mar­
cosu, bi bilo logično, da 
sedanja vladna garnitura 
prejme tudi ustrezno 
ameriško pomoč. Toliko 
bolj, ker ameriški opori­
šči Suhic in Clark ostaja­
ta še vedno na filipinskih 
tleh, in sicer kot najpo­
membnejši ameriški opo­
rišči v Pacifiku. 

Denarna podpora bi bi­
la seveda najugodnejša za 
revitalizacijo filipinskega 
gospodarstva. Sam držav­
ni sekretar George 
Schultz pa je med obi­
skom v Manili diplomat­
sko dejal, da tudi ameri­
ški viri za pomoč Filipi­
nom niso brez dna. Ame­
ričanom bi, kot kaže, bolj 
ustrezalo posredovanje 
ali gospodarska pomoč 
kakšne druge države v 
neposredni bližini Filipi­
nov. Pri tem so že orne 
njali Japonsko, ki naj bi 
menda s tem vložila sred­
stva predvsem v lastno 
varnost. Najverjetneje pa 
imajo v Tokiju drugačno 
računico, po kateri se ob­
sežna vlaganja v obliki fi­
nančnih injekcij ne izpla­
čajo, dokler je vlada v Ma-

nili še vedno nestabilna. 
Zdi se, kot da Reagano­

va administracija še ved­
no čaka, kaj se bo dejan­
sko izcimilo na Filipinih, 
kaj bo pokazala narodna 
sprava. Za zdaj v Beli hiši 
še čakajo, ali gre samo za 
politično-taktični mane­
ver, po katerem naj bi 
gverilci, zlasti iz vrst No­
ve ljudske armade, polo­
žili orožje. Morda pa so 
vmes cilji, ki bi utegnili, 
dolgoročno gledano, 
ogroziti ameriška oporiš­
ča na Filipinih, s tem pa 
tudi na širšem območju 
jugovzhodne Azije. Subic 
in Clark sta največji ame­
riški vojaški oporišči zu­
naj · Združenih držav 
Amerike. 

Corazon Aquino kljub 
težavam vztrajno pridobi­
va glasove in krepi aktiv­
no obrambo koalicije na­
rodne moči kot temelja za 
demokratično preobraz­
bo filipinske družbe. Ne­
gotovost se nadaljuje tudi 
v prihodnje, kajti po buč­
ni in evforični zmagi osta­
jajo politične razmere za­
pletene, še zlasti, ker je 
gospodarstvo na otočju 
resno načeto in na zelo 
krhkih temeljih. 

_ M. Lampreht 
-----------------------✓ Od tedna do tedna Od tedna do tedna . 

New York: Po dolgotrajnih pogovorih so na izrednem 
zasedanju generalne skupščine Združenih narodov v New 
Yorku le pripravili dokumente posebnega zasedanja za afri­
ško gospodarsko obnovo in razvoj. Do konca tega desetletja 
naj bi v ta namen porabili' 120 milijard dolarjev. 

Washington: Ameriški obrambni minister Weinberger se 
je izrekel za prekinitev sovjetsko-ameriškega sporazuma o 
strateških raketah iz leta 1972. Po njegovem mnenju ni 
potrebno spoštovati nikakršnih sporazumov s Sovjetsko 
zvezo, ki bi omejevali Reaganovo st.-ateško pobudo. 

Dunaj: Vodstvo avstrijske liberalne stranke je podprlo 
koalicijo s socialisti v vladi kanclerja Sinowatza. S tem so se 
izognili krizi v stranki, ki se je začela pred mesecem dni, ko 
so nekateri člani zahtevali spremembe v strankinem vod­
stvu. 

New Delhi: Zaradi strahu pred sikhovskim terorizmom so 
v severnih indijskih zveznih državah namestili dodatne poli­
cijske enote. Bliža se namreč obletnica napada indijske 
vojske v Zlati tempelj v Amritsaru. 

Qd tedna do tedna , •" ... Od tedna do tedna 

Takole je bilo lani v Allgiiuju: 5000 demomitrantov je ogorčeno izražalo nezadovoljstvo 
ker policija ni razgnala zborovanja nekdanjih pripadnikov SS vojaških enot v Nessel: 
wangu. 

Allgau po majskih dogodkih 1985: 
V Memmingenu so ustanovili »Nemško 

ljudsko mladino«, organizacijo, ki naj bi 
nadaljevala izročilo prepovedanega »Akcij­
skega združenja nacionalnih socialistov«, 
ki ga je vodil že obsojeni Michael Kuhnen. 
Po l~nskem srečanju v Nesselwangu so se 
neonacisti v Memmnigenu znesli nad gosti 
v nekem lokalu in jih tako pretepli, da so 
morali iskati pomoč v bolnišnici.,Na avto­
mobilski cesti pri Memmingenu so neona­
cisti s štirimi avtomobili obkolili vozilo, v 
katerem so bili njihovi nasprotniki. Po sre­
dišču mesta so neonacisti javno paradirali v 
črnih usnjenih oblekah in prepevali faši­
stične pesmi. 

Septembra lani je v Memmingenu eks­
plodirala tomba na enem od trgov. Okto­
bra so se v Nesselwangu srečali pripadniki 
»Nemškega osvobodilnega gibanja«, »vi­
kinške mladine« in privrženci prepovedane 
»Akcijske fronte nacionalnih socialistov« 
(ANS). Oktobra so se poskušali srečati pri-

padniki »SS-Truppenkameradschaft 6. pla­
ninske divizije Nord e. V-« in »70. US In­
fanterie-division Association« iz Schwang­
gaua. Novembra je bilo v Nesselwangu zbo­
rovanje »Deutschen Volksunion« (DVU), 
na katerega je prišel tudi britanski zagovor­
nik nacistov David Irving. Istega meseca so 
razbili okna na stavbi eksperimentalnega 
gledališča »Podi um«, ker je imelo na spore­
du delo judovske pisateljice Masche Kale­
ko. Akcijo so »spremljali« plakati z narisa­
nimi kljukastimi križi. 

Junija letos načrtuje Nemška neonaci­
stična stranka NPD organizacijo akcijske­
ga tedna v Allgauju. Pravijo, da so se za 
Allgau odločili zaradi tega, ker »so tam zelo 
dobrodošli«. Sindikalni aktivist Rolf Bic­
kelhaupt zatrjuje, da so si neonacisti »do­
brodošlico« izmislili in da si niti zamišljati 
ne morejo, kakšna bo dejanska »dobrodo­
šlica«, če se res nameravajo znova šopiriti v 
teh krajih. 

11-
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Slavje na partizanskih Jančah 
S tradicionalnim zboro­

vanjem nekdanjih borcev 
NOV, mladine, tabornikov, 
pripadnikov TO, osnovno­
šolcev moščanskih osnov­
nih šol,. pohodnikov ter 
krajanov Besnice, ki te dni 
praznujejo svoj krajevni 
praznik, so minulo soboto 
na Jančah pri Ljubljani po­
novno obudili spomine na 
junaški boj borcev II. gru­
pe odredov pred 44 leti. 

Slavnosti pri Planin­
skem domu (Dom II. grupe 
odredov) na Jančah so se 
udeležili številni družbeno­
politični in kulturni delav­
ci, predstavniki borčev­
skih organizacij, med njimi 
tovariši Bogo Gorjan, Ivan 
Maček-Matija, Franc Po­
glajen in drugi, preživeli 
borci NOV in delegacije iz 
Grosupljega, Ivančne Gori­
ce, Celja, Mozirja in Ljub­
ljane. Slavnostni govornik 
je bil predsednik OK 
ZSMS Moste-Polje Leon 
Toplek, ki je med drugim 
dejal: 

» ..• 25. maj je dan mlado­
sti, dan, ko so mlada srca 
polna zaupanja v prihod­
nost in ponosa na prete­
klost. Problemi današnje 
družbe nam nalagajo nove 
naloge in odgovornosti. Da 
jih bomo lahko opravljali, 
je nujno potrebno, da nas 
še mlade pustijo, da oprav­
ljamo najpomembnejše 
družbene funkcije, tako 
kot so mladi v NOV prev-

zemali najodgovornejše 
naloge komandantov parti­
zanskih enot. 

ne, in zavedamo se tega. 
Odločno se bomo s tem so­
očili in zahtevali konkretne 

Mladi smo danes in tu- odgovore na konkretna 
kaj. To je naš čas in druge- vprašanja. Zato zahtevamo 
ga nimamo je bil moto XII. osebno odgovornost za vse 
kongresa slovenske mladi- tiste zgrešene investicijske 

Gostili so francoske pobratime 
Prejšnji konec tedna je 

Tržič gostil uradno delega­
cjjo in kulturno skupino s 
pobratenega mesta Ste Ma­
rie aux Mines iz Francije. 
Izmenjava je bila v okviru 
srečanj ob 20-letnici pobra­
tenja in obnovitve listine o 
pobratenju. Tržičani so bili 
prve dni maja v Franciji, 
pretekli konec tedna pa so 
prišli v goste Francozi. Naj­
bolj pestro je bilo v soboto, 
saj so bile temu jubileju 
posvečene osrednje prire­
ditve in obiski. Gostje so se 
udeležili žalne komemora­
cije na Ljubelju, ogledali 
14. mednarodno razstavo 
mineralov in fosilov na Bi­
strici. Pozno popoldne pa 
so se zbrali pred Paviljo­
nom NOB v Tržiču. V ime­
nu občinske organizacije 
zveze združenj borcev je 
pobratime pozdravil Tone 
Stritih in orisal narodno­
osvobodilni boj do končne 
zmage nad fašizmom. Žu­
pan mesta Ste Marie aux 
Mines Roland Mercier je 
misel nadaljeval in orisal 
muke, ki so jih utrpeli na­
rodi EvTope in žrtve, da so 
si izborili svobodo. »Danes 
je dolžnost nas, Francozov, 
kot vseh narodov, da se 
spomnimo teh žrtev naro­
dov Jugoslavije in da poča­
stimo spomin vseh tistih, 
ki so nam s svojim žrtvova­
njem omogočili, da lahko 
ponovno vzklikamo - Ži­
vel mir, živela svoboda!« je 
zaključil Roland Mercier. 
Predsednik Komiteja za 
sodelovanje s pobratenim 
mestom Tine Tomazin je 
pred otvoritvijo razstave 
»20 let pobratenja«, kije bi­
la v Paviljonu NOB, na 

kratko predstavil značilno­
sti predstavljenih doku­
mentov iz 20-letnega ob­
dobja plodnega sodelova­
nja in ob tem poudaril, da 
se za fotografskimi posnet­
ki skriva še mnogo več -
čustvene vezi med pobrati­
mi na obeh straneh, ki so 
se v teh letih zbližali, obi­
skovali, srečevali. Prav ta 
spomin, zaradi katerega je 
bilo grajeno pobratenje, pa 
naj bo nov elan in volja, da 
se sodelovanje razširi še na 
ostala področja. Predsed­
nik Komiteja pobratenja iz 
francoskega mesta Ar­
mand Fleck je navzoče po­
vabil, da si ogledajo veliki 
razstavni album in doku­
mente značilnih dogodkov 
v zgodovini pobratenja. 
»Ob razstavi se bodo starej­
ši spomnili prvih nepozab­
nih srečanj pred dvajsetimi 
leti. Tudi mlajši se spomi­
njajo bivanja v Tržiču ali v 
Ste Marie aux Mines, bodi­
si na mladinskih delovnih 
akcijah bodisi na smuča­
nju, kakor tudi drugih 
športnih ali kulturnih sre­
čanj, ki so vedno nosila 
znak lepega in iskrenega 
prijateljstva. Tisti pa, ki do 
danes niso zaživeli v našem 
pobratenju, lahko ugotovi­
jo, da naše prijateljske vezi 
niso samo papir, pri-sega v 
veter ali pobožne želje, am­
pak, da to naše pobratenje 
živi in da je vedno na širo­
ko odprto vsem. Zaradi od­
ličnih stikov med odgovor­
nimi možmi obeh mest 
kljub zamenjavam na trži­
ški skupščini občine in v 
mestni občini Ste Marie 
aux Mines je naše pobrate­
nje trdno in se še naprej 

krepi v iskrenem in plemec 
nitem prijateljstvu,« je po­
udaril Armand Fleck. Veli­
ko fotografij obiska v Fran­
ciji je zabeležil fotokronist 
g. Zuber, dopolnjujejo pa 
jih posnetki tržiških fotore­
porterjev Mirka Kunšiča 
in Danija Zupana. Razsta­
vo je kronološko razvrstil 
in opremil Janez Šter, ku­
stos Tržiškega muzeja. Po 
ogledu razstave »20 let pri­
jateljstva« je sledila prire­
ditev v tržiškem Cankarje­
vem domu, kjer sta župan 
Ste Marie aux Mines Ro­
land Mercier in predsed­
nik tržiške občinske 
skupščine Ivan Kapel slo­
vesno obnovila listino o 
pobratenju. Slovesnosti so 
se poleg gostov in Tržiča­
nov udeležili tudi pred­
stavniki mest, s katerimi 
Tržič sodeluje ali je pobra­
ten: delegacija iz prijatelj­
ske slovenske občine Re­
pentabor v Italiji in župan 
g. Colj, delegacija iz Boro­
velj in g. župan dr. Kra­
iner, delegacija iz pobrate­
ne občine Ludbreg in pred­
sednik skupščine občine 
tovariš Bajsic ter delegaci­
ja iz pobratene občine Za­
ječar in sekretar občinske­
ga sveta zveze sindikatov 
tovariš Tosic. »Dokument 
o pobratenju, podpisan 
pred 20 leti, je dejansko 
zgrajen na temeljih trplje­
nja francoskih in sloven­
skih internirancev v po­
družnici Mauthausna na 
Ljubelju in taborišču Netz­
willer Struthof. Temelji na 
nesebični pomoči tako ob­
čanov vašega, kot našega 
mesta. Dvajsetletno sode­
lovanje pobratimov je bilo 

odločitve, ki so nas tako za­
dolžile. 

Zahtevamo demokratič­
ne, javne in široke razprave 
o vseh naložbah jugoslo­
vanskega pomena, še pose­
bej na področju jedrskega 
programa, saj so nas ne­
davne nesreče dovolj po­
učile. V Jugoslaviji imamo 
dovolj naravnih možnosti 
za gradnjo energetskih ob­
jektov, zato se odločno zav­
zemamo proti posegom v 
življenjsko okolje, ki je že 
itak dovolj ogroženo«, je 
med drugim poudaril Leon 
Toplek. 

Dogodkov pred 44 leti na 
Tujem grmu na Jančah so 
se poleg slavnostnega go­
vornika spomnili tudi teda­
nji borci II. grupe odredov. 
Za mnoge še živeče bo 19. 
maj leta 1944 ostal v globo­
kem spominu, ko so se 
med pohodom na Štajer­
sko prav na Tujem grmu 
srečali z nemško soldate­
sko. Sovražnik je ob pomo­
či letalstva in oklepnih 
enot kar osemkrat juriša! 
na partizanske položaje, 
vendar vsakokrat zaman. 
Na prizorišču bojev je pad­
lo precej borcev, še več pa 
sovražnikovih vojakov. 

V bogatem kulturnem 
programu so sodelovali pi­
halna godba Papirnice 
Vevče, osnovnošolci in re­
citatorji. 

V soboto pa bo že tradici­
onalni pohod Po poteh II. 
grupe odredov v Ivančni 
Gorici. kjer pričakujejo 
množično udeležbo, zlasti 
iz vrst mladine. 

Jože Čurin 

plodno in uspešno, izme­
njale so se kulturne skupi­
ne, mladina, športniki, šol­
niki, gasilci, godba, gozdar­
ji, društvo šoferjev in avto­
mehanikov, gospodarstve­
niki. Vendar oblike sodelo­
vanja še niso izčrpane; 
med mestoma je še veliko 
neizrabljenih vezi, predv­
sem na gospodarskem po­
dročju,« je dejal ob tej pri­
ložnosti Ivan Kapel, pred­
sednik občinske skupščine 
Tržič. Župan mesta Ste 
Marie aux Mines Roland 
Mercier je dejal, da je po­
bratenje, sklenjeno leta 
1966, izjemno, saj je zgraje­
no na spominu krutega trp­
ljenja, ki sta ga prestajala 
oba naroda med drugo sve­
tovno ·vojno. Izjemno zara­
di svoje trajnosti, zaradi 
privlačne topline z obeh 
strani, kljub oviri, ki jo 
ustvarjata oddaljenost in 
jezik. Se z večjo vero bomo 
gojili potrjeno prijateljstvo 
ter se zavzemali za nad.alj­
nji razvoj našega sodelova­
nja. Podpirali bomo razvoj, 
krepili sodelovanje in iz­
menjave ter razvijali eko­
nomske odnose med Alza­
cijo in Jugoslavijo, kar bo 
jamstvo za nadaljevanje 
pobratenja. V tem nemir­
nem času, v katerem živi­
mo, moramo biti čudovit 
primer sporazumevanja, 
bratstva med vsemi narodi 
sveta, kajti samo tako se 
lahko obvaruje mir, za ka­
teregaje bilo žrtvovanih to­
liko žrtev,« je dejal Roland 
Mercier. V kulturnem pro­
gramu je sodeloval harmo­
nikarski orkester Accordi­
na; v nedeljo so se Francozi 
pomerili s Tržičani v spret­
nosti na vaških igrah v Kri­
žah, v ponedeljek pa so od­
potovali v Francijo. 

Drago Papler 
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Zasedanje 
internacionalnega 
komiteja Ravensbriick 
. V Suresnesu pri Parizu je od 13. do 14. maja zasedal 
mternacionalni komite bivših jetnic iz Ravensbriicka. Na 
z~sedanju ~o predstavni~e po~ameznih držav podale poro­
čilo o svoJem delu, svoJe pripombe in želje za osnutek 
obeh resolucij. Naša želja, da se v resoluciji podčrtajo 
zločinska dela vojnega zločinca Artukovica, je bila pri 
drugem o~nutku upoštevana, vendar je bila v tretjem, 
končnem, izpuščena, ker smo med zasedanjem zvedeli da 
je Artukoviču že izrečena obsodba. ' 

V bivših celicah-bunkerjih v Ravensbriicku vse države 
urejajo n~ve posta".itve svojih nacionalnih muzejev. Več 
kot polovica držav Je to že uredila, nekaj jih bo to storilo 
do ~eptembra. Upam, da bomo tudi me, Jugoslovanke, 
do~1le potrebna finančna sredstva, da bi uredile našo 
cehco do konca decembra, ko je zadnji rok. 

Tovarišica iz Holandije nas je vse pozvala, da bi tako 
kot one pristopile k pisanju spominov o odporniškem 
~elo_vanju in tovariški pomoči v samih taboriščih. One 
!maJO že pripravljeno knjigo za tisk in jo bodo drugo leto 
izdale. Naše naloge za v prihodnje in naše preteklo delo 
vse naše želje pa se najlepše odražajo v obeh resolucijah: 
za katere se udeleženke trudijo, da bi dobile najširšo popu­
larnost. 

M.M. 

Nikoli več fašizma in vojne 
Štirideset let je tega, kar je Mednarodno sodišče v 

·Niirnbergu obsodilo nacistične vojne zločince; SS 
je bila obsojena kot zločinska organizacija in vse 
nacistične organizacije so bile prepovedane. Preži­
vele jetnice koncentracijskega taborišča Ravens­
briick, zbrane na zasedanju svojega Mednarodnega 
komiteja v Suresnesu (Francija) 13. in 14. maja 1986 
ogorčeno ugotavljamo, da so številni nacistični zlo­
činci še vedno na svobodi. 

Zahtevamo pravično kazen za »lyonskega 
klavca« Klausa Barbiea, krivega vojnih zločinov in 
zločinov proti človeštvu, za Otta, morilca Ernesta 
Thalmanna v Buchenwaldu in za vse druge vojne 
zločince. Ugotavljamo, da so v ZRN tolerirane in se 
lahko sestajajo organizacije, ki so prevzele dediš­
čino SS in so bile obsojene kot zločinske, in druga 
fašistična združenja, med njimi esesov:ska Mrtva­
ška glava, katere pripadniki so bili naši mučitelji v 
koncentracijskih taboriščih. Zahtevamo, da se jih 
prepove. 

V številnih državah se širijo nevarna propaganda 
in manifestacija fašističnega, rasističnega, antise­
mitskega značaja, teroristične akcije in dejanja sle­
pega nasilja, ki jih obsojamo in ki motijo mirno 
soži(je in prispevajo k pripravljanju terena za novo 
vojno. V takšnem položaju postaja naše pričevanje, 
posebno med mladino, vse bolj pomembno. 

Zavezujemo se, da bomo to delovanje še bolj 
razvile, da bomo zaradi nekaterih poskusov ponare­
jati zgodovino - seznanjale svet z resnico o 
nacizmu in fašizmu. 

Tako ostajamo zveste svoji zaobljubi iz leta 1945: 
nikoli več tega, nikoli več fašizma in vojne! 

Mir, razorožitev in svoboda 
Nekdanje jetnice v taborišču Ravensbriick smo 

na zasedanju Mednarodnega komiteja Ravens­
briick, katerega članice predstavljajo 17 evropskih 
držav in kije potekalo 13. in 14. maja 1986 v Sures­
nesu (Francija), dolgo in zelo resno razpravljale o 
problemu miru in razorožitvi. 

V letošnjem Mednarodnem letu bi rade prispe­
vale svoj delež k boju za mir in razorožitev. Po vsem 
svetu so ljudje zaskrbljeni zaradi vse večjega kopi­
čenja vse bolj morilskega oro~a, ki povečuje nevar­
nost izbruha jedrskega pekla. Ta zaskrbljenost je 
zajela tudi nas. 

Povsod, v vseh okoljih in vseh plasteh prebival­
stva narašča odpor proti grožnji, ki preti človeštvu. 
Načrt vladajočih krogBv v ZDA prenesti jedrsko 
oborožitev še v vesolje in pripraviti »vojno zvezd« 
sproža protest, ki se mu pridružujemo. 

Miroljubne sile vseh držav sveta se neprestano 
bojujejo proti temu nevarnemu razvoju in terjajo 
odstranitev jedrskega oro~a. 

Pridružujemo se zahtevam gibanja za mir in ter-
jamo: 

- prepoved militarizacije vesolja 
- ustavitev oboroževalne tekme na Zemlji 
- omejitev,in odstranitev jedrskih, kemičnih in 

drugih oblik oro~a množičnega uničevanja v vseh 
državah 

- ustavitev vseh jedrskih poskusov kot prvi 
korak k temu, da se človeštvo osvobodi atomskega 
oro~a. 

Ne zadošča hoteti mir; za to, da ga ohranimo, se 
moramo aktivno bojevati. 

V tem duhu se udeležujemo vseh mirovnih akcij. 
Sklenile smo poslati dve delegatki na Svetovno 
srečanje bivših bojevnikov, ki bo decembra 1986 na 
Dunaju na temo Mir, razorožitev in svoboda. 

Suresnes, 14. 5. 1986 
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S prve seje predsedstva RO ZZB NOV Slovenije v novi sestavi Deseti kongres ZZB NOV 
Jugoslavije bo od 9. do 10. junija v 
Beogradu Festival Kurirček in drugo 

Saj ne, da bi se na seji predsedstva RO ZZB NOV Slovenije ukvarjali le z eno točko 
dnevnega reda, le precej časa so porabili za piljenje dokončnega besedila stališč in 
sklepov zadnje programsko-volilne skupščine ZZB NOV Slovenije. To je pač v navadi, 
preden gre besedilo v tisk ter vsem borčevskim organizacijam v Sloveniji na vpogled in 
v rabo. 

O številnih in razvejenih 
dejavnostih festivala Kurir­
ček, ki v Mariboru za ves slo­
venski in tudi širši, jugoslo­
vanski prostor, oblikuje raz .. 
novrstne manifestacije za 
razvijanje izročil naše nedav­
ne preteklosti, je spregovoril 
predsednik sveta tega festi­
vala tovariš Kramberger. 
Poročilo, ki ga je podal o 

lanskoletni dejavnosti festi­
vala, zajema vso dejavnost, 
tako strokovno--študijske na­
loge kot tudi kulturno-mani­
festativne dejavnosti. 

Podlaga za delov;:.nje festi­
vala Kurirček je statut, v ok­
viru tega pa se dejavnosti 
množijo toliko, kolikor je 
zavzetih sodelavcev in koli­
kor tudi dopuščajo finančna 
sredstva. 

Lani so sodelavci festivala 
spremljali in ocenjevali 
(vrednotili) umetniške stva­
ritve s knjižnega, glasbenega 
in likovnega področja za 
otroke ter odraščajočo mla­
dino, vse s poudarjenim za­
nimanjem za dela na temo · 
NOB in revolucije. Pripravili 
so tudi strokovno posvetova­
nje na temo Partizanska 
ljudska pesem, kjer je sode­
lovalo pet referentov in dva 
koreferenta iz vseh republik. 
Posvetovanja, ki je bilo de­
cembra 1985, se je udeležilo 
večje število učiteljev mate­
rinščine in je sodilo v sklop 
njihovega strokovnega izo­
braževanja. 

Ena naslednjih konkretnih 
oblik dela se kaže v izhajanju 
revije Otrok in knjiga, ki jo 
izdajajo skupno: mariborska 
Pionirska knjižnica, Festival 
Kurirček Maribor in enota 
Pionirske knjižnice Oton 
Župančič iz Ljubljane. Sled­
nja je poskrbela za izdajo 
lanske, že 21. številke; v njej 
so, tako kot v ostalih, zajeti 
teoretični članki v zvezi s 
knjigo in mladim bralcem iz 
izkušenj knjižničarjev s ce­
lotnega jugoslovanskega po­
dročja. 

Pri Partizanski knjigi v 
Ljubljani je lani izšel tudi 7. 
zvezek pesmarice »Zapojmo 
veselo«, ki jo je uredil prof. 
Ciril Cvetko in sodi v del de­
javnosti festivala Kurirček -
na področju skrbi za objav­
ljanje novih skladb s temati-

ko NOB. Poleg tega je lani 
festival v sodelovanju z RO 
ZZB NOV Slovenije (kakor 
že prejšnja leta redno) razpi­
sal glasbeni natečaj za nove 
skladbe. Ta je, tako je ugo­
tavljal poročevalec, razmero­
ma šibko odziven, zato je tu­
di bera bolj pičla. 

Med kulturne manifestaci­
je, ki pomenijo pohvalo lite­
rarni ustvarjalnosti za mla­
de, vštevamo priznanje par­
tizanskega kurirja; lani ga je 
prejel književnik Ivan Potrč 
za svoje, mladini namenjeno, 
delo in posebno za pravljice, 
ki so nastale še v času NOB, 
v partizanih. 

Druga oblika kulturne ma­
nifestacije, prav tako pod 
okriljem festivala Kurirček, 
so literarna srečanja. V okvi­
ru triindvajsetega FK so v 

torji so s prvo izkušnjo zelo 
zadovoljni. 

Še cela vrsta je dejavnosti, 
ki jih je v poročilu predsed­
stvu RO ZZB NOV Slovenije 
predstavil tovariš Kramber­
ger, najbolj odzivni pa so 
vsekakor natečaji. Tako je na 
literarni natečaj v letu 1985 
prispelo 53 prispevkov, proz­
nih in poetičnih besedil iz­
pod pisateljskih peres (nekaj 
tudi dramskih prizorčkov), 
nekaj skladb za nove otroške 
in mladinske zborovske pe­
smi (na glasbeni natečaj), 

najbolj odziven pa je bil na­
tečaj za literarno besedilo z 
naslovom Vsak moj dan je 
svoboda, ki je veljal pionir­
jem. Kar 1102 prispevka sta 
prispela na naslov festivala 
Kurirček, od tega 556 pri­
spevkov iz drugih republik 

Spremembe in dopolnitve statuta ZZB NOV 
Slovenije 

(kakor so jih sprejeli na 7. programsko-volilni skupš­
čini ZZB NOV Slovenije) 

l. Drugi odstavek 42. člena se črta. 
2. V poglavju »Zveza združenj borcev NOV Slovenije 

v občini« se osmi odstavek 20. člena spremeni tako da 
se glasi: ' 

»Predsednik, podpredsednik in sekretar so lahko 
izjemoma izvoljeni več kot dve mandatni dobi na 
podlagi utemeljene obrazložitve, ki jo sprejme volilna 
skupščina.« 

3. V tretjem odstavku 20. člena in drugem odstavku 
31. člena se za besedami: »pripravlja gradivo za seje 
odbora« dodata besedici: »in skupščine«. 
Spremembe in dopolnitve statuta ZZB NOV Slovenije 
so bile sprejete na 7. volilni skupščini ZZB NOV Slo­
venije dne 8. maja 1986. 

decembru lani pripravili lite­
rarni nastop 47 književnikov 
iz vseh jugoslovanskih repu­
blik in pokrajin, ki so skupaj 
z nekdanjimi udeleženci 
NOB in nekaterimi drugimi 
nastopili v osnovnih in sred­
njih šolah, vrtcih ter po eno­
tah JLA. Kar 46 je bilo teh 
srečanj, ki so potekala od 
Slovenske Bistrice do Le­
narta, Ptuja, Ruš, Celja in 
Ljubljane. Poleg predstavi­
tve delčka njihovega literar­
nega snovanja je bil posebno 
pomemben neposreden in 
sproščen pogovor z mladimi. 

Eden takih nastopov knji­
ževnikov je bil tudi v mari­
borski knjižnici, namenjen 
najširšemu občinstvu. Ta 
oblika je nova in organiza-

in pokrajin. Izbrani sp1s1, 
oziroma njihovi avtorji, so si 
prislužili knjižne nagrade. 

Podobno kot literarni je 
uspel likovni natečaj z ena­
kim naslovom. Otroci so po­
slali kar 1676 risb. Njihov iz­
bor je bil na ogled v času 
prireditve festivala Kurirček 
v Pedagoški akademiji v Ma­
riboru. 

Ne nazadnje velja omeniti 
še predvajanje Kislingerjeve 
mladinske predstave Igra o 
zmaju, kot nagrade za priza­
devne mariborske pionirje -
sodelavce festivala, pa festi­
valove beograjske manife­
stacije - z literarnimi sreča­
nji književnikov z mladino (v 
organizaciji pisatelja Mirka 
Petroviča) in festivalovo so­
delovanje z drugimi podob-

Z obiska pri novogoriških borcih 
Poročila, ki jih prejemamo 

od rednih dopisnikov z Gori­
škega, pravzaprav ne govori­
jo o posebnih problemih 
tamkajšnje borčevske orga­
nizacije. To nam je kaj hitro 
razkril tudi pogovor z novim 
predsednikom občinskega 

9dbora ZZB NOV Nova Go­
rica Alojzom Krpanom. Ne­
kaj več dela si sicer obetajo v 
zvezi z dopolnjenim družbe­
nim dogovorom o občinskih 
borčevskih priznavalninah, 
saj računajo, da bo treba re­
ševati približno 600 novih 
primerov. Pri tem pa so pre­
pričani, da bodo, potem ko 
bo delo opravljeno v skladu 
s pravili in predpisi, tudi na­
prej deležni razumevanja 
skupščine občine, kakor je 
bilo v preteklih obdobjih. 

Beseda je pač sama od se­
be nanesla na to, kako so no-

vogoriški borci reagirali na 
postavitev spomenika »de­
portirancem« na oni strani, v 
stari Gorici. Alojz Krpan 
nam je v tej zvezi povedal, da 
so se tesno povezovali z bor­
ci iz italijanske organizacije 
ANPI, ki so jih nenazadnje 
tudi prvi opozorili, kaj se do­
gaja in kakšne sile se skriva­
jo za pritiski za izgradnjo 
omenjenega spomenika. 

Prav tako je novogoriška or­
ganizacija ZZB NOV prišla s 
pomočjo italijanskih tovari­
šev tudi do stvarnih podat­
kov, koga vse so spravili na 
seznam imen, ki je bil kasne­
je na spomeniku tudi obe­
ležen. 

Nič niso pomagali protesti 
napredne goriške javnosti z 
obeh strani, zato so novogo­
riški borci tudi pravilno 

sklepali, da se mora takemu 
dejanju upreti naše uradno 
državno predstavništvo v Ri­
mu, po tem, ko takšno zahte­
vo sprožijo ustrezni organi v 
Beogradu. To se ni zgodilo 
(oziroma se je zgodilo pre­
pozno) in borci ugotavljajo, 
da je naše uradno reagiranje 
včasih tako počasno, da na­
zadnje ne prispe pravočasno 
(kakor ni prispelo ob ome­
njenem primeru). Kje se zati­
ka in kje obstanejo papirji 
»po predalih«, bi bilo dobro 
ugotoviti, kajti goriški pri­
mer ob postavitvi spomeni­
ka »deportirancem« ni edini. 

S takšnim ravnanjem (in do­
seženimi uspehi) pa dobiva­
jo sile neofašističnih in dru­
gih nazadnjaških barv nov 
polet. 

B.Ž.J. 

nimi ali sorodnimi festivali, 
organizacijami in na priredi­
tvah, kjer so smotri in osnov­
ne težnje izvirali iz istih po­
bud kot pri festivalu Ku­
rirček. 

Vsej tej obsežni dejavnosti 
so dali na seji predsedstva 
RO ZZB NOV Slovenije za 
doslej storjeno vso pohvalo, 
jim obljubili podporo in so­
delovanje tudi za naprej in 
poudarili pomen tega dela za 
razvijanje revolucionarnih 
izročil, ne le za slovenski, 
ampak za širši jugoslovanski 
prostor. 

O politiki odlikovanj 
Ob izčrpnem poročilu o 

delu komisije SRS za odliko­
vanja, ki ga je podal dva 
mandata uspešni delegat 
ZZB NOV Marjan Lenarčič, 
je predsedstvo slovenske 
borčevske organizacije naj­
prej sprejelo poročilo o delu 
te komisije v letu 1985, nato 
pa priporočilo organizacijam 
ZZB NOV, da tudi v prihod­
nje dajejo pobude za odliko­
vanja najaktivnejših družbe­
nopolitičnih delavcev - ude0 

ležencev NOV, za posebne 
zasluge pri vsestranskem 
razvijanju in krepitvi sociali­
stične samoupravne družbe­
ne skupnosti, politike ne­
uvrščenosti, SLO in DS, kre­
pitvi bratstva in enotnosti 
ter enakopravnosti vseh ju­
goslovanskih narodov in na­
rodnosti ter za zasluge na ra­
zličnih delovnih področjih. 

Predsedstvo je poudarilo, 
da si bo ZZB NOV tudi v 
prihodnje prizadevala v 
SZDL, da bo politika odliko­
vanj postala sestavni del ka­
drovske politike in da bodo 
pobude za odlikovanja dajali 
za delovne dosežke posa­
meznikom, predvsem mlaj­
šim uspešnim delavcem, 
inovatorjem, izumiteljem, 
znanstvenim delavcem in 
drugim, ki prispevajo največ 
ustvarjalnega dela za napre­
dek naše družbe. 

V točki dnevnega reda o 
kadrovskih vprašanjih so 
oblikovali in sprejeli predlo­
ge za delovni sekretariat 
predsedstva RO ZZB NOV 
Slovenije, za komisjo za ka­
drovske in administrativne 
zadeve in za predsednike 
enajstih komisij, delovnih 
teles borčevskega predsed­
stva. Tako bodo predsedniki 
posameznih komisij za ob­
dobje · sedanjega mandata 
predsedniki: komisije za sta-

Poudarek z razprave 

DESETI 
KONGRES 
SUBNOR 
JUGOSLAVIJE 

Iz statističnih podatkov, pripravljenih za kongres, 
povzemamo le nekatere o zvezi združenj borcev NOV, 
da si bomo bolje predstavljali, kolikšno število orga­
nizacij in članstva zajema ta zveza. V Jugoslaviji je 
bilo ob koncu leta 1985 10.110 združenj borcev NOV 
in vojaških invalidov. Od tega je bilo 117 posebnih 
združenj vojaških invalidov in še 960 sekcij ZB. 
Skupno število članstva je znašalo 891.713, od tega 
186.933 žensk, 62.059 še zaposlenih borcev in bork, 
496.854 že upokojenih, drugih je 332.800. Vojaških 
invalidov je bilo 117.310, med njimi pa še zaposlenih 
4.632. 

tut - Stane Markič, komisije 
za socialno-zdravstvena 
vprašanja - Janko Heberle, 
žirije za nagrade vstaje slo­
venskega naroda - Olga Vi­
potnik, komisije za vojaške 
invalide - Stane Repar, 
predsednik komisije za biv­
še politične zapornike, inter­
nirance in izgnance pa še ni 
določen, komisije za bivše 
vojne ujetnike - Mirko Tu­
šek, sveta za ohranjanje in 
razvijanje tradicij NOB - Ja­
nez Vipotnik, koordinacij­
skega odbora odborov enot 
in služb NOV in NOS - Du­
šan Gorkic, komisije za eko­
nomska vprašanja - Sveto 
Kobal, komisije za medna­
rodne stike in zamejstvo -
Jože Gačnik, komisije za 
SLO in DS - Branko Jerkič, 
komisije za zgodovino -
Zdravko Klanjšček, komisi­
je za vloge in pritožbe - Sa­
vo Šifrer in časopisnega sve­
ta TV 15 Naš tovariš - Mira 
Svetina, komisije za dajanje 
mnenj o priznanju posebne 
dobe po členu 144 TZPZ -
Savo Sifrer in žirije za plake­
te ZZB NOV Jugoslavije pa 
Stane Koman. 

Prav tako so potekli man­
dati borčevskim predstavni­
kom, oziroma delegatom v 
različnih družbenih organih, 
zato so jih morali imenovati 
v skupnost socialnega var­
stva - ponovno Jožeta Go­
stinčarja, v komisijo SR Slo­
venije za odlikovanja - Cve­
ta Novaka, v odbor za poča-

stitev petdesetletnice špan­
ske državljanske vojne pri 
RK SZDL pa Draga Flisa. 

Nazadnje so kritično spre­
govorili še o vprašanjih, ki 
jih je dan prej sprožila seja 
zveznega borčevskega pred­
sedstva in še posebno načr­
tovani nastopni govor pred­
sednika ZZB NOVJ na bor­
čevskem kongresu, ki bo pri­
hodnji teden v Beogradu. 
Naši predstavniki v zveznem 
predsedstvu so opozorili na 
dejstvo, da nekaterih stvari, 
ki so bile že pred omenjeno 
sejo ciogovorjene, tudi tokrat 
ni bilo najti v predstavlje­
nem besedilu - poročilu 
predsedstva ZZB NOVJ, da 
je ostalo še več vprašanj ne­
dorečenih, da je jezik besedi­
la težak in poln tujk. . . O 
vsem tem je spregovoril na 
zvezni seji tudi Božidar Gor­
jan, predsednik ZZB NOV 
Slovenije, pri čemer mu je 
večina nadaljnjih razprav­
ljalcev pritrjevala, vprašanje 
pa je ali bo uvodno besedilo 
tudi dejansko smiselno do­
polnjeno in popravljeno. 

Na prvi seji predsedstva 
RO ZZB NOV Slovenije v 
novi sestavi so se dogovorili 
še o načinu podelitve letoš­
njih plaket ZZB NOV Jugo­
slavije ter se za dolgoletno 
uspešno delo zahvalili dose­
danjemu sekretarju RO ZZB 
NOV Slovenije Marjanu Le­
narčiču. 

B.Ž.J. 

Preveč informacij - premalo konkretnih 
problemov 

Na vojvodi1!sk_i seji po!'raJ.i1!ske~a odbora _ZZB NOV je med drugimi v razpravi 
s~deloval t_ud1 Nikola Zar1c, ki Je deJal, da gradiva za seje delegatov in delegacij pogosto 
mso ~ov~lj konk~etna ter d~ v nj_ih prevladujejo informacije, ne pa problemski prikazi. 
»Tudi m!, v zv~z1 borcev,« Je deJal, »ne rečemo natančno, kaj nas v političnem delu in 
delovanJu moti. Zato pa vemo to, da moramo čim bolje sodelovati z družben.-,..političnimi 
organizacijami, sisi, organi in telesi«. 

61240 KAMNIK • frotir brisače 
9 frotir kopalni plašči 
• kravate 

tel. 061 831-711 • rute 
telex: 31 318 YU FROTIR • rute za narodne noše 
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Stirinajsti sejem opreme in sredstev civilne zaščite 

V se večji pomen 
V Kranju je bil od 27. do 30. maja letos sejem opreme in 

sredstev civilne zaščite. Na tej prireditvi, ki je bila že 
štirinajsta po vrsti, je sodelovalo 507 razstavljalcev il 
Jugoslavije in tujine. V kako pomembno prireditev se je 
razvil ta sejem, priča podatek, da je bilo na letošnji prire­
ditvi predstavljeno več kot devetdeset odstotkov vse 
jugoslovanske proizvodnje na področju civilne zaščite in 
vsa trgovina iz Jugoslavije, ki prodaja ta sredstva in 
opremo. 

številni obiskovalci iz na­
še države, nekaterih evrop­
skih držav in iz Bližnjega 
vzhoda so si lahko ogledali 
razstavljeno opremo in sred­
stva civilne zaščite za osebno 
in vzajemno zaščito, protipo­
žarno zaščito, zaklonišča, pr­
vo pomoč, splošno zdrav­
stveno pomoč in preventiv­
no medicinsko zaščito za de­
lo v izrednih razmerah, de­
tekcijo, dozimetrijo, dekon­
taminacijo, prečiščevanje 

vode, zatemnevanje objek­
tov, odstranjevanje ruševin 
in reševanje zasutih oseb iz­
pod ruševin. reševanje na 
vodi, prvo veterinarsko po­
moč, deaktiviranje ubojnih 
teles, začasno bivanje in 
oskrbo prebivalcev v vojni 
in ob velikih nesrečah, ma-

skiranje. Poleg tega so bila 
razstavljena tudi sredstva in 
oprema za službo opazova­
nja in obveščanja in ostale 
oblike družbene samozašči­
te. To so bila predvsem sred­
stva za tehnično zaščito ob­
močij, objektov in naprav, 
vnetljivih snovi, zaupnih do­
kumentov, vrednosti · in 
drugo. 

Strokovna žirija je imela 
veliko dela, p:-eden je podeli­
la priznanja najboljšim izdel­
kom. Tako je podelila enajst 
zlatih medalj domačim pro­
izvajalcem in enemu tujemu. 
Trinajst izdelkov pa je dobi­
lo priznanja. 
Največ pozornosti obisko­

valcev je bilo namenjeno ne­
katerim izdelkom tovarne 
Sava iz Kranja. Ta delovna 

Mala blazina, ki je težka samo 4,5 kg, lahko dvigne do 
osem ton bremena do devetnajst cm visoko. 

Otroška zaščitna maska 

organizacija je predstavila 
gumijaste jezove, zavese za 
čiščenje onesnaženih voda, 
rezervoarje za vodo in drugo. 
Prvič pa je na sejmu pokaza­
la blazino za dvigovanje bre­
men. Kot pravi konstruktor 
dela izdelka Andrej Hude je 
blazina uporabna na mnogih 
področjih, predvsem pa so 
nepogrešljive pri reševanju 
ob prometnih nesrečah, pri 
montaži strojev, v gradbeni­
štvu, rudnikih, kamnolomih 
pri naravnih nesrečah in 
drugje. Blazine so tanke, saj 
je njihova debelina samo 2,3 
cm in so zato uporabne 
predvsem tam, kjer je po­
trebna velika dvižna sila na 
težko dostopnem mestu. Va­
njo je vgrajena jeklena arma­
tura, ki poleg velike sile dvi­
ga zagotavlja tudi varno de­
lovanje. Blazina pa se polni s 
pomočjo kompresorja ali s 
plinom iz jeklenke, ki je se­
stavni del kompleta. V nor­
malnih pogojih zdrži osem 
barov pritiska, vendar so jo 
med preizkušanjem napolni­
li do sedemdeset barov, ko je 

Pred 16. srečanjem ZRVS Jugoslavije »Bratstvo in enotnost '86« 

Izredno zanimanje združenega dela 
»Takoj, ko smo izvedeli, da bo naša republika gostiteljica srečanja rezervnih vojaških 

starešin Jugoslavije, smo bili prepričani, da bomo tudi mi gostitelji ene od delegacij,« je 
začel opis priprav na srečanje ZRVS v Novem mestu sekretar tamkajšnje občinske 
konference rezervnih starešin Branko Djukic. »Seveda nam je bilo vseeno, iz katere 
republike ali pokrajine bodo naši gostje.« 

V kasnejših stikih z dolenj­
skim združenim delom se je 
izkristalizirala želja, da bi 
OK ZRVS Novo mesto gosti­
la delegacijo iz Socialistične 
avtonomne pokrajine Koso­
vo. Takoj so ustanovili orga­
nizacijski odbor, v katerem 
je petnajst članov, to so 
predstavniki izvršnega sveta 
občine, delovnih organizacij, 
organov za notranje zadeve, 
JLA, ZZB NOV, Dolenjske­
ga lista in Doma Majde Šilc. 

»Odbor je sestavil tudi že 
program bivanja gostov iz 
Kosova pri nas. Jasno je, da 
občinska konferenca ZRVS 
ni možna sama zagotoviti 
sredstva za organizacijo. Za­
to smo vključili združeno de­
lo, ki se je nad pričakovanji 
odzvalo našemu povabilu. 
Že zdaj veliko delovnih orga­
nizacij sodeluje s podjetji na 
Kosovu in bi radi to še razši­
rili. Menimo, da bo ta obisk 
še bolj poglobil gospodarske 
in druge vezi med Dolenjsko 
in Kosovim,« pravi Branko 
Djukic. 

Sicer pa bodo goste iz Ko­
sova pričakali na Otočcu, 
kjer bodo zbrani tudi pred­
stavniki občinske skupšči­
ne, izvršnega sveta občine, 
družbenopolitičnih organi­
zacij in predstavniki krajev-

Branko Djukič 

nih organizacij ZRVS, ki so 
v bližini tega kraja. Razmi­
šljajo tudi, da bi avtobus z 
gosti iz Kosova pričakali 
nekje med Čatežem in slo­
vensko-hrvaško mejo. Po 
sprejemu na Otočcu jih bodo 
l?eljali v dijaški dom Majde 
Sile, kjer se bodo namestili 
in malo odpočili po naporni 
poti. Proti večeru bodo šli v 
tovarno zdravil Krka, ki ima 
najtesnejše stike s Kosovim. 
Gostje si bodo ogledali pro­
izvodnjo in se seznanili z or­
ganizacijo dela in delova-

njem samoupravljanja v tem 
kolektivu. Tovarna Krka bo 
pripravila tudi tovariško sre­
čanje, ki se ga bodo udeležili 
tudi predstavniki krajevnih 
organizacij ZRVS iz Novega 
mesta. Gostje in njihovi go­
stitelji bodo izmenjali mne­
nja in izkušnje o delu krajev­
nih organizacij ZRVS. 

Naslednji dan, to je 3. juli­
ja, jih bodo peljali v Muzej 
revolucije in Jakčev dom, 
ogledali pa si bodo še neka­
tere znamenitosti Novega 
mesta. Okoli dvanajste ure 
pa jih bodo čakali v Metliki, 
kjer jih bodo pozdravili 
predstavniki OK ZRVS iz 
Metlike in Črnomlja. Ogleda­
li si bodo eno od tamkajšnjih 
delovnih organizacij. Kot 
pravi Branko Djukic, so re­
zervni starešine iz Bele kraji­
ne pokazali veliko željo, da 
bi gostje iz Kosova obiskali 
tudi njih. 

Po obisku v Metliki bodo 
gostje obiskali Bazo 20, kjer 
jim bodo predstavili po­
membnost tega kraja za našo 
narodnoosvobodilno vojno 
in socialistično revolucijo. 
Zatem pa se bodo odpeljali v 
Stražo, v Novoles, kjer bodo 
pripravili pogovor z gosti in 
tovariško srečanje. K organi­
zaciji tega dela so se priklju-

pritisk odtrgal ventil od bla­
zine .. Z njo lahko dvigujemo 
bremena do osem ton teže in 
to do višine devetnajst cm. 
Andrej Hude pravi, da je to 
le začetek in bodo. v njihovi 
delovni organizaciji začeli iz­
delovati blazine najrazličnej­
ših dimenzij. Prednost tega 
izdelka pa je tudi v tem, da 
ne potrebujejo nobenega no­
vega stroja ali surovine, am­
pak vse izdelujejo na seda­
njih. S tem izdelkom se je 
Sava uvrstila med redke iz­
delovalce na svetu in so tudi 
tujci pokazali precejšnje za­
nimanje za to blazino. 

Industrija Miloje Zakič iz 
Kruševca je predstavila zaš­
čitno masko za otroke, ki je 
do zdaj ni bilo na našem tr­
žišču. Tako zdaj ta delovna 
organizacija, ki te izdelke iz­
deluje že dobrih petdeset let, 
ponuja kupcem zaščitne ma­
ske za vse starosti. S tem pa 
je odpadel tudi psihološki 
zadržek številnih občanov 
pri nakupu kompleta za 
osebno zaščito. Mnogi so na­
mreč zavračali nakup ravno 
zaradi tega, ker ga niso mogli 
kupiti tudi za svoje otroke. 

Zlato medaljo za svoje iz­
delke je na kranjskem sejmu 
prejela tudi Tovarna poseb­
nih cestnih vozil Karoserist 
iz Maribora in sicer za kom­
binirana gasilska vozila 
TAM 80, 130 in 190. O kako­
vosti izdelkov te delovne or­
ganizacije pričajo tudi bese­
de Eda Tanka iz občinske ga­
silske zveze iz Ribnice: »Ta­
mova vozil~, ki jih imajo na­
ša društva, so izredno trpež­
na in dokaj lahka za vzdrže­
vanje. Proizvajalec budno 
spremlja spremembe na tem 
področju in jih tudi upošteva 
pri izdelavi svojih vozil. Ne­
zadovoljni smo samo z do-

čile tudi delovne organizaci­
je Gorjanci, Novoteks, Pi­
onir in Iskra. 

· Četrtega julija zjutraj se 
bodo od gostov uradno po­
slovili pred dijaškim domom 
Majde Šilc predstavniki 
družbenopolitičnih organi­
zacij, nato pa bosta avtobus 
gostov iz Kosova in avtobus 
rezervnih starešin iz občine 
Novo mesto odpeljala po do­
lini reke Krke proti Kranju, 
kjer bo osrednja prireditev 
srečanja. Ustavili se bodo še 
na Cviblju pri Žužemberku 
in si ogledali tamkajšnji spo­
menik. 

»Po predračunu, ki smo ga 
predložili svetu občine za 
SLO in DS, nas bo srečanje 
stalo 750 tisoč dinarjev. Svet 
je naš načrt preučil in se z 
njim strinja in je že odobril 
sredstva. Za samo organiza­
cijo bomo porabili 550 tisoč 
dinarjev, 200 tisoč pa bomo 
porabili za tiskanje izredne 
številke našega glasila Re­
zervist,« je dejal Branko Dju­
kic.« Dejanski stroški sreča­
nja bodo višji, vendar bodo 
del stroškov krile delovne 
organizacije, ki bodo tudi go­
stile tovariše iz Kosova. Da 
pa ne bi odšli gostje domov 
brez informacij o Dolenjski, 
bomo pripravili tudi brošuro 
o njej, ki bo tiskana v srbohr­
vaščini. Zelo pa smo bili pre­
senečeni nad zanimanjem 
združenega dela za prihod 
delegacije iz Kosova. Prav 
gotovo bo ta obisk pripomo­
gel k še boljšemu sodelova­
nju med dolenjskim združe­
nim delom in delovnimi or­
ganizacijami na Kosovu.« 

B.K. 
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Zlate medalje za svoje izdelke so prejeli: Industrija 
Miloje Zakič iz Kruševca za otroško zaščitno masko, 
Tovarna posebnih cestnih vozil Karoserist iz Mari­
bora za kobinirana gasilska vozila, Sava Kranj za 
blazino za dvigovanje bremen, Napredek iz Novega 
Miloševa za premično postajo in komplete za dekon­
taminacijo, Galeb iz Izole za komplet pasov za reše­
vanje, Zarja iz Kamnika za napravo za opozarjanje 
na požar, Tehnični remontni zavod Hadžiči za nor­
malno in zaščitno ventilacijo KU-125/300, Termo 
vent iz Beograda za filtrinoventilacijsko napravo na 
petdeset oseb, Eltek iz Kovačice za alarmni sistem 
SUM, Naronaplast iz Metkovičev za komplet opreme 
za prvo medicinsko pomoč in asanacijo iz Ozas iz 
Samobora za komplet sanitarne opreme za zaklo­
nišča. Od tujih razstavljalcev pa je zlato medaljo 
dobila italijanska družba Elkron iz Torina za pro­
gram naprav za alarmne sisteme. 

Kombinirana gasilska vozila tovarne Karoserist iz M'iri­
bora. 

bavnimi roki, saj moramo bolela vse »otroške bolezni« 
predolgo čakati, da dobimo in da se je razvila v visoko 
njihove avtomobile. Seveda specializiran sejem, ki je 
pa so posebno poglavje cene, edinstven v Evrop. Drugod 
ki so odločno previsoke, imajo sejme, na katerih 
vendar vemo, da to ni izk- predstavljajo opremo in 
ljučno krivda Tama, temveč sredstva samo za en del CZ, 
so vzroki drugje. Sicer pa v Kranju paje ponudba celo­
sem letos že desetič na tem vita. Iz leta v leto je boljša 
sejmu in vsakič sem bolj za- tudi kakovost izdelkov in tu­
dovoljen z njim. Vedno je kaj di oblikovanje. Vidi se, da se 
novega in gasilci lahko naj- izdelovalci trudijo in skušajo 
demo vse kar rabimo. Proiz- slediti svetovnemu razvoju. 
vajalcem bi svetoval, naj bi Če je bil minula leta sejem 
barve in kroji za obleke ve- opreme in sredstev za civil­
ljali vsaj pet let, ne pa da jih no zaščito, so letos proizva­
spreminjajo iz serije v serijo. jaki pokazali izdelke za vso 

Svoje zadovoljstvo s sej- družbeno samozaščito. Prav 
mom pa ni skrival Andrej gotovo bo šel v prihodnje 
Bauman iz republiškega se- razvoj tudi v to smer,« je 
kretariata za ljudsko obram- med drugim dejal Andrej 
bo Slovenije. »Prireditev v Bauman. 
Kranju je pokazala, daje pre- Bojan Kuntarič 

Razprava o usposabljanju 
Na mestni konferenci ZRVS Maribor je dosedanji predsednik 

komisije za vojaško usposabljanje in idejnopolitično izobraževa­
nje starešin Herman Lešnik med drugim dejal, da je med člani 
pogosto slišati kritične pripombe, da so taktično-orientacijske 
vaje vsako leto ali vsakih pet let enake, preživele ali nepotrebne. 
Trdijo, da so programi slabo pripravljeni in izvedeni. Takšne 
kritične pripombe so delno upravičene. Veljajo samo za organi­
zacije, kjer se na izobraževanje ter urjenje slabo ali na hitro 
pripravljajo, praktični dal pa izvajajo iz leta v leto na istih trasah, 
se zadovoljujejo s površno taktično rešitvijo pri reševanju tak­
tične naloge, na kraju pa udeležencem večinoma ne povedo, 
kako so nalogo rešili in kakšna bi naj bila vsaj ena od optimalnih 
pravilnih rešitev. Pripravljanje, organiziranje in izvajanje pro­
grama splošno vojaškega usposabljanja ter idejnopolitičnega 
izobraževanja je za večino KK ZRVS zahtevnejša naloga v pro­
gramih dela, ker zahteva največ časa, marljivosti in vztrajnosti. 
Vpogled in primerjava statističnih podatkov pove, da se je šte­
vilo taktično orientacijskih vaj podvojilo, število ekip in udele­
žencev se je povečalo za dobro tretjino, medtem ko se je celo za 
petkrat povečalo število mladincev in mladink v ekipah. 

Po mnenju Hermana Lešnika bi morala glasila ZRVS delno 
postati tudi vojaško-strokovna in ne samo politično-informa­
tivna glasila. V njih bi morali vsako leto analizirati podatke s 
problemi po najpomembnejših postavkah obveznega programa 
usposabljanja. 

Bolj kot doslej bi morali pisati tudi o dobrih krajevnih konfe­
rencah ZRVS. Ko je govoril o pomanjkljivostih pri delu rezerv­
nih vojaških starešin,je dejal, daje kultura izdelanih skic in kart 
še vedno površna. Nekateri starešine slabo poznajo in rišejo 
taktične znake. Premalo skrbi posvečajo_ tudi osebnim pripra­
vam za pohode, preučevanju zakonskih predpisov s področja 
SLO in DS in nekaterim drugim problemom. Premalo so sezna­
njeni z novimi tehničnimi in tehnološkimi sredstvi ter z oprell14) 
morebitnega napadalca. Premalo se ponekod preučujejo izkuš­
nje iz drugih vojn po drugi svetovni vojni. Tudi organizacijo, 
vlogo in naloge Teritorialne obrambe še vedno pozna le manjši 
del starešin. Pomanjkanje vojaškega znanja se ugotavlja tudi z 
analizami pri reševanju taktičnih nalog, pri dajanju predlogov za 
uporabo enote, pri izdajanju nalog enotam, pri dojemanju smo­
tra predpostavljenega poveljstva, pri poznavanju taktičnih 
postopkov plavega in drugod. Pri risanju na skicah ali kartah je 
razporeditev enot najpogosteje raztegnjena, niso izraženi glavni 
smotri, manever in moč ognja. Slabo se izdelujejo tudi skice in 
oleate minskih ovir. V taktičnih naloga ne razdeljujejo povelje­
vanja z enotami, upravljanja z ognjem med bojem, spremembe 
na bojišču itd. To pa je mogoče z reševanjem kratkih predpo­
stavk po dani taktični nalogi, kijo rešuje član ZRVS. Pri reševa­
nju taktičnih nalog bi moral vsak starešina sam reševati naloge 
in ne v skupini treh starešin, ko eden rešuje, drugi pa pasivno s 
strani spremljajo odločitve in rešitve. Vsakemu starešini bi 
morali zagotoviti tudi komplet kart svoje krajevne skupnosti, 
kar bi bila tudi delna stimulacija za delo v KK ZRVS. M. K. 
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Stališča in sklepi 7. volilne skupščine ZZB NOV Si.ovenije 
I. 

Delegati volilne skupščine ZZB NOV Slove­
nije sprejemajo poročilo o delu ZZB NOV Slo­
venije, RO ZZB NOVS in njegovih delovnih 
teles, poročilo nadzornega odbora ZZB NOV 
Slovenije ter poročilo predsednika RO ZZB 
NOV Slovenije. 
Skupščina ugotavlja, daje ZZB NOV Slove­

nije v preteklem mandatnem obdobju uresni­
čevala stališča in sklepe 6. volilne skupščine 
in 9. kongresa ZZB NOV Jugoslavije. Skupš­
čina tudi ugotavlja, da je organizacija ZZB 
NOV Slovenije aktiven politični dejavnik, ki 
se skupaj z drugimi socialističnimi silami v 
okviru SZDL bori za uresničevanje Titove in 
Kardeljeve vizije izgradnje socialistične samo­
upravne skupnosti slovenskega in vseh jugo­
slovanskih narodov in narodnosti in njihovih 
socialističnih republik in socialističnih avto­
nomnih pokrajin, ter za uresničevanje trajnih 
vrednot in zgodovinskih ciljev socialistične 
revolucije, delavskega razreda in vseh delov­
nih ljudi v SFRJ. ZZB se bo zavzemala, da bo 
SZDL dobila tisto mesto, ki ji pripada, in da 
bo razvila take meto-ie dela, ki bodo pomagale 
razreševati sedanje nakopičene probleme. 
ZZB NOV Slovenije se bo na skupnem pro­
gramu SZDL, kritične analize delovanja poli­
tičnega sistema socialističnega samoupravlja­
nja, dolgoročnega programa gospodarske sta­
bilizacije in uresničevanjem sklepov kongresa 
ZKS in ZKJ ter ZZB NOVJ, skupaj s frontni­
mi deli SZDL Slovenije, prizadevala za nadalj­
njo krepitev in razvoj političnega sisema soci­
alističnega samoupravljanja in premagovanje 
krize zaupanja naših ljudi, do katere v posa­
meznih okoljih prihaja, ker se deklarirana po­
litika ne uresničuje dovolj dosledno, učinkovi­
to in odgovorno. 

Še naprej bomo aktivno vključeni v graditev 
in nadaljnji razvoj socialistične samoupravne 
družbe. Prizadevali si bomo za dosledno spo­
štovanje določil ustave, zakonov, družbenih 
dogovorov, samoupravnih sporazumov, za od­
govornejši odnos do družbene lastnine in za 
krepitev bratstva in enotnosti ter enakoprav­
nosti jugoslovanskih narodov in narodnosti. 
Dopolnjevati moramo učinkovit način dogo­
varjanja in zahtevati dosleden nadzor nad izvr­
ševanjem dogovorov uveljaviti načelo po kate­
rem mora večja odgovornost nosilcev družbe­
nih funkcij terjati tudi hitre in javne posledice 
za storjene napake. Še bolj se bomo zavzemali 
za dosledno uveljavljanje delegatskega siste­
ma in odločanje na vseh področjih in ravneh. 
Odločno se bomo upirali vsem poskusom raz­
vrednotenja NOB, težnjam po spravaštvu, 
omalovaževanju pridobitev naše socialistične 
revolucije in dosežkov izgradnje in razvoja na­
še samoupravne družbe. Nasprotovali bomo 
vsem težnjam, ki so v nasprotju z neposredno 
demokracijo in samoupravnim položajem de­
lavcev. delovnih ljudi in občanov, kot tudi 
proti odvečni administraciji. Nasprotovali bo­
mo vsem oblikam nacionalizma, unitarizma, 
tehnokratizma, etatizma, centralizma, klerika­
lizma in podobnim negativnim pojavom. 

Krizno stanje v gospodarstvu, velike obvez­
nosti do tujine, slabo neučinkovito gospodar­
jenje z družbenimi sredstvi ter lastnino, soci­
alizacije izgub ter velika negospodarna poraba 
v vseh okoljih, so temeljni vzroki za inflacijska 
gibanja ter napetosti v družbi. Tako stanje 
ustreza nesamoupravnim težnjam ter posku­
som ponovnega odpiranja globalnega vpraša­
nja našega političnega sistema in odnosov, ki 
smo jih v Jugoslaviji ustvarili z narodnoosvo­
bodilnim bojem in revolucijo ter povojni iz­
gradnji. Zato se bomo na vseh ravneh preko 
svojih deleg:;itov dosledno zavzemali za po­
novno ovrednotenje in poglabljanje sociali­
stičnega samoupravljanja, zaupanja v lastne 
moči in ustvarjalnost delovnega človeka, za 
odločno izvajanje dolgoročnega programa go­
spodarske stabilizacije, protiinflacijskega pro­
grama in učinkovitejšega vključevanja v med­
narodno menjavo. 

Glede na naše možnosti se bomo zavzemali 
za prestrukturiranje gospodarstva, za hitrejši 
tehnoioški napredek, za večjo vlogo znanosti, 
za uveljavljanje bolj kakovostnih programov v 
družbenih dejavnostih in za široko usposab­
ljanje kadrov. 

Skupščina nalaga udeležencem NOB, naj se 
za uresničevanje strateških ciljev naše revolu­
cije odločno zavzemajo, da bodo prišli na vo­
dilna mesta na vseh področjih in ravneh mlajši 
kadri, ki so sprejeli idejo socialističnega samo­
upravljanja in so se zanj pripravljeni zavzeti z 
vsem znanjem, sposobnostjo in odgovor­
nostjo. 

Obenem je naša dolžnost v vseh okoljih, kjer 
še lahko vplivamo, da bodo mladi posebej še 
strokovno usposobljeni ljudje dobili delo, da 
ne bodo brezposelni, da bo prišla do polnega 
izraza njihova talentiranost, delovna sposob­
nost in samoupravljalska in politična tvornost. 

Da bi se uspešno vključevali v družbeni raz­
voj, si bo ZZB NOV Slovenije tudi v prihodnje 
prizadevala za sprotno seznanjanje članstva in 
organizacij z aktualnimi družbenoekonomski-

mi, političnimi, idejnimi in drugimi vprašanji, 
pomembnimi za krepitev družbene, politične, 
idejne in akcijske enotnosti socialističnih sil. 

II. 
Dejavnost na področju uveljavljanja in raz­

vijanja revolucionarnih izročil ter moralnih 
vrednot NOB bomo morali v okviru fronte 
socialističnih sil v prihodnje še bolj prilagoditi 
sedanjemu času. Hitreje je treba opuščati pre­
živele, manifestativne oblike in to dejavnost 
po vsebini in oblikah usmeriti na bolj angaži­
ran, vsakodnevni boj za premagovanje obsto­
ječega stanja v družbi in za doslednejše zago­
tavljanje kontinuitete naše socialistične revo­
lucije. Poglobiti in aktualizirati bo treba idej­
ne in politične zasnove te rlejavnosti ter razši­
riti njena delovna torišča na znanstveno, kul­
turno-umetniško, vzgojno-izobraževalno in 
razvedrilno-rekreativno področje. 

Revolucionarne pridobitve in vrednote so 
sicer vgrajene v temelje naše družbene in dr­
žavne ureditve, vendar ne bodo samodejno 
vplivale na oblikovanje napredne zavesti ljudi. 
Zato bomo z zgodovinskimi izkušnjami in 
etičnimi vrednotami preteklih generacij še na­
prej nenehno in načrtno seznanjali sedanje in 
prihodnje rodove ter spodbujali mlade, da jih 
bodo kritično in ustvarjalno vgrajevali v svoj 
vrednostni sistem. 

RO ZZB NOV Slovenije si bo prizadeval za 
nenehno izpopolnjevanje sistema izobraževa­
nja, vzgoje, štipendiranja, delovnega usposab­
ljanja, zaposlovanja ter za učinkovitejše delov­
no in družbeno uveljavljanje mladine. Podpi­
rali bomo gibanje mladih proizvajalcev, inova­
torjev, racionalizatorjev ter akcije Ljudske 
tehnike in gibanja Znanost mladini. Aktivnej­
še se bomo zavzemali za varstvo narave, zdra­
vo okolje in racionalnejše gospodarjenje s pro- · 
storom, energijo in naravnimi viri ter v tem 
smislu sodelovali s prizadevanji mladih tako, 
da bodo te aktivnosti v prihodnje temeljile na 
objektivnih analizah razmer in skrbnejših 
strokovnih programih. Prav tako je treba mla­
dini in pionirjem pomagati z mentorstvom, 
ustanavljanjem delavnic; laboratorijev, kul­
turnih in športnih ter drugih centrov, ki bodo 
omogočali, da bo lahko koristneje uporabljala 
energijo in znanje, ju vlagala tudi v splošna 
prizadevanja za medernizacijo tehnologije in 
gospodarstva in obči napredek družbe. V ta 
namen bodo organizacije ZZB NOV redno iz­
menjavale izkušnje in poglede z organizacija­
mi ZSMS. 

Še naprej se bomo trudili za učinkovitejšo 
domovinsko vzgojo na vseh ravneh vzgojno­
izobraževalnega sistema in za večjo pomoč 
vzgojiteljem. Spodbujali bomo organizatorje 
tehničnih, kulturno-prosvetnih, vzgojno-izo­
braževalnih, telesno-kulturnih, športnih in re­
kreativnih tekmovanj, pohodov in drugih spo­
minskih prireditev, da ob množičnosti le-teh 
vnesejo vanje več partizanskega duha in do­
moljubne vsebine. 

Podpirali bomo nadaljnje raziskovanje ter 
znanstveno in umetniško predstavljanje naše 
polpretekle zgodovine, osvelitev trajnih, 
splošno človeških vrednot NOB in revolucije, 
zlasti pa tistih, ki lahko pomagajo reševati tudi 
današnje težave. Spodbujali bomo delo inšti­
tutov, arhivov, muzejev revolucije in drugih 
strokovnih ustanov pri raziskovanju in pred­
stavljanju NOB domači in tuji javnosti. Pospe­
šiti želimo osvetlitev zlasti tistih dogodkov, ki 
so premalo raziskani in so zato pogosto pred­
met politikantskih špekulacij. 

Naša organizacija si bo tudi v prihodnje pri­
zadevala za objektivno podobo narodnoosvo­
bodilnega boja in nepristransko vrednotenje 
revolucije v sredstvih javnega obveščanja, v 
lepi knjigi, na odru, v filmu in drugod. Ostro 
pa bo zavračala vse poskuse izkrivljanja, po­
narejanja, omalovaževanja in razvrednotenja 
zgodovinskih dejstev NOB. Spopadli se bomo 
s pojavi navidezno znanstvenega ter politikar­
skega manipuliranja z zgodovinskimi oseb­
nostmi. Zoperstavljali se bomo nesocialistič­
nim idejam in stališčem, kakor tudi poizku­
som rehabilitacije sil ter osebnosti, poraženih 
v NOB in revoluciji. 

V borčevskih vrstah bomo podpirali in 
spodbujali zbiranje, urejanje in kritično obde­
lavo spominskega gradiva kot podlago za izda­
janje zbornikov, monografij in drugih del o 
naši revolucionarni preteklosti. Potrebno skrb 
bomo namenili Knjižnici NOV in POS, Knjiž­
nici OF in Mali knjižnici NOV in POS, tako da 
bi v nekaj letih dobili monografije vseh enot in 
služb NOV in POS ter orise delovanja odborov 
OF, organov oblasti, mladinskih in ženskih 
protifašističnih organizacij, zaledne oblasti, 
sanitete itd. Še naprej bomo skrbeli, da bi 
najboljša tovrstna književna, znanstvena in 
publicistična dela naših narodov in narodno­
sti v prevodih postala bralcem doseg]jivejša 
na celotnem jugoslovanskem prostoru. 

Skrbeli bQmo, da bosta založbi Borec in Par­
tizanska knjiga ohranili ustrezno raven in ob­
seg izdajanja izvirnih del s tematiko NOB. 
Vendar sodimo, da bo v vse težjih tržnih raz-

merah samo enotna dejavnost obeh založb in 
njuna organska povezanost omogočila njuno 
perspektivo. Prizadevali si bomo za nenehno 
vsebinsko in oblikovno rast glasila TV-15 Naš 
tovariš in revije Borec ter ureditev njunega 
finančnega položaja. Le-ti naj tudi v bodoče s 
prispevki vseh zvrsti prenašata vrednote NOB 
y današnji čas, hkrati pa še bolj kot doslej 
posegata v pereča družbena dogajanja na ce­
lotnem jugoslovanskem prostoru in pri tem 
uveljavljata idejno-politične vidike in akcijsko 
usmerjenost borčevske organizacije. Naklado 
časopisa m revije Borec je treba nujno poveča­
ti, kar je spričo velikega števila članov ZB, ki 
še niso narQčniki in ob čedalje večjem zanima­
nju širše javnosti za njegovo vsebino, vseka­
kor možno. 

Opozarjali bomo na doslednejše uveljavlja­
nje zakona o varovanju narave in kulturne 
dediščine, družbenih dogovorov, samoupra?­
nih sporazumov in občinskih odlokov, da bo 
na ta način družba zagotovila stalno skrb za 
varovanje spominskih obeležij, posvečenil) 
dogodkom in osebnostim iz našega narodnoo­
svobodilnega boja. 

Odločno bomo zahtevali hitrejšo izgradnjo 
Muzeja ljudske revolucije in delavskega giba­
nja Slovenije ter za ureditev spominskega ob­
močja na Rogu in drugih spominskih območij 
in spomenikov, pomembnih za SR Slovenijo. 
Skupščina je v načelu podprla pobudo za 

postavitev spomenika generalu Maistru in s 
tem priporočila članstvu in organizacijam ZB, 
da se vključijo v uresničevanje stališč, ki jih je 
sprejela Mestna konferenca SZDL Maribor. 

III. 
ZZB NOV Slovenije bo še naprej delovala 

pri krepitvi SLO in DS, ki sta bistvena ele­
menta za zavarovanje svobodne, samostojne, 
suverene in neuvrščene samoupravne sociali­
stične skupnosti. Še posebej se bo borila za 
odločnejše samozaščitno preprečevanje škod­
ljivih pojavov in napadov na družbeno lastni­
no. Trudila se bo za nenehno čim boljše samo­
zaščitno usposabljanje ljudi in za usmerjanje 
mladih v obrambne in vojaške poklice. V na­
daljnji krepitvi SLO in DS bomo še posebej 
skrbeli za uveljavljanje narodne zaščite, tako v 
bivaln~m kot tudi delovnem okolju, ter za 
usposabljanje ljudi za zaščito in reševanje ob 
nesrečah in.za uspešno delovanje civilne zaš­
čite sploh. 

Zveza borcev se bo bojevala zoper stališča in 
poglede posameznikov in posameznih skupin 
in zoper poskuse manipuliranja z mladimi, kar 
je uperjeno zoper oborožene sile, SLO in DS 
ter krepitev obrambne sposobnosti SFRJ. 

IV. 
Skupščina ugotavlja, da je sistem socialne 

varnosti borcev, vojaških invalidov in družin 
padlih borcev normativno ustrezno urejen. V 
ZZB si bomo prizadevali za učinkovito, do­
sledno in racionalno uresničevan, dograjevan 
in prilagojen sistem v praksi, upoštevajoč pri 
tem gospodarske možnosti združenega dela in 
družbe kot celote, da bo postal resnično skup­
na odgovornost in skrb družbe zanje. 

Zveza borcev se je že in se bo tudi v prihod­
nje zavzemala za to, da bodo pokojnine odraz 
realne vrednosti delavčevega minulega dela. 
Prav zato si prizadevamo za dosledno izvaja­
nje sistema pokojninskega in invalidskega za­
varovanja, za tekočo valorizacijo pokojnin in 
drugih prejemkov, da bi na ta način izboljšali 
gmotni položaj upokojencev. 

Zavzemamo se za spremembe družbenega 
dogovora o priznavalninah udeležencev NOB 
s katerimi je pod enakimi pogoji in ob upošte: 
vanju prispevka v NOB možno zagotoviti priz­
navalnine kot družbeno priznanje udeležen­
cem NOB, kakor tudi družinskim članom pad­
lih in umrlih borcev NOB. Družbeni dogovor 
mora zagotavljati usklajevanje priznavalnin, 
upoštevaj& merila za medletne uskladitve 
najnižje pokojnine. 

Še na;:irej se bomo aktivno zavzemali za do­
grajevanje in razvoj sistema osnovnega zdrav­
stvenega varstva borcev, vojaških invalidov in 
družin padlih borcev. Pri tem poudarjamo 
predvsem dispanzersko obliko zdravstvenega 
varstva v vseh okoljih, v čimbolj enotnem ob­
segu in kakovosti. Še posebej bo treba doseči 
krajše čakalne dobe pri specialističnih pregle­
dih ter v zobozdravstvu, kjer je nujno treba 
zagotoviti boljšo organiziranost in boljšo ka­
kovost storitev. 

S starostjo borci, invalidi in drugi udeležen­
ci NOB čedalje bolj potrebujejo zdraviliško­
klimatsko zdravljenje. Zato se bomo zavzema­
li, da to zdravljenje omogočimo vsakemu 
upravičencu, ki mu je z medicinskega vidika 
nujno potrebno. 

V ta namen naj se združujejo sredstva zvez­
nega proračuna, zdravstvenih skupnosti in del 

sredstev, kijih namenjajo za varstvo udeležen­
cev NOV družbenopolitične skupnosti. 

Vso skrb in dejavnost bomo usmerili v zago­
tavljanje večje in boljše ne~e ostarelih in bol­
nih udeležencev NOB na domu in v domovih 
za starejše občane, kjer naj humano in družab­
no okolje pripomore k dobremu počutju in 
tovariški toplini. 

Posebno skrb bomo namenili zagotavljanju 
kakovostnih ortopedskih pripomočkov za vo­
jaške invalide, ustreznejši določitvi rokov tra­
janja le-teh ter krajši čakalni dobi za nabavo. 
Prav tako bomo skrbeli za uresničevanje vseh 
dogovorjenih pravic. V proizvodnji ortoped­
skih in ortotičnih pripomočkov je nujno dose­
či večjo inovativnost, uvajati sodobnejšo teh­
nologijo, uspešneje urejati kadrovska vpraša­
nja in poenotiti standarde za tipizacijo teh pri­
pomočkov za vso Jugoslavijo. 

v. 
Mednarodni položaj terja, da se borci tudi v 

prihodnje aktivno vključujejo v mednarodno 
dogajanje. Zato bomo tudi v prihodnje spod­
bujali sodelovanje demokratičnih sil v svetu, 
še posebno v našem zamejstvu, v boju za mir 
in sožitje med narodi. Podpirali bomo vse na­
pore za prekinitev jedrskega oboroževanja in 
oborozevalne tekme na sploh, se zavzemali za 
prepoved jedrskega orožja in njegovo obsod­
bo, kot zločina proti človeštvu. Pri tem se 
bomo zavzemali za uresničevanje predlogov o 
brezatomskih conah v svetu Sredozemlju, 
Balkanu in Srednji Evropi, posebno še predlo­
ga o brezatomski coni Alpe-Jadran, ki so ga 
borčevske organizacije in organizacije žrtev 
vojne Furlanije-Julijske krajine, avstrijske 
Koroške in Štajerske ter SR Hrvaške in Slove­
nije sprejele lani novembra v Vidmu. 

V letu, ki so ga Združeni narodi proglasili 
kot leto boja za mir, se bomo zavzemali za 
razne oblike mirovnih aktivnosti znotraj naše­
ga sistema, v vseh okoljih, kjer delujemo. Ka­
kor v preteklosti bomo v ZZB NOV Slovenije 
tudi v prihodnje nastopali proti terorizmu v 
svetu. Obsojamo pa tudi prakso, da se nekate­
re države namesto, da bi terorizem zatrle v 
svojih državah, z državnim terorizmom grobo 
vmešavajo v notranjt: zadeve in kršijo suvere­
nost drugih držav. 

Pozorno bomo spremljali tudi vse pojave 
neofašizma, še posebej v sosedstvu, napade na 
slovenski živelj v zamejstvu ter provokacije na 
račun razvoja prijateljskega sodelovanja z na­
šimi sosedi. Odgovarjali bomo na vsak poskus 
rušenja tudi takih pridobitev NOB in boja pro­
ti nacifažizmu, kot so sožitje in sodelovanje 
med narodi. 

Tudi v prihodnje bomo namenjali pozornost 
mednarodnim stikom in se vključevali v priza­
devanja SR Slovenije in Jugoslavije za krepi­
tev politike neuvrščenosti, proti blokovski po­
litiki in. agresijam, za utrjevanje miru v svetu, 
za zmanjšanje oboroževanja, za demokratične 
odnose v mednarodnem sodelovanju, za spo­
štovanje pravic narodnostnih manjših in pod­
pirali osvobodilna gibanja in mirovne procese 
v svetu. · 

Poglabljali in razvijali bomo stike s sorodni­
mi organizacijami v tujini, zlasti v zamejstvu 
in s tistimi deželami, katerih pripadniki so 
sodelovali v našem NOB, kakor tudi z medna­
rodnimi komiteji koncentracijskih taborišč. 
Pozornost bomo namenili tudi sodelovanju s 
sorodnimi organizacijami v Italiji in Avstriji, 
saj pomeni tako sodelovanje nadaljevanje pri­
jateljskih stikov in sodelovanja iz NOB. Pri 
tem se bomo skupno s prijatelji iz zamejstva 
zavzemali za vsestranski razvoj odnosov med 
sesednjimi deželami za sožitje med narodi in 
za uveljavitev politike odprtih meja, za večje 
pravice naše narodne skupnosti v zamejstvu. 

Nezadovoljivo stanje grobov, grobišč in dru­
gih spominskih obeležij borcev jugoslovan­
skih narodov in narodnosti, padlih v tujini, 
terja nadaljnjo dejavnost ZZB NOV tudi na 
tem področju. 

VI. 
Skupščina je med drugim potrdila stališče 

RO ZZB NOV Slovenije do predlaganega os­
nutka sprememb in dopolnitev v statutu ZZB 
NOV Jugoslavije, zlasti ni podprla predlagane 
spremembe v 17. in 21. členu navedenega sta­
tuta. 

VII. 
Skupščina je prepričana, da bodo člani, or­

ganizacije ZZB NOV Slovenije in njihova vod­
stva z uresničevanjem stališč in sklepov po­
membno prispevali k nadaljnjemu razvoju, h 
krepitvi trdnosti političnega sistema sociali­
stičnega samoupravljanja, delegatskega odlo­
čanja, bratstva in enotnosti ter enakopravnosti 
narodov in narodnosti, v vsestranski razvoj in 
ugled Slovenije in Jugoslavije v svetu.· 



8 5. junija 1986 po stopinjah 

V teh dneh se spominjamo Spomin na tovariša Primoža in njegov govor 
5. junija 

. . . leta 1943 so se začeli odločilni boji v okviru pete 
sovražnikove ofenzive. Nemci so poskušali obkoliti in uni­
čiti glavnino narodnoosvobodilne vojske z vrhovnim šta­
bom na območju med Pivo. Taro in Durmitorjem. Parti­
zanska vojska se je pod Titovim vodstvom sklenila prebiti 
iz obroča prek doline Sutjeske, in sicer skupaj s približno 
tri tisoč ranjenci iz predhodnih bojev. 

... leta 1944 je glavni štab slovenske partizanske vojske 
ukazal vsem enotam, naj napadejo predvsem ceste in 
železniške proge ter tako preprečijo prehod nemških voja­
ških transportov prek slovenskega ozemlja. 

6. junija 
... leta 1944 se je začela velika zavezniška invazija na 

obalno območje francoske Normandije. To je bila ena 
največjih vojaških operacij v vsej zgodovini človeštva. V 
invaziji je sodelovalo preko pet tisoč vojnih ladij in preko 
trinajst tisoč letal. Zavezniške enote so že prvi dan invazije 
vzpostavile dve mostišči in prek njih nadalje prihajanje 
okrepitev z britanskega otoka. 

... leta 1944 sta se na Visu Nacionalni komite Jugosla­
vije pod Titovim vodstvom in delegacija jugoslovanske 
begunske vlade pod vodstvom dr. Šubašica sporazumela o 
tem, da bo ostala oblast na jugoslovanskih tleh, begunska 
vlada pa bo dajala pomoč bojujočim se borcem in ljudstvu 
v domovini. 

7. junija 
... leta 1941 so nemški okupatorji odpeljali prvi tran­

sport slovenskih izgnancev iz Štajerske v ~rbijo (iz Slo­
venske Bistrice v Arandjelovac). - Sledilo je še 37 tran­
sportov; po tej poti je bilo izseljenih 17 tisoč Slovencev. 

. . . leta 1943 (v času bitke na Sutjeski) so slovenski 
partizani uničili sovražnikovo letališče v Cerkljah. Istega 
dne so borci Gradnikove brigade porušili sto metrov dolg 
železniški most prek Bače pri Mostu na Soči in tako za dalj 
časa zavrli promet na soško-bohinjski železniški progi. 

8. junija 
. . . leta 1942 je glavni štab NOV in POS poslal prvo 

kurirsko patruljo k vrhovnemu štabu NOV in POJ. Patru­
lja je za naporno pot do Prozora v Bosni potrebovala ves 
mesec. 

... leta 1943 se je začel preboj skupine divizij jugoslo­
va{lske narodnoosvobodilne vojske čez Sutjesko in prek 
Zelengore proti vzhodni Bosni. 

... leta 1944 so enote Cankarjeve brigade vdrle v domo­
bransko postojanko Ig pri Ljubljani. 

9. junija 
. . . leta 1939 se je začelo v Tacnu pod Šmarno goro 

pomembno državno posvetovanje KPJ, namenjeno spre­
jetju sklepov za utrditev in očiščenja partijskih organi­
zacij. 

... leta 1943je bil med nemškim bombardiranjem v bitki 
na Sutjeski ranjen Tito. 

10. junija 
... leta 1940 je fašistična Italija napovedala vojno Fran­

ciji in Angliji. 

Gustav Ajdič 

Nekega lepega dne v prvi 
polovici junija 1942. leta je v 
Kačji potok pri Mozlju, kjer 
je tedaj bila nastanjena 2. če­
ta Kočevskega bataljona, 
prišel zanimiv, mnogim ne­
poznan partizan. Od pov­
prečne starosti partizanov je 
bil vsaj deset let starejši, bolj 
visoke postave, prijeten in 
neposreden. Njegovi črni, 

kodrasti lasje in poteze obra­
za so dali vtis lepega moške­
ga. Sproščeno se je pogovar­
jal s partizani, ki smo se 
spontano zbrali okrog njega. 
Zanimalo ga je, kako se po­
čutimo, kaj smo pa poklicih, 
ali ima kdo svojo družino in 
otroke ter podobno. To, daje 
bil videti zanimiv, pravim za­
to, ker mi je ostalo v spomi­
nu tudi naslednje: nenavad­
no je bilo že dejstvo, da je 
prišel brez pokrivala, kapo 
triglavko pa je imel zataknje­
no na levi strani za pasom. 
Na desni strani v usnjenem 
toku pa je nosil pištolo, ki je 
bila njegovo edino orožje. 
Oblečen je bil v jahalne hla­
če in obut v škornje, z vezal­
kami povezane od stopal do 
podkolen. Tako je bilo opaz­
no, da je težji invalid na levi 
nogi. Zato si je pri hoji po­
magal z zakrivljeno palico. 
Prav to nas je presunilo. 
Vsakdo si je lahko predstav­
ljal, kako težko mora prena­
šati partizanske napore in 
dolge marše. Občudovali 
smo ga. 

Razen partizanov, ki so bili 
odsotni zaradi opravljanja 
obveznih dolžnosti v patru­
ljah, na straži in opazovalni­
cah, je komandir čete Tone 
Marincelj-Janko vse ostale 
pozval v bližnjo hišo. Na 
majhen podest pred vhodom 
so se povzpeli naš gost, ko­
misar čete Anton Kranj-Mir­
ko in komandir Janko, ki je 

Junaški podvig pilota Karla Murka 
v aprilski vojni 1941 

(nadaljevanje ) 

Z današnjo objavo končujemo spomin­
ski zapis, v katerem je pilot Murko pripo­
vedoval svojemu bojnemu in poklicnemu 
tovarišu Gustavu Ajdiču, kako je doživ­
ljal čas nemškega napada na Jugoslavijo 
v aprilu enainštiridesetega. 

Skupina pilotov je s tovornjakom in 
kasneje peš potovala proti Sarajevu v 
upanju, da se bodo vendarle še lahko prik­
ljučili kakšni enoti jugoslovanske vojske, 
ki bo sposobna nadaljevati zračne opera­
cije. Potovali so prek Jajca proti Donjemu 
Vakufu, čez prevoj Komar, skozi Travnik 
in dalje proti Sarajevu. 
Murko pripoveduje: 

» V Kiseljaku, okoli 30 kilometrov oddalje­
nem od Sarajeva, smo dobili eno naših skupin 
in celo komandanta polkovnika Dikliča. Zau­
stavili so se, ne da bi vedeli, kaj ukreniti. Nih­
če ni znal ničesar povedati o nadaljnji poti, saj 
so bili tudi sami popolnoma zmedeni. Ko pa 
so mimo, ne da bi se bili zmenili za nas, v 
avtomobilski koloni, prešli nemški vojaki, je 
vsem postalo jasno, kaj se dogaja. Z bolečino v 
srcu smo se pričeli sprijaznjevati z dejstvom, 
da je za nas vojha končana. 

Zaskrbljen sem pristopil komandantu Dikli­
ču z vprašanjem: »Kaj bomo sedaj?« Očitno 
tudi sam presenečen, je odgovoril: »Bomo vi­
deli, kaj bo ukazalo nemško poveljstvo.« »To­
rej nisem več dolžan, da vas ubogam,« sem še 
odgovoril in se izgubil med moštvom naše 
enote. Vse iluzije o rešitvi na jadranski obali 
so se razblinile. Sanjarjenje o tem, da bomo 
letalci lahko nadaljevali boj s pomočjo zavez­
nikov, je zamenjala skrb za čimprejšnjo vrni­
tev v domači kraj. Vse borbene akcije naših 
pogumnih letalcev, ki so izgubili svoja mlada 
življenja nad prostranimi polji Madžarske in 
drugod, predvsem zaradi nesposobnosti in ne­
pripravljenosti poveljujočega kadra, so bile 
zaman. 

V takem razmišljanju sem našel med množi-

co tudi potrtega narednika l. klase, svojega 
dobrega prijatelja pilota Slovenca Dušana Ve­
dernjaka. Iz oči sem mu bral, da si želi čimprej 
zapustiti nevarno zborovališče. Sam namig je 
zadostoval, da je stopil za menoj. Oddaljevala 
sva se v smeri, od koder smo prišli. Potrebnih 
je bilo le nekaj besed in najin načrt potovanja 
je bil narejen. Dokopati sva se želala do kakš­
nega prevoznega sredstva. Že po nekaj sto 
metrih sva naletela na kamion, na katerega so 
vstopali orožniki in vojaki. Vkrcati se je posre­
čilo tudi nama in že je avto potegnil proti 
Travniku. Med potjo smo srečali še nekaj 
nemških avtomobilov. Vojaki so nas zaustavili 
samo, da so nas pregledali, če nimamo orožja, 
sicer pa so nas pustili, da smo nadaljevali pot. 
Prevozili smo kakih deset kilometrov. Nato 
nas je ustavila posadka nemškega kamiona. 
Dva Nemca sta izskočila, izgnala našega šofer­
ja in ukazala, da vsi sestopimo. Obrnila sta 
vozilo v nasprotno smer in ga vkljJi!..čila v nji­
hovo kolono. Odtlej je skupina nad~evala pot 
proti Travniku peš. Zeleli smo priti do železni­
ce in z njo nadaljevati potovanje. Toda železni­
ška proga je bila še daleč. Midva s Dušanom 
sva se kmalu izločila iz skupine, ker sva bila 
urnejša. 

Toda pešačenje je bilo težavno in polno ne­
varnosti. Ker sva bila oblečena v modre uni­
forme in usnjene suknjiče,sva bila ob vsakem 
srečanju z nemškim vozilom plen pogledov 
nemških vojakov. Ko je mimo pripeljal neki 
motorist sem ostal brez svojih usnjenih roka­
vic. Z naduto surovostjo mi jih je odvzel in 
odpeljal dalje. Kmalu za tem bi skoraj ostal 
brez kovčka, ki sem ga bil vzel s seboj, ko sem 
zapuščal letališče. Vanj sem spravil svojo do­
kumentacijo in neke malenkosti. Ko je mimo 
pripeljala tankovska kolona, je iz nekega tan­
ka skočil vojak in ga na silo hotel odvzeti. 
Verjetno je mislil, da je v njem kakšna večja 
vrednost. Ker mu ga nisem hotel dati, vojaku 
pa se je mudilo, mi je ukazal, naj se vkrcam na 

Aleš Bebler-Primož, delo 
akademskega kiparja Mar­
jana Keršiča-Belaka 

v imenu nas vseh pozdravil 
tovariša Primoža (ne da bi 
bil kaj več povedal o njem) 
ter ga prosil, naj nam sprego­
vori. 

Preudarno in počasi, z le­
po domačo besedo, ki je bila 
vsakemu razumljiva, je začel 
tovariš Primož svoj govor. 
Toda to ni bil kak ognjevit, 
napihnjen propagandni go­
vor s puhlimi frazami in z 
vrsto nerazumljivih tujk. 
Res je tu in tam svoj glas 
nekoliko dvignil ob izredno 
pomembni temi, o kateri je 
govoril. Med drugim je dejal: 
»Prišel sem k vam zato, da 
vam odkrito povem in obra­
zložim nezaslišano krivico, 
ki jo doživlja naš osvobodil­
ni boj. V Angliji in Ameriki 
so v tem najbolj aktivni, pa 
tudi v Sovjetski zvezi v kal­
nem ribarijo nam v škodo. 
Potvarjajo resnico o naših 
partizanskih uspehih proti 
fašistični okupaciji. S sred­
stvi obveščanja, po časopisih 
in radiu lažno informirajo 
svetovno javnost, češ da so 
četniki tisti, ki se bojujejo 
proti okupatorju in že osvo-

Karel Murko 

hodili večje pr~dele Jugosla­
vije. To načrtno počnejo 
prav zdaj, ko je osvobodilni 
boj v Jugoslaviji v izrednem 
vzponu in razmahu. Hočejo 
nas oslabiti tako, da z. lažmi 
med nas partizane vnašajo 
malodušje in neborbenost. 
Med ljudstvom, ki množično 
podpira naše narodnoosvo­
bodilno gibanje, pa želijo z 
neresnico vcepiti zmedo, ne­
enotnost in razdor in s tem 
preprečiti nova množična 

vstopanja v partizane. So­
vražni elementi v Jugoslaviji 
že dvigajo glave. Govorijo in 
širijo laži, češ da bo partizan­
stvo doživelo neuspeh in 
propad.« 

V nadaljevanju je tovariš 
Primož povedal, da se je vr­
hovni komandant (Tito tedaj 
še ni bil omenjen) NOV in 
POJ na njegov predlog že se­
stal s četniškim vodjem Mi­
hailovičem, da bi se dogovo­
rila o skupnem boju proti 
okupatorju. ~Toda razgovori 
niso dali želenih rezulatov, 
ker je Mihailovič predlog od­
klonil. Četniki so že, tako kot 
ustaši, narodnoosvobodilne­
mu boju zadali nož v hrbet. Z 
Nemci in Italijani odkrito 
skupaj nastopajo proti NOV. 
Ta njihov skupni nastop smo 
hočeš nočeš morali sprejeti. 
Svojim narodom smo oblju­
bili, da jim bomo izbojevali 
svobodo. Od te izjave ne 
smemo nikdar odstopiti,« je 
s poudarjenim in dvignje­
nim glasom dejal tovariš 
Primož. 

Prepričan, da sovražni 
propagandi ne bomo nasedli 
in da jo oomo povsod raz­
krinkavali, nas je pozval: » V 
dani situaciji je nujno še po­
večati borbenost in utrjevati 
samozavestno disciplino. 
Pred nami so še mnoge težke 
preizkušnje in veliko bojev. 

Toda le tako bo prodrla res­
nica, da se v Jugoslaviji edi­
no partizani borimo proti 
okupatorju in obenem proti 
njihovim pomagačem - do­
mačim izdajalcem. S pravič­
nim bojem, s številnimi žr­
tvami in z nečloveškimi na­
pori dajemo tudi svoj velik 
prispevek mednarodni proti­
fašistični koaliciji! 

Zaupajte v Komunistično 
partijo, ki je nosilka NOB in 
revolucije, ki ne pozna po­
puščanja, ter v OF in narod­
noosvobodilne odbore, ki že 
delajo in prevzemajo oblast 
v imenu ljudstva, kot zamet­
ki naše nove, demokratične 
države,« je poudaril govor­
nik. »Bodite trdno prepriča­
ni v našo končno zmago!« 

Nekako tako je tovariš Pri­
mož končal svojo razlago. 
Nič razveseljivega nam ni 
povedal. Tedaj tudi na dru­
gih bojiščih po Evropi in 
drugje situacija ni bila rožna­
ta. Toda razšli smo se po­
gumnejši, oziroma, kot smo 
tedaj temu rekli: morala se 
nam je še bolj dvignila. Od­
krita in ob pravem času po­
vedana beseda je veliko po­
menila. Tovarišu Primožu 
smo verjeli in mu zaupali. 
Naključje je hotelo, da to­

variša Primoža po tistem vso 
vojno in še nekaj let po osvo­
boditvi nisem videl. Toda 
njegov priljudni nastop, nje­
gova osebnost in odkrito tol­
mačenje politično-vojaškega 
položja so mi ostali trajno v 
spominu, v spomin na invali­
da španske državljanjske 
vojne, narodnega heroja na­
še NOB in revolucije, tega 
izrednega človeka, ki ga žal 
več ni. Spomin nanj pa je še 
vedno svež. Ta spomin me je 
po 44 letih tudi spodbudil k 
pisanju tega prispevka. 

Jože Strežek-Lipe 

liste in odpotovala z vlakom do Bosanskega 
Broda. Ker je bil most na Savi miniran in 
zastražen, se je ljudstvo prevažalo na drugo 
stran s splavom. Boječ se ujetništva, sva se 
prepeljala na drugo stran reke s privatnim 
čolnom. Po stranskih ulicah sva prispela na 
postajo in se skrivoma povzpela na odprt va­
gon tovornega vlaka, ki je bil postavljen v 
smeri proti Zagrebu. Stisnjena v kot vagona 
sva težko pričakovala odhod vlaka. K sreči se 
je kompozicija kmalu premaknila, po več kot 
peturni vožnji sva prispela do tovorne postaje 
v Zagrebu. Tam sva se razšla, kajti Dušan je 
ostal v Zagrebu, kjer je imel dekle, jaz sem pa 
sam moral razmisliti, kako priti domov, na 
očetov dom, v Maribor ... « 

Zadnji del Murkove spominske pripovedi 
bomo samo na kratko povzeli .. . 

tank. Moral sem ubogati, saj mi je vojak zagro­
zil. Skočil sem na tank, vojak pa je pričel 
brskati po kovčku. Ker ni našel nič takega, kar 
bi mu ustrezalo, je vzel samo karto specialko 
in nekoliko zavojčkov cigaret, ki so potešili 
njegovo pohlepnost. Olajšan skrbi sem skočil 
s tanka, vendar sem zdaj ostal na cesti sam. 
Vsi, ki so videli, kaj seje zgodilo z menoj, so se 
namreč umaknili s ceste in nadaljevali pot 
vzdolž polj in stranskih poti. Vrnil sem se do 
kraja, kjer sem se bil moral povzpeti na tank in 
tam skritega v grmovju ob cesti našel Dušana. 
Srečna, da sva se spet našla, sva hotela dalje. 
Pri Busovači sva zavila na pot proti Zenici. V 
neki vasi, ki je bila odmaknjena od glavne 
ceste, sva za hrano zamenjala usnjena suknjiča 
in letalske škornje. Sklenila sva, da si bova 
dala kakemu krojaču v mestu prenarediti uni­
formi v civilni obleki, kajti nadaljnje potova­
nje z vojaškimi obeležji je bilo preveč nevarno. 
V Zenici sva si najprej kupila klobuke in si pri 
krojaču res preuredila uniformi. Tu sva se sez­
nanila z nekim civilistom-Srbom, ki naju je 
opozoril, naj ne odideva na železniško postajo,' 
ker tam vse vojaške osebe legitimirajo in poši­
ljajo v ujetništvo. Svetoval nama je, naj šele 
naslednji dan odideva na vlak. noč pa lahko 
prebijeva pri njem. Naslednji dan naju je spre­
mil na postajo. kjer sva se pomešala med civi-

Vrnil _se je v Maribor in ostal nekaj dni do­
ma. Ponj so prišli gestapovci in ga odpeljali na 
zaslišanje h gestapovskemu oficirju. Zastavil 
muje ostro vprašanje: •Zakaj ste bombardira­
li Gradec?• Izvil se je z lažjo, češ da je Gradec 
bombardiral njegov kolega pilot Putica, ki pa 
so ga Nemci potem sestrelili nad Madžarsko in 
ga ni bilo več med živimi. 

Murko se je lahko vrnil domov, a so mu že 
po treh dneh ukazali, da mora na prisilno delo 
v Avstrijo. Na transportu so bili učitelji, urad­
niki in drugi nezaželeni Slovenci. 

Vlak se je ustavil v Gradcu, kamor so mobi­
lizirance poslali delat na železniško progo. 
Murko se je tam lahko na lastne oči prepričal, 
kakšen učinek so imele bombe, odvržene iz 
njegovega letala. Zadeto in zrušeno je bilo 
dvonadstropno poslopje, kije služilo kot skla­
dišče živeža za potrebe bojišč, med tiri pa so 
bili še vedno globoki lijaki, ki so jih naredile 
bombe. 

Tej »zgodbi« so sledile v mesecih in letih, ki 
so se vrstili, še druge, med njimi zagotovo 
dramatična zgodba Murkovega pobega iz Av­
strije, kjer je delal kot progovni delavec, nazaj 
domov v Slovenijo, k partizanom, in sicer ta­
ko, da je s skokom z mostu v Donavo fingiral 
samomor in se tako izmuznil nadzoru, julija 
štiriinštiridesetega ... toda, to je v resnici že 
druga zgodba. 

S tem končujemo zanimivi zapis o pilo­
tu Karlu Murku, ki je 6. aprila 1941, na dan 
nemškega piratskega napada na Beograd 
sam uspešno bombardiral štajersko pre­
stolnico Gradec. 



volucije 

Naša Vida 
V soboto, 24. maja, je bila v 

Cerknici skromna, a prisrč­
na slovesnost, ko so novi 
otroški vrtec poimenovali po 
prvi padli partizanki iz Cer­
knice in prvi padli partizanki 
na Primorskem Vidi Krošelj­
Marjani. 

Vida, moja soborka in so­
vaščanka, je svojo najnežnej­
šo mladost preživela v Cer­
knici. Mama ji je umrla, ko ni 
dopolnila niti pet let. Odraš­
čala je skupaj s sestrama Zla­
to in Vando v dokaj zaprtem 
družinskem krogu .. Prav zato 
se mi zdi, da ni doživljala 
vsega tistega razposajenega 
otroštva, kot smo ga imeli 
drugi otroci. 

V prvih dneh 
okupacije 

V spominih na prve dni 
okupacije, ko so italijanski 
vojaki pokazali svoje prvo 
»hrabro« dejanje - požig 
vseh slovenskih knjig Sokol­
ske knjižnice v Cerknici, 
sem spoznala, da nas je po 
prihodu sovražne vojske 
predvsem požig slovenskih 
knjig združil, zlasti mlade, 
ne glede na dotedanje ver­
sko ali strankarsko pripad­
nost. Nasilje se je stopnjeva­
lo in ko so v jeseni 1941 Itali­
jani po spopadu s partizani 
na Kožljeku vlekli z vrvjo 
privezane mrtve in ujete par­
tizane s tanki preko Cerkni­
ce na Rakek, je postalo vsem 
ro"loljubom jasno, kaj pome­
nijo v programu OF besede: 
»Smrt fašizmu - svoboda 
narodu!« Sporočilo odbora 
OF, da bova z Anico Srimšek 
dobili vso potrebno opremo 
za predviden odhod v parti­
zane brezplačno v trgovini 
Pogačnik, Vidini rojstni hiši, 
naju je presenetilo, saj dotlej 
z Vido po mladinski liniji ni­
sva imeli nobenih stikov. 
Dobili pa sva res vse, kar sva 
potrebovali. 

V partizanih - med 
roško ofenzivo 

Vida je bila kot partizanka 
izredno skromna, disciplini­
rana in požrtvovalna. Ze to, 
da je zapustila varno družin­
sko zavetje, zamenjala toplo 
posteljo za smrekove veje, 
bila večkrat sama na stražar­
skem mestu, jedla skoraj iz 
dneva v dan neslan krompir 
in močnik ter prala in krpala 
partizansko perilo, je bilo za 
mlado razvajeno dekle veli­
ko dejanje. 

Tik pred italijansko roško 
ofenzivo je naš Zidanškov 
bataljon taboril na Racni go­
ri. Dekleta smo takrat hodile 
prat perilo svojih soborcev v 
več kot dve uri oddaljene 
Gornje Poljane. Tam smo 
imele priložnost, da smo se 
temeljito umile s toplo vodo, 
kar v partizanskem taboriš­
ču ni bilo mogoče, oprale in 
navile pa smo si tudi lase, ki 
so se sušili hkrati s perilom. 
Pri tem smo se smejale in 
prepevale, kot da ne živimo 
v težkih vojnih časih. Ko 
smo se nekega poletnega ve­
čera vrnile iz Gornjih Poljan, 
je po večernem pozdravu 
slovenski zastavi spregovoril 
komandant Smeli: »Fantje 
in dekleta! Močna sovražna 
ofenziva se bliža Loški dolini 
z namenom, da nas uniči. Še 
danes se moramo razdeliti v 
majhne skupine in preiti v 
začasno ofenzivo. Ne poslu­
šajte slabih novic, dobrim pa 
prisluhnite z ušesi in srcem. 
Italijani se bodo podili po 
teh naših gozdovih. Pazite 

na vsak naboj, bolj kot boga­
taš na zlatnike. Obdajati nas 
mora trdna zavest, da smo in 
bomo tolkli fašiste in njiho­
ve podrepnike, dokler bodo 
lazili po naši slovenski zem­
lji.« Vsem je bilo tesno pri 
srcu, ko smo naslonjeni na 
puške poslušali komandan­
tove besede. Pospravili smo 
taborišče in odšli po skupi­
nah na vse strani. Sama sem 
bila v skupini z Binetom, 

Vida Krošelj-Marjana 

Karlom, Vido in Miro. Sli 
smo proti takrat presušene­
mu Cerkniškemu jezeru. Bi­
lo je neizmerno vroče. Tam 
smo poldrugi dan čakali na 
zvezo z domačimi aktivisti. 
Medtem so v Loško dolino in 
javorniške gozdove navalili 
Italijani s tanki in topovi. V 
ofenzivi je sodelovalo prek 
60.000 italijanskih vojakov in 
pripadnikov izdajalske va­
ške straže. Požigali so vasi v 
dolini, streljali talce in odva­
žali ljudi v taborišča. Tudi 
mojo mamo so odpeljali na 
Rab. Štiri dni smo skoraj 
brez hrane in vode ležali pod 
grmovjem, gledali italijan­
ske motorizirane kolone, ki 
so se valile proti Loški doli­
ni, in poslušali grmenje to­
pov, bomb in mitraljezov. 
Ležala sem poleg Vide. Od 
časa do časa mi je stisnila 
roko in zašepetala: »Dragica, 
tudi to bo minilo!« Ko pa 
sem sama opazila v njenih 
očeh žalost, sem jo tolažila z 
istimi besedami. V tistih naj­
težjih štirih dneh sva se z Vi­
do močno zbližali. 

Ofenziva je minila. Naša 
skupina ni imela izgub, ver­
jetno prav po zaslugi Bineta 
in Ivana, našega komandirja, 
ki nam je priskrbel zvezo z 
večjo skupino partizanov. 

na dekliška četa v sestavi l. 
bataljona. Komandirka je bi­
la Fanika, politična komisar­
ka Mira, jaz sem bila bolni­
čarka. Imele smo tudi mitra­
ljez. 

Z Vido sva bili večkrat v 
patrulji, na straži ali v zasedi. 
V urah napetega pričakova­
nja sva šepetaje obujali spo­
mine na svoje domače in 
znance. V spominu mi je 
ostal zlasti njen veliki na­
hrbtnik. Imela je lepo, veli­
ko, toplo odejo. Pod slabim 
šotorskim krilom sem se ra­
da stisnila k njej. Sama sem 
imela namreč samo majhno 
'.>dejo, saj sem bila bolničar­
ka in sem morala poleg peri­
la, šotorskega krila, municije 
in rezervne hrane nositi tudi 
sanitetni material. Zame, ki 
sem bila v bataljonu naj­
manjša, nahrbtnik pa nabit 
kot balon, da v koloni sploh 
ni bilo videti moje glave, je 
veljala šala: »Kam greš, na­
hrbtnik z Dragico.« Na dol­
gih pohodih so nam bili na­
hrbtniki v dvojno breme. V 
deževnih nočnih pohodih so 
bili težki kot svinec. Vida je 
bila precej močnejša od me­
ne in mi je marsikdaj med 
potjo, ko sem omagovala, 
odvzela del bremena. Večina 
soborcev je namreč takrat 
razumela žensko enakoprav­
nost samo kot fizično ena­
kost. Opravljale smo vsa de­
la v četi kot soborci, poleg 
tega pa smo prale in šivale za 
ves bataljon. Marsikdaj se je 
zvečer ob tabornem ognju 
razvnela med soborci razpra­
va o tej naši fizični enako­
pravnosti, katere največji za­
govornik je bil komandant 
Levo. 

Ta prva in edina dekliška 
četa na Slovenskem je bila 
razpuščena, ko smo se kot 
prostovoljci 21. oktobra 1942 
napotili preko bivše italijan­
sko-jugoslovanske meje na 
Primorsko. 

no Malenčevo domačjo. Po­
skrbeli so tudi za zdravnika, 
ki pa je nad njenim stanjem 
obupal, saj ni imel antibi­
otikov. 

Vidina smrt 
12. novembra 1942 so imeli 

italijanski vojaki zadnje očiš­
čevalne akcije. Na obeh stra­
neh ozke grape in na skalov­
ju, na katerem stoji Malenče­
va domačija, so domači za­
gledali večje skupine voja­
kov. Pokalo je vsepovsod. Ta 
dan sta ž~ padla brata Edvin 
in France, dva od devetih 
Maslovih partizanov. Doma­
či sin Štrukljev Stanko si je 
Vido oprtal na hrbet in z njo 
stekel proti grmovju. Z na­
srotne strani grape so ju opa­
zili in pričeli silovito strelja­
ti. Stanko je bil ranjen, Vido 
pa je .zadelo na njegovem 
hrbtu. Smrtno ranjeno je z 
zadnjimi močmi položil na 
zemljo. Plazila se je še nekaj 
metrov, nakar je njeno življe­
nje ugasnilo, še preden so jo 
Italijani obkolili. Stanka so 
ujeli in ga v rimskih zaporih 
strahovito mučili. Čeprav in­
valid brez roke, se je po kapi­
tulaciji Italije vrnil med pri­
morske partizane. Mrtvi Vidi 
so vojaki sneli prstan, veriži­
co in uro, jo slekli in golo 
odpeljali v Sveto Lucijo, v 
sedanji Most na Soči. Na po­
kopališču so jo vrgli v jamo 
in jo zagrebli. Domačini so 
še isto noč njen grob pregr­
nili s cvetjem in slovensko 
zastavo. Naslednji dan so 
Italijani odstranili cvetje in 
zastavo ter postavili stražo. 
Čez noč pa sta se na njenem 
grobu spet znašla cvetje in 
napis »Naša Vida«. 

Vida je bila prva padla par­
tizanka na Primorskem. Nje­
na smrt je globoko odjeknila 
ne samo med nami, partiza­
ni, ampak tudi po vsej Pri­
morski. Njene posmrtne 
ostanke so prenesli v rodno 
Cerknico. 

Pionirji osnovne šole Most 
na Soči so leta 1977 izdolbli 
relief v hrastovo deblo, v ka­
terem je upodobljenih 40 li­
kov iz partizanskega življe­
nja. Na dnu kompozicije, ki 
se vije navzgor, leži Vida, pr­
va padla partizanka na Pri­
morskem. 

Preživele borke dekliške 
čete, zdaj vse že babice, se 
vsako leto zberemo in obudi­
mo spomin na svoje mrtve 
soborke - na Vido, Vero in 
Francko. Vera in Francka sta 
pokopani v Bovcu, skupaj s 
34 soborci, padlimi v aprilu 
triinštiridesetega na Golo­
barjki planini, ob ustanovi­
tvi Gradnikove brigade. 

Dragica Rome 
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Partizanski znaki in medalje 

Plaketa Dolomitskega odreda 
Dolomitski partizanski 

odred je bil ustanovljen v 
'začetku julija 1942. v Pol­
hograjskih Dolomitih (na 
Ključi in nad Vranjimi pe­
činami) iz sestave doteda­
njega 4. bataljona Notranj­
skega odreda, dela Rakov­
ške čete in dela Narodne 
zaščite, ki je vstopila v par­
tizane. 

Prvotno operativno ob­
močje je obsegalo Polho­
grajske Dolomite in prede­
le od Žirov do Planine pri 
Rakeku. Kljub neugodne­
mu zemlji.pisnemu položa­
ju je odred v nenehnih bo­
jih z okupatorjem in doma­
čimi izdajalci, kmalu po 
ustanovitvi osvobodil pre­
cejšen del ozemlja, ki je se­
galo prav do Ljubljane. 

To je omogočilo vodstvu 
narodnoosvobodilnega gi­
banja za Slovenijo prihod v 
Dolomite, kjer je ostalo do 
spomladi 1943. Spomladi 
1943. so v Polhograjskih 
Dolomitih nastopile znane, 
izredne težke vojaške raz­
mere kot posledica števil­
nih sovražnikovih ofenziv 
na območju tako imenova­
ne Dolomitske republike. 

Po odhodu osrednjega vod­
stva NOG Slovenije v Ko­
čevski Rog, je bil odred 
ukinjen aprila 1943, borci 
pa so bili dodeljeni drugim 
partizanskim enotam na 
Dolenjskem. 

Po kapitulaciji fašistične 
Italije je bil Dolomitski 
odred z odredbo glavnega 
štaba NOV in POS dne 16. 
septembra 1943 obnovljen 
z istim operativnim območ­
jem, ki je bil določen odre­
du v prvi sestavi. V odred 
je vstopilo veliko novih 
borcev, zlasti iz Ljubljane 
in Logatca. Obnovljeni 
odred je bil sodobno zasno­
vana in odlično oborožena 
enota, ki je kmalu resno 
ogrožala premike nemških 
enot proti Italiji, Dolomiti 
pa so bili zopet svobodni. 

Vendar je bil odred že 17. 

oktobra 1943 ukinjen, borci 
pa razdeljeni po enotah Tri­
glavske divizije. Po umiku 
partizanov pa ~e je pokaza­
la vrzel v Dolomitih. Oku­
pator in domači izdajalci so 
obnavljali svoje postojanke 
in strahovali prebivalstvo. 
Hiter razvoj NOB v Jugo­
slaviji in bližajoči se odlo­
čilni boj za osvoboditev so 
narekovali pospešene akci­
je tudi v Polhograjskih Do­
lomitih, zlasti na glavnih 
prometnih žilah proti Trstu 
in Gorici. Zato je štab 9. 
korpusa NOV in POJ janu­
ruja 1944. obnovil Dolomit­
ski odred: Operativno ob­
močje je obsegalo poleg 
Polhograjskih Dolomitov 
še okolico Črnega vrha nad 
IdrijJ, Hrušico, do železni­
ške proge Borovnica-Po­
stojna-Pivka in predele 
med Gorenjo Trebušo in 
Idrijo. Dolomitski odred je 
bil tudi v tej tretji sestavi 
zelo aktiven in je zelo 
uspešno opravil vse zaupa­
ne naloge. Ukinjen je bil 
decembra 1944. 

Dolomitski odred je bil 
tako v razvoju in delovanju 
v specifičnem položaju, saj 
je trikrat prenehal delovati 

kot vojaška oraganizacija, 
operativno območje pa je 
obsegalo veliko področje 
od Ljubljane do Vipave. 
Vendar je bil njegov pri­
spevek v NOB zelo velik. 

Odbor skupnosti borcev 
Dolomitskega odreda bo 
ob Dnevu borca podelil še 
živečim borcem odreda 
spominske plakete na sre­
čanju borcev odreda, ki bo 
v Kališah pri Gorenjem Lo­
gatcu. Skupno vabilo bo 
objavljeno v TV-15. 

Plaketa simbolizira ob­
močje Polhograjskih Dolo­
mitov, težke operativno-vo­
jaške okoliščine, ustanovi­
tev odreda v prvi sestavi in 
širjenjej ideje narodm,o­
svobodilne borbe in ljud­
ske revolucije tudi izven 
dolomitskega območja. 

Franc Dolenc 

Italijani so objavili konec 
partizanstva. Toda nasilje ro­
di odpor, tak je neizprosen 
zakon narave, ki ga sovraž­
nik ni upošteval, nam pa je 
pomnožil partizanske vrste. 
Komaj je utihnilo ropotanje 
tankov, že smo s podvojeno 
silo napadali. V eni sami no­
či je Loški odred razorožil po 
vseh vaseh novo ustanovlje­
no »vaško stražo«, slovenske 
odpadnike, ki jih je okupator 
oborožil s starimi francoski­
mi puškami in bombami. 
Tudi z Vido sva takrat prvič 
sami zaplenili puško in stre­
livo. Po tej odmevni akciji 
smo odšli proti Sokolskim 
stenam v pomoč hrvaškim 
partizanom. Hodili smo mi­
mo požganih čabranskih va­
si, mimo trupel, obešenih po 
drevesih in potopljenih v 
vodnjakih. Dolina je bila 
prazna. Vse, kar je bilo žive­
ga, so odpeljali na Rab. 

Med 92 borci Loškega 
odreda nas je bilo 13 deklet, 
razdeljenih v dveh bataljo­
nih. Drugi bataljon, kjer so 
bile tudi Kristina, Nada, 
Ančka, Anica, Vida, Franc­
ka, Vera in jaz, smo po usta­
novitvi Soškega odreda od­
šle proti tolminskim hribom. 
V temnih jesenskih nočeh 
smo hodile po skoraj nepre­
hodnih strminah Trnovske­
ga gozda. Italijani so hitro za­
čutili prisotnost partizanov, 
zato so pričeli z ofenzivo na 
Banjško planoto. Največkrat 
nismo smeli preko dneva ni­
ti zakuriti, ker so bila drva 
mokra in bi nas v redkih goz­
dovih izdal dim. Ležali smo 
mokri, izmučeni, lačni ter ča­
kali noči, da smo spet nada­
ljevali pot. Ustavili smo se 
na Vojskem, Čepovanu, 
Lokvah, Pečinah. Povsod 
smo bili navdušeno sprejeti 
kot osvoboditelji in dobivali 
nove borce. Kljub naporom 
in že prvemu snegu nam je 
bilo ob takih sprejemih toplo 
pri srcu. Naporna pot je ter­
jala tudi žrtve. Onemogle 
smo puščali pri aktivistih, 
ker takrat partizanskih bol­
nišnic tudi na Primorskem 
še ni bilo. 

Spominska obeležja padlim kurirjem 

Me, partizanke 
iz dekliške čete 

V začetku septembra je bi­
lo v Loškem odredu, ki je 
takrat taboril v Smrekovcih, 
18 partizank. Z odlokom šta­
ba Loškega odreda je bila 2. 
septembra 1942 ustanov]je-

Vida je dolgo tajila svojo 
bolečino. Na nogah je imela 
krvave žulje, dobivala je vro­
čino in zastrupitev obeh nog. 
V svoji skromnosti je stiska­
la zobe. Ko smo ji prigovarja­
li, da mora tudi ona stati ne­
kaj časa v oskrbi aktivistov 
OF, je zajokala. Nazadnje se 
je le morala vdati. Nad Avča­
mi smo se morali solznih oči 
posloviti od nje, in sicer za 
vedno. "l'erenski aktivisti so 
jo pred jutrom odnesli proti 
Tolminskem Lomu v odroč-

Člani odbora 4. brigade 
VDV kurirji za severno Pri­
morsko si prizadevajo, da bi 
odkrili spominska obeležja 
še ostalim relejnim kurir­
skim postajam in njenim 
padlim kurirjem, ki še nima­
jo obekžij. 

V akcijskem programu od­
bora za leto 1986 je odkritje 

spominskega obeležja po­
štam in padlim kurirjem P 
28 v Soči in P 25 v Brdih. 

V zadnjih letih 1982-1985 
nam je uspelo odkriti spo­
minska obeležja 36 padlim 
kurirjem. Njihova imena so 
vklesana in odlita na mar­
mornih in bronastih ploščah. 

Taka obeležja na Severno­
primorskem smo, skupaj ~ 

Obeležje Relejni kurirski postaji P26 v Krnu pri Kobaridu 

00 ZZB NOV, krajani KS in 
lovci LD, odkrili v Srednjem 
pri Kambreškem, na Kre­
mencah pri Renčah, v Oze­
ljanu, v Kalu nad Kanalom, 
na Stador planini pri Ljubi­
nju, v Zatolminu, Svinu pri 
Kobaridu, v Budanjih pri Aj­
dovščini in na Predmeji, v 
sodelovanju z Južnoprimor­
skim odborom. 

Že prej odkrita spominska 
obeležja pa so bila v Globoki 
rupi nad Pečinami, v zaselku 
Baske in na Hlevniku (Kova­
čič planini). Oskrbništvo nad 
obeležji so večinoma povsod 
prevzeli lovci LD, ki so k ne­
katerim obeležjem tudi pri­
spevali svoj delež. 

Odbor je vsem hvaležen za 
razne prispevke, ki so pripo­
mogli k uspešnejšem delu 
naše organizacije. 

Alojz Munih 
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Prvi bataljon Jožeta Gregorčiča 
Zaslužna, a pozabljena partizanska enota Gorenjskega odreda 

V kraj Jelenje luže za Dražgoško goro 
Cankarjev bataljon ni prišel s čvrsto .obli­
kovanimi četami. To je bila Je večja skupi­
na partizanov z imenom Cankarjev bata­
ljon. Tončkova četa se je ločila že na Pov­
šinovi planini. V Jelenje luže je tako pri­
šlo največ »Ljubljančanov« ter okoli 20 
gorenjskih borcev. Borci so še tiho čakali 
na privolitev, da odidejo proti Dolomi­
tom. Borci Gorenjci, doma okoli Žirovni­
ce, pa so se želeli vrniti na svoje območje. 
Stanje je bilo mučno in moralno slabo. 

V Jelenjih lužah je enota ta0orila med 
25. in 29. oktobrom 1942. Obiskali so jo 
tudi člani štaba l. grupe odredov. Ugoto­
vili so, kakšno je razpoloženje borcev in 
pa to, da je z izpraznitvijo območja Stol v 
jeseniški kotlini nastala velika praznina. 
Nemška obveščevalna služba je tiste dni 
odkrila, da na območju Stola ni več parti­
zanov, kar je zapisano v nekem nemškem 
dokumentu. Zaradi takšnega položaja je 
poveljstvo bataljona v soglasju s štabom 
l. grupe odredov ugodilo desetim do dva­
najstim borcem, da se vrnejo pod Stol. V 
Jelenjih lužah je l. novembra 1942 izbra­
na skupina pri Šabcu prešla Savo Dolin­
ko. Pozneje je iz te skupine nastala 3. četa 
2. bataljona Gorenjskega odreda, »Ljub­
ljančani_« pa so ostali na Jelovici. V gozdo­
ve nad Zirovnico se je hotelo vrniti še več 
borcev domačinov, toda štab grupe in po­
veljstvo bataljona sta bila nepopustljiva. 
Biti partizan v svojem kraju je bila vso 
vojno velika želja mnogih borcev. O 
vzdušju, ki je takrat vladalo v Cankarje­
vem bataljonu, beremo v poročilu štaba l. 
grupt: odredov za 28. 10. 1942 glavnemu 
poveljstvu, kjer piše: »Vse svoje zmožno­
sti in avtoriteto bomo morali zastaviti to­
varišem, ki so že poleti prispeli od vas 
(mislili so »Ljubljančane«). Posebno te­
žak položaj je v prvem bataljonu Gorenj­
skega odreda. Boje se zime in se sklicuje­
jo na vse mogoče obljube, ki so jih baje 
dobili pred odhodom na Gorenjsko in na 
zahtevo, da jim dovolimo povratek čez 
mejo. Tega sedaj ne moremo in ne smemo 
storiti.« Poročilo sta podpisala namestnik 
komandanta grupe odredov Stane Jelov­
čan (Kersnik) in namestnik političnega 
komisarja grupe odredov Vinko Hafner. 
Pozneje se je pokazalo, kako pravilna je 
bila takšna odločitev. Na območju Jelovi­
ce in Selške doline tedaj, razen Januško­
ve skupine 12 partizanov in članov štaba 
l. grupe odredov, ni bilo drugih enot. Pri­
bliževala pa se je nemška mobilizacija in 
partizanska protimobilizacija, ki je trajala 
od januarja do junija 1943. Brez »Ljub­
ljančanov« iz Cankarjevega bataljona ta 
mobilizacija ne bi bila tako uspešna. 

Jelovico je že napolnil jesenski mraz. 
Prenočevanje pod vedrim nebom je po-

Črnogledi humorist 

stalo težavno. Toplih volnenih oblek· ali 
spalnih vreč ter nepremočljive obutve ta­
krat ni bilo. Večina borcev je imela le 
skromno obleko in obutev. Ležišča so bila 
iz smrekovih vejic. V Jelenjih lužah sta po 
veliki nemški hajki v dneh od 9. do 12. 
avgusta 1942 o;;tali le dve nepožgani koči. 
Voda se je ob deževnih dnevih z vzpetin 
stekala v mlako in je bila užitna Je preku­
hana. To je bil odmaknjen in skrit kraj 
sredi mogočnih gozdov. Primeren za po­
čitek in preureditev enot. 

V tem kraju je štab l. grupe odredov 
dopolnil Cankarjev bataljon in ga kadrov­
sko preur~dil takole: komandant je postal 
Andreju Zv;m-Boris, politični komisar pa 
Jože Krajc-Zakelj. Namestnik komandan­
ta bataljona je postal Karel Kozar. Zdrav­
niške zadeve je še naprej reševal dr. Ed­
vard Pohar. Intendant je bil neki Tone 
Gornik. Bataljonu je bila dodeljena Janu­
škova skupina dvanajstih borcev. To je 
bil ostanek nekdanje Selške čete Poljan­
skega bataljona, ki je bila skoraj do zad­
njega borca uničena na Lipniški planini 9. 
septembra 1942. Septembra in oktobra se 
je zadrževala na območju Selške doline. 
Skupino sta vodila Janko Luznar-Janu­
šek in politični delegat Vlastimir Vardi­
jan-Lojze. Politični komisar l. grupe 
odredov Lojze Kebe-Štefan je pred smrtjo 
20. X. 1942 določil, da se skupina podredi 
2. bataljonu Gorenjskega odreda na Pok­
ljuki. To potrjuje, da niso računali s priho­
dom l. bataljona izpod Stola. Zdaj je ta 
prišel na Jelovico in Januškova skupina 
je prišla v njegovo sestavo. Oktobra 1942 
je iz Dolomitov prišla skupina osmih par­
tizanov, ki so bili večinoma doma iz kra­
jev pod Jelovico. Vključili so jih v Can­
karjev bataljon kot Januškovo skupino. 

Cankarjev bataljon se je okrepil in je 
naraste! na približno 85 borcev. Ob pre­
ureditvi je največja skupina »Ljubljanča­
nov« ostala v l. četi. Januškova skupina, 
ki so ji dodali nekaj borcev, je postala 
jedro 2. čete. Oprijelo se je je ime »Janu­
škova«. V njeni sestavi je bilo še vedno 
samo kakih 20 borcev, medtem ko jih je l. 
četa štela okoli 80. 3. čete, ki so jo tudi 
vključili v preurejeni Cankarjev bataljon, 
takrat še ni bilo v Jelenjih lužah. Taborila 
je nekje na drugi strani Jelovice. V njej je 
bilo okrog 25 borcev, največ domačinov iz 
Lesc, Ribnega in Bleda. Sredi decembra 
1942 je dobila ta četa še skupino borcev 
»Ljubljančanov« (Mikca, Miča, Peterco in 
druge). 

Karel Kozar-Romi, ki je po spominih 
borcev tudi želel, da z »Ljubljančani« pre­
ide na Primorsko, je . postal namestnik 
komandanta Borica, bataljonski kurir pa 
je postal Janez Lušina-Mali. 

Sopotnik Udarnega bataljona 
(nadaljevanje in konec) 

Tedaj stopi predme borec in mi pove, da 
moram nemudoma v štab. Napravim še 
dim, v_naglici s prsti ugasnem čik, ga spra­
vim nazaj za rob triglavke ter jo mahnem za 
borcem. Videti je, da so to kompletni šta­
bovci. Med njimi poredno mežika koman­
dant Daki in me meri. Sprožil se je val 
vprašanj: od kdaj sem v partizanih, kaj sem 
počel, v katerih bitkah sem že bil, ali sem 
zdrav in še. Odgovori so ga zadovoljili ... 
Vprašal je še komisar, če sem organiziran. 
Povedal sem, da sem skojevec. To paje bilo 
za tedaj kar dovolj. Sprva so se čudili, saj so 
me imeli za zanikrnega »rešenca«, čemur 
sta zlasti botrovala moja obleka in moj saja­
sti videz. 

Začeli so me nagovarjati; da bi mi bilo tu 
neprimerno bolje in da ni malo borcev, ki 
so prišli iz štajerskega bataljona. »Pa tudi 
hranimo se drugače kot v Starem logu, kjer 
je zvečine le neslan močnik in podobno. 
Sicer pa, koliko svobodnega ozemlja že 
imamo, vidim, dobro veš. Zdaj imamo Žu­
žemberk, jutri Novo mesto in čez nekaj 
mesecev ali največ leto dni Ljubljano, ki je 
naše srce,« je dejal. Kar je za športnika 
doping, je bila za slehernega borca pomisel 
na svobodno Ljubljano. Brez večjega raz­
mišljanja sem pristal, da se vključim v 
udarni bati].ljon. Kaj bo rekel in naredil ko­
mandant Stefan, ker me ne bo v.eč nazaj, 
sem prepustil njim, ki so me sprejeli. 

Dodeljen sem bil tretji četi, tu pa sem po 
nalogu vodilnih dobil skoraj novo italijan­
sko obleko, hlače, ovijače. Suknjič je imel 
nekaj lukenj, zaradi katerih gaje bil lastnik 
najbrž tudi rešen. Tudi črna fašistična sraj-

ca je imela podobne znake in še nekaj krv­
nih strdkov se je je držalo. Toda to me ni 
motilo, saj je bila vsa moja prejšnja obleka 
v razpadajočem stanju. Tudi čevlje sem do­
bil. Preminuli fašist je namreč imel izredno 
majhno številko noge, teh čevljev pa kljub 
vsakovrstnim naporom ni mogel nositi nih­
če. Jaz pa sem imel univerzalne noge, saj 
sem lahko nosil čevlje št. 41 do 46, kar se je 
pokazalo v mojem dotedanjem partizanšče­
nju. Revolver - gazer, ki je bil od vseh 
uradno odpisan,je bil dodeljen mitraljezcu, 
meni pa italijanka, kratka puška z bajone­
tom na prelom. Cene bi nosil triglavke, na 
katero sem prišil zvezdico z srpom in kladi­
vom, bi me mirno laHko uvrstili v kolono 
Italijanov in nihče ne bi posumil, da nisem 
njihov. Za pas sem si z žico pritrdil še dve 
paradajzarici (italijanski ofenzivni bombi) 
in moja oborožitev je bila popolna. V »fi­
šeklje« sem seveda nabasal naboje. kolikor 
jih je pač šlo. Zvečer sem že nastopil stra­
žarčenje, drugi dan pa sem bil določen za 
patrolo k Zagradcu. 

Seveda smo ostali le na tej strani Krke, 
pri vasi Grintovec. Tu smo videli številne 
italijanske vojake, zvedeli o njih marsikaj, 
ob odhodu pa smo jim poslali nekaj rafalov 
in par strelov. Tudi sam sem preizkusil pu­
ško, kako pač udari, saj nisem niti mislil, da 
bi kaj zadel na to daljavo. Odgovor je sledil 
po naglem postopku. Zafrfotale so mine 
lahkih in težkih metalcev in kup rafalov iz 
lahkih in težkih bred. Mine so večinoma 
frfotale v gozd, ki nas je tudi zakril. Počasi, 
brezbrižno, smo se vrnili in poročali, seve­
da pa za strelivo, ki smo ga poslali tja v tri 
dni, nismo bili nagrajeni. 

Dan ali dva zatem pa je prispel Pajk s 

Deportacija in pobeg iz 
osrčja Nemčije 

Dobri ljudje 
Ko sva s Feličetom začela 

najin sprehod po Beljaku, v 
resnici iskanje kakega 
okrepčila, sva se prav kmalu 
odločila. da bo najbolj pa­
metno, če pojeva najino »re­
zervo«. Zakaj bi po nepo­
trebnem tvegala v stikih z 
neznanimi ljudmi? Pustiva 
takšna tveganja za kasneje, 
če naju bo nato prisilila lako­
ta, sva pomislila. Tako sva 
tudi storila. Vreme je tega 
dne bilo lepo, sončno in ne 
prav preveč hladno. Vsedla 
sva se na klop v parku neda­
leč od postaje. Pojedla sva 
vsak po jajce in košček žem­
lje. Po tem sva bila še bolj 
lačna, saj nama je tista ma­
lenkost šele odprla apetit. 
Dopovedala sva si, da bo to 
zadostovalo tudi za dva dni, 
če bo potrebno. Čas je kar 
hitro minil. Nekaj pred 13 
sva šla na postajo, da bi ku­
pila vozovnici. Stopila sva 
do okenca in si ju brez težav 
kupila. Ko sva takoj zatem 
zapustila čakalnico in stopila 
na prvi, širši peron, naju je 
grobo zaustavil civilist in v 
nemščini zahteval dokumen­
te. Pokazala sva mu prepust­
nice, ki sva ju prejela v Ne­
umarku. Vprašal naju je kam 
sva namenjena in odkod sva 
prišla. Tudi tokrat je bil od­
govor že naštudiran: »Iz 
Salzburga prihajava in greva 
obiskat mojega strica v Ar­
noldstein.« Civilist je takoj 
spoznal najine namere in na­
ma v dokaj dobri italijanšči­
ni zabičal: » Vem, kaj name­
ravata. Mene nista nikoli sre­
čala. Pojdita takoj odtod, do­
kler se ne premislim! Hitro 
nazaj!«. Kar najhitreje sva 
zapustila postajo in jo ubrala 
kar tjavdan v prvo ulico. Ko 
sva se dovolj odmaknila sva 
hitrost zmanjšala in pomisli­
la: Torej sva ponovno nalete­
la na dobrega človeka, ki se 
zaveda, da je vojna za Hitler­
ja izgubljena! Tiralica do tu 
ni prišla ter midva sva zoret 
rešena! Po tem dogodku sva 
ponovno in na hitrico pre­
tehtala situacijo. Odločila 
sva se, da se morava čimprej 
podati peš proti Podkloštru. 

Nič drugega nama ni kazalo. cigaret. Kako se je on le-tega 
saj je potovanje z vlakom že razveselil, je težko opisati. 
postalo nevarno. Na ulici sva Nemara bi ga popolnoma do­
morala čimprej najti pravo jeli le strastni kadilci, ki so 
osebo, da bi jo vprašala za ostali brez cigaret ali bili pri­
pot, kajti na smerokazih oko- siljeni iz kakršnihkoli drugih 
Ji nas so bili napisani le meni razlogov abstinirati. o do­
povsem neznani kraji. Prav brem dekletu se spominjam 
kmalu zatem se nam je sreča še to, daje bila po narodnosti 
ponovno nasmehnila. Sreča- Hrvatica. Ob slovesu nama 
la sva dekle. Njen pogled se · je želela veliko sreče. Najraj­
je ustavil na nama. Postala je ši bi šla tudi ona z nama, ven­
za trenutek. Na obrazu sem ji dar se je preveč bala. Kasne­
bral, da naju želi kaj vprašati je, potem ko se je ves naš 
oziroma, da sva ji znana. Naj- načrt uspešno uresničil, mi 
prej smo vsi trije molčali. je bilo zelo žal, da jo tedaj 
Položaj je bil za vse neprije- nisem zaprosil za naslov, da 
ten in neroden. Potem sem v bi se ji lahko zahvalil za po­
hipu prekinil molk in jo v moč. Od tam sva se po nje­
nemščini vprašal, če je ona nih navodilih peš napotila 
doma iz Beljaka. V začetku z proti cesti. ki pelje v Podklo­
rahlo tresočim glasom in v šter. V predmestju Beljaka, 
italijanščini je odgovorila, da kamor sva prispela prav hi­
ni. Nato je stekel odkritosr- tro, se je najinemu pogledu 
čen pogovor. Povedala nam odprla široka in ravna doli­
je, da je doma iz okolice Re- na, ki se je proti jugu, v sme­
ke in da je bila tudi ona od- ri Podkloštra, postopoma in 
peljana na delo v Avstrijo, polagoma zoževala. Po njej 
podobno kakor mi v Nemči- je tekla široka in sodobna 
jo. Vprašala sva jo, ali ji je betonsko asfaltirana cesta, 
znano, po kateri poti lahko skoraj po ravnem. Hodila 
prideva do Podkloštra. Na- sva drug za drugim ob nje­
smejala se je in pri tem sama nem desnem robu. A \iomo­
odkrila najin namen. Tovari- bilski promet je bil zelo ši­
ško in prijateljsko naju je bek, le tu in ta111 kak vojaški 
opozorila, da morava biti ze- tovornjak. Spotoma, vendar 
lo previdna, kajti policija je v le v bližini Beljaka, sva sre­
Beljaku posebno pozorna na čevala nekaj sprehajalcev, 
takšne primere. Zelo po- saj je bilo vreme ob tisti uri 
drobno naju je seznanila s pravo spomladnsko in že ta­
potjo, po kateri naj bi zelo ko toplo, da sva si slekla 
hitro prišla na glavno cesto plašče in ju dala čez roko. V 
do Podkloštra (Arnoldste- dolini ni bilo več snega! Vr­
ina). Nazadnje nas je vpraša- hovi hribov, tako tisti pred 
la, če sva kaj lačna. Ker sva ji nama (Karavanke in Alpe), 
odgovorila pritrdilno, naju je kakor tisti za najinim hrb­
popeljala do restavracije, ki tom - na severu, so bili še 
ni bila prav daleč. Povedala močno zasneženi. Vse je bilo 
nam je, da v njej dela kot bolj ali manj videti tako, kot 
kuharica ter daji ne bo težko da gre za lep praznični dan 
poskrbeti kakšno malenkost brez vsakršnih znakov voj­
za pod zob. Počakala sva jo v ne. Toda vojna je še kako 
dvorišču izza restavracije (na divjala, tudi ne prav daleč od 
vrtu). Tedaj nama je postala tu, še posebej pa na ruski 
malce sumljiva. Ko sva se že fronti. Tako sva hodila z do­
hotela umakniti in se čim- kaj pospešenim korakom 
prej nekje poskriti, naju je molče in skoraj brez počitka 
ona že prehitela tako, da se je dobri dve uri. Ko sva prešla 
kot blisk pojavila na vratih z mesto Peče (Peckau) in za­
večjim zavitkom v rokah in gledala nedaleč od naju Pod­
vsa nasmejana od veselja. klošter (Arnoldstein) sva se 
Prinesla nama je štruco ko- ustavila, da bi pretehtala si­
misa in še kar lep kos slani- tuacijo in se nato odločila kaj 
ne, za Felice~a pa še zavojček storiti. 

svojo drvarnico. Povedano nam je bilo, da 
gremo na Kočevsko po živino, kar pa mora­
mo storiti v čim večji tišini in naglo, saj je 
samo Kočevje zelo blizu. Tam pa je vse 
polno Italijanov, ki nas zlahka obiščejo. 
Zgnetli smo se na kamion, posedli med 
sedeče borce, se držali kot grozd in se v 
znanem diru pripeljali blizu vasi Mala gora. 
Tu smo zlezli s kamiona, skoraj bolj izmu­
čeni kot od hoje. Nemalo je bilo teh, ki so 
morali sprazniti želodce, saj so ovinki in 
klanci naredili svoje. Predhodnica pa je 
kmalu naletela na italijansko patrolo. Bilo 
je nekaj puškarenja, ki pa bi lahko pokvari­
lo vse. Računali smo, da bomo prišli tja 
brez strela. 

dant Stefan, ki je nekaj časa ugibal, ali sem 
ali nisem, namreč - Igor. Obleka dela člo­
veka. Raje me je poklical po imenu in ko 
sem se oglasil, je šele verjel, da sem to jaz, 
izgubljeni sin. Spokorniško sem se izpove­
dal in se izmazal, da so me Tomšičevci pač 
mobilizirali in da sem zdaj tako njihov. 
Vzrojil je, da si kaj takega upajo, in ko je 
prišel komandir pome, ga je najostreje pri­
jel, kako si upajo vzeti kurirja, ki je sezna­
njen z bolnicami in točkami, h katerim ne 
sme nihče drug. Kaj vse je naštel, ne vem, 
pomagal pa mu je še komisar Fazan. V tej 
jezični vojni je komandir le popustil, hotel 
pa je vzeti vsaj puško. Ko je komandant 
videl, da mi za P,asom ne visi gazer, ga je 
vprašal, kje je. »Sele, ko vrnete revolver, se 
lahko menimo o puški, kurir pa ne more 
biti neoborožen«, je rekel. Komandirja je 
popadla sveta jeza. To je bil prvi primer, da 
so nekoga oblekli, obuli in oborožili, potem 
pa ga vrnili, ne da bi to odslužil. 

Italijani so se potuhnili in izginili, kot da 
so se vdrli v zemljo. Zdaj smo se previdneje 
približali Emoninovim hlevom, kjer so Ita­
lijani imeli svojo živino. Zanjo pa so skrbeli 
kočevarji, ki so zbežali pred partizani. Ne­
kaj časa smo prisluškovali morebitni zase­
di, toda te ni bilo. Slišali so se le pasji laježi 
in mukajoča živina. Dolgi hlevi, zaviti v 
temo, so se praznili in živina se je usmerjala 
na pot, po kateri smo prišli. Meni sta bila 
zaupana dva rejena vola, katera sem z dolgo 
šibo usmerjal v koloni. Počasi sta krevsala 
in videti je bilo, da sta se spokorniško vdala 
usodi in našemu vodstvu. 

Dolgo smo gonili in priganjali živino. Pr­
vi počitek je bil na Klečah. Tu smo izmuče­
ni čepeli ob živini in si šele sedaj lahko 
prižgali cigarete, ki smo jih prejeli pred 
akcijo. Zakgj ni bilo za nami Italijanov, smo 
le ugibali. Če so nas slišali, so najbrž mislili, 
da nas je vsaj tisoč, da se jim upamo tako 
rekoč pred njihovim nosom odpeljati toliko 
živine. 

Danilo se je in že smo v daljavi zagledali 
Stari log. Kot kavbojci v filmih smo se 
gnetli med mukajočo živino. Tu so od nas 
živino prevzemali intendantje in znani par­
tizani. 

Nenadoma se med njimi pojavi koman-

Tudi Daki, s katerim sem prišel znova v 
stik, mi je štel levite. Odtlej ni več jemal 
kurirjev v svoj udarni bataljon. 

Zaradi tistih nekaj dni, ki sem jih preživel 
med Tomšičevci, sem zdaj širil vojne zgod­
be, ki jih je izvedla ta enota, in si tako utrl 
pot v srca naših aktivistov, fotrov, mamic, 
ki so bili vedno željni teh zgodb. Te zgodbe 
pa so bile seveda zagotovilo, da tako vrli 
junak Tomšičeve ne more oditi od hiše la­
čen in žejen, praznih rok in prazne čutarice. 
Moje ime in priimek pa sta bila zabeležena 
v dnevnikih in tako sem zašel tudi v knjigo 
Tomšičeve in tistih, ki so prejeli spominsko _ 
medaljo. 
Če mi kdo oporeka upravičenost tega, 

lahkega srca povem. da so mnogi prejeli 
odlikovanja, ne da bi bili sami in še manj 
drugi vedeli, zakaj. Nekdo mi je rekel: 
»Igor, ti'si bil le sopotnik Tomšičeve«. Mor­
da res. 

Koliko pa je danes sopotnikov, ne ve 
nihče ... 

Oleg Križanovskij-Igor 
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Aktivistka s košem 
Spomini Ane Demšar, 
vdove prvega škofjeloškega partizana 

Pod Zdravstvenim domom v Škofji Loki je Demšarjeva 
ulica, na prvi hiši v tej ulici, na kateri je tablica s št. 1, pa 
spominska plošča z napisom: 

»Od tukaj je 6. XII. 1941 odšel tov. Demšar Anton kot 
prvi aktivni borec iz Šk. Loke v partizane. Odbor ZB NOV 
Šk. Loka.« 

Hišo sta si nekaj let pred vojno sezidala zakonca Ana in 
Tone Demšar s pomočjo Aninega očeta Franca in brata 
Lovra Oblaka. Tedaj je tam mimo vodila Suška pot, tako 
se je uradno imenovala, ker so po njej hodili v Suho. Po 
vojni, ko so kraj poimenovali po padlem partizanu 
Antonu Demšarju, je bilo tod Demšarjevo predmestje, 
potem Demšarjevo naselje, zdaj pa se po njem imenuje 
ulica. V pritličju še vedno stanjuje Ana Demšar, Škofjelo­
čanka po rodu (iz Puštala), ki je oktobra lani praznovala 
osemdesetletnico. 

Ana Demšar, rojena 1905 

Ana pripoveduje ... -
»Po kapitulaciji jugoslo­

vanske vojske se je mož vrnil 
domov z orožjem in streli­
vom. Skrivaj, da ga ljudje ni­
so videli. Takoj nato je z bra­
toma Janezom in Viktorjem 
Guzeljem zbiral orožje, ki ga 
v tukajšnji okolici ni manj­
kalo, ker je bilo pred in na 
začetku vojne v Škofji Loki 
in v smeri proti italijanski 
meji (Selška in Poljanska do­
lina) veliko vojaštva. Orožje 
in strelivo sva skrivala doma 
na podstrešju in v drvarnici. 

Ko so gestapovci začeli s 
preiskavami po hišah, smo 
našli drugo rešitev. Pred in 
med vojno je bila ob cerkvi 
na Spodnjem trgu v Škofji 
Loki ubožnica. Na zadnji 
strani te stavbe so bile kleti, 
v katerih je jugoslovanska 
vojska imela shranjene plin­
ske maske. Nekega dne me 
je v tisto klet poklical Janez 
Guzelj, ker je bil mož Tone 
zaposlen pri popravilu mo­
stov v bolj ali manj oddalje­
nih krajih in je le enkrat te­
densko prihajal domov. Ja­
nez je odprl velik zaboj in z 
njega zmetal vse maske v kot 
kleti, meni pa rekel, naj vse, 
kar že imam in kar bom še 
zbrala za partizane, dajem v 
ta zaboj. 

Brata Viktor in Janez Gu­
zelj sta bila res prizadevna 
aktivista, ki pa sta kmalu 
padla gestapu v kremplje. 
Umrla sta v nekem koncen­
tracijskem taborišču v Nem­
čiji. 

Med vojno se mi je prilepil 
koš na rame. Pozimi 1941/42 
sem podnevi· skozi mesto v 
košu nesla orožje, strelivo in 
še marsikaj drugega do Ho­
mana v Podpulferci, po do­
mače k Pahovcu, kjer je pri­
nešeno največkrat prevzela 
hčerka Anica (živi na kmetiji 
v Godešiču). Od Homana pa 
so material odnašali parti­
zani. 

Po dražgoški bitki je del 
Cankarjevega bataljona pri­
šel v Breznico, gorsko vasico 
nad Škofjo Loko. O tem me 
je obvestil Tine Kalan-Dolin­
ski. Mož želi, da ga obiščeš, 
mi je sporočil. 

Spekla sem veliko piško­
tov. Na dno koša sem položi­
la nekaj granat in naboje za 
puške, čezenj položila prt in 

nanj dala piškote, kruh, me­
so, zaseko in verjetno tudi 
nekaj perila za moža. Brez 
njegovih nogavic zagotovo 
nisem šla v hrib. 

Na kolovozni poti v str­
mem gozdnatem pobočju 

opazim kolono vojakov, ki 
mi gre naproti. Joj, kaj bo 
zdaj, pomislim. Prvi me 
vpraša, kam grem. Šele tedaj 
sem opazila, da so drugače 
napravljeni in da imajo zvez­
de na kapah. Ko jim povem, 
da grem k možu Tonetu 
Demšarju, ki je partizan, mi 
rečejo, naj se zglasim pri Na­
cetu, kmetu, in naj rečem go­
spodarju, da kupujem suho 
sadje. To je geslo, ki pove, da 
sem aktivistka. 

V sobi pri Nacetu so parti­
zani čistili orožje in peli par­
tizanske pesmi. Prvič Sem 
jih slišala. Najrajši bi ostala 
kar pri njih, a sem morala v 
neko hišo še malo višje. Spet 
povem geslo. V tej hiši so bili 
samo bolni borci. Mož je z 
zmrznjenimi nogami ležal za 
pečjo, drugi so spali ali dre­
mali. Semkaj je Sveto Kobal 
pripeljal škofjeloškega 
zdravnika dr. Viktorja Koc­
jančiča, ki je po svojih mo­
čeh pomagal obolelim in ra­
njenim. Sploh so partizani 
zelo velikokrat klkali dr. 
Kocjančiča v pomoč. Nikoli 
ni odklonil. Zdravil je ra­
njence ob vstaji v Poljanski 
dolini leta 1941, po vaseh v 
škofjeloškem hribovju, pod­
nevi in ponoči, v dežju in 
snegu, komandanta Prešer­
nove brigade Rudolfa Hri­
bernika-Svaruna, funkci­
onarja VOS Staneta Berni­
ka-Artija in še mnoge. Parti­
zanom je pošiljal zdravila in 
zdravniške napotke. Nemci 
so ga ustrelili v skupini pet­
desetih talcev 9. februarja le­
ta 1944. Aretirali so ga le dan 
prej ob množični raciji po 
Škofji Loki, zaslišali pa ga 
sploh niso. 

Z možem sva se dolgo po­
govarjala. Ko sem mu pripo­
vedovala, kaj je novega v 
mestu, da je rdeča armada 
potisnila Nemce daleč proč 
od Moskve, da se vojna sreča 
obrača nam v prid, o aretaci­
jah in streljanju v Begunjah 
in drugo,:1, so v sobi vsi pri­
sluhnili. Prisedel je še ko­
mandir Jaka Bernard. Brez 

ne smemo pozabiti 

da bi vprašala moža, sem mu 
rekla: Jaka, sklenila sem, da 
se ne vrnem domov. Ostala 
bom tu pri vas kot partizan­
ka. Pomagala bom v kuhinji, 
prala in šivala, v sili pa bom 
tudi streljala. Me boste že na­
učili. 

Mož me je začudeno pogle­
dal. Ni bil proti, le Jaka je 
odrezavo rekel: »Veš kaj, 
zdaj te prav nič ne potrebuje­
mo, ker smo sami v silni sti­
ski. Teror je preplašil ljudi in 
malo je takih, ki nam iz mest 
prinašajo vesti, hrano in kar 
pač potrebujemo. Pojdi do­
mov, ker nam boš tako lahko 
več pomagala« .... 

Škofjeloški prvoborec Pa­
vle Kavčič-Miha je leta 1957 
v izjavi zapisal: 

»Ana Demšar iz Škofje Lo­
ke je v najhujši zimi 1941/42 
prihajala k nam na določeno 
zvezo ter prinašala, kar smo 
ji naročili. Večje pošiljke je 
dostavljala, oziroma pripe­
ljala do Homana v Podpul­
ferci, od koder so odnašali 
partizani. Komandir Jaka 
Bernard ji je na zvezah dajal 
razna navodila in naloge, ka­
ko naj skuša stopiti v stik z 
Nemci in dobiti od njih važ­
ne informacije. Obveščala 
nas je o gibanju Nemcev, o 
njihovi morali in mnenju na­
ših nasprotnikov, kar je bilo 
takrat za nas zelo pomemb­
no. Spominjam se, da je sa­
ma prinesla k Jamniku v So­
potnico in v Breznico k Nac­
ku tudi strelivo (granate), ki 
jih je že prej spravil njen mož 
Tone. Ne sneg, ne mraz, ne 
strah pred okupatorjem je 
niso zadržali; redno je hodila 
na zveze in opravljala vse za­
upane ji naloge. 

Ano in Toneta Demšarja v 
svojih pisanih spominih več­
krat omenja tudi škofjeloški 
prvoborec Janko Bernik­
Bohun: 

» Po umiku iz Dražgoš smo 
se razdelili. Jeseniška, kam­
niška in kokrška skupina 
borcev so se preko Jelovice 
skušale prebiti vsaka na svo­
je področje. Loška, selška in 
poljanska skupina smo se s 
Križne gore podali narav­
nost v gozd in po strmem 
bregu v Sotesko, pa čez ce­
sto in proti Lubniku. Gazili 
smo globok sneg. Borci, ki 
so bili na čelu, so se morali 
večkrat menjati. Do skrajno­
sti smo bili izmučeni. Precej 
globoko na hribu smo zagle­
dali hišo, ki nas je vabila v 
svoje okrilje. Podvojili smo 
napore in kmalu potrkali na 
vrata domačije. Ker nas je bi­
lo preveč in za vse ni bilo 
prostora, smo se razdelili in 
nekaj nas je odšlo k Sušniku, 
kmetu na drugi strani sedla 
ob vojaški cesti, ki pelje na 
Blegoš. Še večje pa je bilo 
naše veselje, ko smo nenado­
ma med nami zagledali Sve­
ta Kobala in dr. Kocjančiča 
iz Škofje Loke (slednjega so 
Nemci ustrelili med petdese­
timi talci februarja 1944. leta 
v Škofji Loki, a da ga sploh 
niso zaslišali, zaprt pa je bil 
le eno noč). 

Zdravnik je obvezal ra­
njence. Sveto pa nam je ob­
ljubil vsestransko pomoč. 
Ko smo se potem še dobro 
najedli, smo postali dobre 
volje, spet smo bili s.tari par­
tizani in ne več obupanci. 

Pod Sušnikom je kmetija, 
po domače pri Nacetu. Go­
spodar je bil pripravljen, da 
nas nekaj borcev vzame pod 
streho. Sprejel nas je z naj­
večjim veseljem, saj nas je 
poznal vseh deset. Postregel 
nas je z žganjem, žena pa s 
kavo in jedačo. Toda prese­
nečenj še ni bilo konec. 
~malu sta k Nacetu prišli 

Ana Demšar in žena pečarja 
Homana, po domače Pahov­
čevega. Mislim, da sta tistega 
dne prišli tudi sestri bratov 
Kavčič, Tončka in Mara. 

Ženske so prinesle veliko 
dobrin, gospodar Nace, ki je 
bil po naravi šaljivec, pa nas 
je prijetno zabaval. Od same­
ga veselja, da nas vidi, se ga 
je malo napil in tako mu ni 
zmanjkalo šal ... « 

Požgali most in k 
partizanom 

Minerji Dravske divizije so 
ob umiku jugoslovanske voj­
ske z Gorenjskega porušili 
45 mostov v skupni dolžini 
1500 metrov. Z miniranjem 
so onesposobili tudi več že­
lezniških predorov, kot na 
primer karavanški pri Hruši­
ci (žel. proga Beljak-Jeseni­
ce), v Bohinju (Boh. Bistrica­
- Podbrdo v Baški grapi), 
med Otočami m Radovljico. 

Nemška okupacijska 
oblast se je takoj lotila po­
pravila vseh mostov; v mno­
gih krajih so morali postaviti 
nove. Za delovodjo ene od 
teh delovnih skupin so dolo­
čili Antona Demšarja, Rovi­
šarjevega z Jazbin na Malen­
skem vrhu, ki se je v Škofji 
Loki izučil za kleparja, po­
tem pa se je zaposlil pri te­
sarskem mojstru Francu 
Oblaku. Leta 1930 se je kot 
23-letni fant poročil z moj­
strovo hčerko Ano. 

V začetku decembra 1941. 
leta je Demšarjeva skupina 
končala dela na novem mo­
stu čez Selško Soro v Pra­
protnem v Seliški dolini. 
Kdaj, kako in s kom se je ta 
skupina povezala z vod­
stvom vstaje na Gorenj­
skem, je danes težko reči. 
Zanesljivo pa vemo, da je 
približno v tistih dneh član 
pokrajinskega komiteja za 
Gorenjsko Lojze Kebe-Šte­
fan potoval iz ljubljanske 
smeri po javkah v Selško do­
lino. Od Veštrskega mlina 
pri Škofji Loki do Praprotna 
ga je spremljal kmečki sin 
Ivan Jugovic-Mihovčkov z 
Binklja v Šk. Loki. Na zvezi 
v Praprotnem ju je čakal 

eden od bratov Golob. 
Lojze Kebe-Štefan je tedaj 

šel na sestanek organizator­
jev vstaje v razr..ih krajih Go­
renjske, ki je bil pri Tomaži­
nu, po domače Kocjanu v 
Bukovščici. Po vojni so razni 
pisci večkrat navajali, da je 
bil ta sestanek 5. decembra, 
medtem ko Ivan Jan v knjigi 
Dražgoška bitka trdi, da je 
bil najkasneje 2. decembra 
1941. leta. Poleg Kebeta so se 
ga udeležili še Stane Žagar, 
Jože Gregorčič, Maks Kr­
melj, Stane Bokal, Ivan Ber­
toncelj, Ivan Tomažin in še 
nekateri aktivisti. Pomenili 
so se o vojaškem in politič­
nem položaju ter sklenili, da 
se bodo lotili mobilizacije, 
ustanavljanja novih vojaških 
enot ter začeli s splošno 
vstajo. 

Na podlagi sklepov ome­
njenega sestanka je prvo sa­
botažno akcijo opravila 
Demšarjeva delovna skupi­
na, v kateri sta delala tudi 
brata, mizarja Jože in Lojze 
Golob. Na Praprotnem so 

zažgali nov most (ki so ga 
sami zgradili) in odšli k par­
tizanom. Dam pred to živ­
ljenjsko odločitvijo se je To­
ne Demšar oglasil doma pri 
ženi Ani v Škofji Loki in jo 
seznanil, kako bosta v pri­
hodnje vzdrževala stike. 

Škofjeloški prvoborec in 
nosilec spomenice 1941 
France Kavčič-Veljko je v iz­
javi o sodelovanju Ane Dem­
šar z NOB med drugim za­
pisal: 

»Ana Demšar je začela de­
lati z narodnoosvobodilnim 
gibanjem v Škofji Loki sep­
tembra 1941. leta. 

Prve zveze je imela v Pra­
protnem s svojim možem 
Antonom Demšarjem in Go­
lobovimi. Anton Demšar in 
dva brata Golob (Lojze in Jo­
že) so vstopili v Cankarjev 
bataljon 6. decembra 1941. 
leta. Pred tem so vključili v 
Osvobodilno fronto večjo 
skupino delavcev, ki so gra­
dili most, in domačinov s 
Praprotnega. Pred odhodom 
k partizanom so imenovani 
zažgali nov most in s tem 
preprečili nemško izseljeva­
nje iz Selške doline. 

Ana Demšar je bila pove­
zana s to skupino, nosila ji­
ma je informacije, material 
in literaturo ... « 

Pri Golobovih na Prapret­
nem se je tedaj 17-letni Jan­
ko Ravnihar s Križne gore 
učil mizarske obrti. Pod vpli­
vom svojih bratrancev Jože­
ta in Lojzeta Goloba (pri ka­
terih je stanoval in se učil 
mizariti) se je navdušil za 
osvobodilni boj ter skupaj z 
njimi odšel v·gozd. Prav za­
radi tega so se vsi iz te skupi­
ne (Demšar, Golobovi) naj­
prej oglasili pri Ravniharje­
vih, po domače Kalanovih 
na Križni gori. Brez omaho­
vanja so se jim iz te hiše prik­
ljučili še bratje Jože, Lojze in 
Polde. 

Samo šest dni po priključi­
tvi te skupine Cankarjevemu 
bataljonu, je le-ta na pobočju 
Mladega vrha pri vasi Rovt v 
Selški dolini izbojeval bri­
ljantno zmago nad elitno 
nemško policijsko enoto. 
Boj je bil resnično bliskovit: 
trajal je le okrog 12 do 15 
minut. Padlo je 45 policistov 
izurjenih za vojskovanje s 
partizani. Kot navaja udele­
ženec te hitke Anton Ambro­
žič-Božo v knjigi Boj pod 
Triglavom, so v tej sijajni 
zmagi borci zaplenili 38 
pušk, tri brzostrelke, tri mi­
traljeze, 6 pištol, več bomb in 
precej streliva. 

Za uspeh je bil Cankarjev 
bataljon odlikovan s sloven­
sko partizansko zastavo. 

V tem boju so sodelovali 
vsi štirje bratje Ravnihar-Ka­
lanovi, brata Golob, Anton 
Demšar in še mnogi, toda od 
imenovanih nihče ni preži­
vel vojne. Skoraj vsi so padli 
že leta 1942. Sicer pa bom o 
Kalanovih bratih nekaj več 
povedal v nadaljevanju.« 

Nevarne 
obveščevalne tipalke 

»Prvo težjo obveščevalno 
nalogo mi je naložil koman­
dir Jaka Bernard, narodni 
heroj. Rekel mi je, naj sku-
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šam dobiti zvezo s kakimi 
Nemci, od katerih bi lahko 
dobila za partizane pomemb­
ne podatke,« se spominja 
Ana Demšar. »Ker sta me le 
nekaj dni prej vprašala dva 
nemška policijska oficirja, 
če ju lahko vzamem na sta­
novanje v našo za tedanje 
razmere dokaj veliko hišo, 
sem to povedala Bernardu. 
Izkoristi za nas sijajno pri­
ložnost, mi reče. Tako sta se 
pri nas nastanila Muller in 
Godack, ki so ju drugi polici­
sti in vojaki klicali (imenova­
li) komisar. Kuhala sem jima 
samo zajtrk. Za njuni funkci­
ji točno ne vem, pa tudi vpra­
šala ju nisem nikoli. Vseka­
kor pa sta bila pomembna 
funkcionarja, ker sta imela 
svoj državni avto in šoferja 
Alberta, vojaka doma s Ko­
roške. S tem šoferjem sva se 
dobro razumela in mi je zato 
večkrat brez mojih vprašanj 
pripovedoval, kam je peljal 
omenjena oficirja, kje so ča­
kali partizane v zasedi, kaj se 
med vožnjo pogovarjata, o 
raznih nakanah, težavah in 
podobno. O vsem tem sem 
redno obveščala partizane. 
Spomeničar France Kav­

čič-Veljko je v že omenjeni 
izjavi opisal tudi to aktivnost 
Ane Demšar: 

»Po umiku Cankarjevega 
bataljona iz Dražgoš je Dem­
šarjeva prišla v Breznico, 
kjer je bil bataljon. Ob tej 
priliki ji je Jaka Bernard za­
upal razne naloge v Škofji 
Loki. Od nje je zahteval, da 
ostane doma, ker bo tako več 
pomagala borcem v škofjelo­
ških hribih. Rekel ji je, naj 
sprejme nemška oficirja na 
stanovanje. Njun šofer Al­
bert, koroški Slovenec, je da­
jal Demšarjevi razne korist­
ne informacije, ki jih je ona 
sporočala komandirju Škof­
jeloške čete Bernardu. 

Informacije so se nanašale 
na nameravane nemške na­
pade in zasede ter raznih 
premikih sovražne vojske. 
Sporočala je naravnost četi 
ali preko Tončke Hafner, 
preko zveze v Podpulferci. 
Njena poročila je večkrat 
prejel moj brat Pavle Kav­
čič-Miha, intendant Škofje­
loške čete. Bernard je Dem­
šarjevi p'ošiljal navodila pre­
ko Tineta Kalana-Dolinske­
ga (poznejšega rajonskega 
sekretarja) ... « 

V Puštalskem gradu v 
Škofji Loki so Nemci imeli 
skladišče orožja in streliva. 
Komandir Jaka Bernard je 
hotel dobiti načrt gradu, da 
bi ocenil, če je mogoče izve­
sti napad na grad in zapleniti 
vsaj nekaj orožja ali pa izve­
sti sabotažno akcijo. 

Lastnik gradu je bil baron 
Volkenschperg, Demšarjevi 
pa so bili prijatelji s to druži­
no. Ana je že od rosnih let 
hodila k njim v vas. Grof in 
grofica sta bila gluhonema, 
sicer pa je družina govorila 
le nemško. V družbi z baro­
novima hčerkama Hildo in 
Izo se je Ana naučila nem­
ško. Hilda se je poročila z 
bivšim jugoslovanskim ofi­
cirjem Velimirom Svobodo, 
ki je bil na službi v škofjelo­
ški garniziji, sicer pa Dalma­
tinec. In ta oficir je na Anino 
prošnjo narisal načrt gradu, 
katerega so dobili partizani. 
Do napada pa nikoli ni pri­
šlo, ker so od dražgoške bit­
ke pa naprej vse do Jeseni 
Nemci neprestano hajkali za 
partizanskimi enotami po 
Poljanski in Selški dolini 
(Velimir Svoboda je bil jese­
ni leta 1944 komandant bata­
ljona v Ko~rškem odredu). 

Piše J. Vidic 
(se bo nadaljevalo) 
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LJUBLJANA MOSTE-POLJE 

Razvitje prapora 
Krajevna skuP.nost 25. maja iz občine Ljublja­

na Moste-Polje je pred nedavnim praznovala 
svoj praznik. Prireditev v počastitev praznika je 
bila pred osnovno šolo Karel Destovnik-Kajuh. 
Zbrane je pozdravil predsednik sveta KS Vi­
ljem Klemenc. v programu pa so sodelovali 
učenci in učitelji osnovne šole ter godba na 
pihala Papirnice Vevče. Dolgoletnim aktivi­
stom so podelili priznanja socialistične zveze. 
osnovni šoli knjižno nagrado. Ignacu Abriču pa 
plaketo _ZRVS mesta Ljubljane. 

Predsednik OK ZRVS Ljubljana Moste-Po­
lje Edvard Drnovšek izroča prapor pred­
sedniku krajevne konference ZRVS 25. maj 
Ignacu Abriču. 

Prireditev v počastitev krajevnega praznika je 
izkoristila tudi krajevna organizacija ZRVS za 
razvitje svojega prapora. Dobršen del sredstev 
za razvitje je prispevala občinska konferenca 
ZRVS Ljubljana Moste-Polje, tamkajšnje zdru­
ženo delo in nekateri zasebni obrtniki. Razvitja 
so se udeležili tudi predstavniki republiške in 
mestne konference ZRVS. 

KANAL OB SOČI 

Bil je lep dan 
mladosti 

DUŠAN DOLENC 

"Kanalska osnovna šola »A. Veluščka-Matev­
ža« je že 13 let pobratena z osnovno šolo „Jožeta 
Krajca« z Rakeka. Od takrat se učenci teh dveh 
šol srečujejo vsako leto ob 25. maju in skupaj 
praznujejo dan mladosti. Izmenično: enkrat v 
Kanalu, drugič na Rakeku. 

Letos je bil spet na vrsti Kanal, kamor je v 
lepem majskem jutru pripeljal z Rakeka poln 
avtobus šolarjev in njihovih mentorjev. Takoj 
so se našli prijatelji in znanci s prejšnjih srečanj 
in že so se sklepala nova poznanstva, zlasti v 
športnih igrah in na skupni zabavi. Še prej pa so 
se vsi zbrali na slavnostnem programu ob spre­
jemu 57 kanalskih sedmošolcev v mladinsko 
organizacijo. Ob tej priložnosti je bila na šoli 
pionirski organizaciji predstavljena in izročena 
kronika NOB Avč, eno izmed vasi kanalskega 
šolskega okoliša. Uporabljali jo bodo kot dopol­
nilo pri proučevanju polpretekle zgodovine do­
mačih krajev injih obenem spodbujala, da bodo 
tudi sami raziskovali ter pomagali pri zbiranju 
gradiva za podobne kronike, vsak učenec seve­
da v svojem domačem kraju. 

CVETKA MRAK 

ILIRSKA BISTRICA 

Zbori pojo 
Ilirskobistriške osnovne šole so v sodelova­

nju z občinsko kulturno skupnostjo tudi letos 
organizirale tradicionalno revijo otroških in 
mladinskih pevskih zborov. Na tej kulturnima­
nifestaciji je sodelovalo deset pevskih zborov, 

j 
~ 

med katerimi so bili tudi trije iz Postojne in 
Prestranka. Za uspešno petje je polna dvorana 
ilirskobistriškega Doma armade vsak zbor na­
gradila z dolgim ploskanjem. 

PETAR NIKOLIC 

hodil po zemlji sem naši 

Ul\lAG 

Tovariško srečanje 
Na pobudo domicilnega odbora skupnosti 

borcev 3. prekomorske udarne brigade (Ilirska 
Bistrica) ih občinskega odbora ZZB NOV Buje 
(Istra) so v soboto. 31. maja 1986 organizirali 
srečanje borcev omenjene brigade in borcev 
Bujštine (Buje, Novigrad in Umag), ki so se ga 
udeležili nekdanji borci iz vseh krajev Primor­
ske, Istre in iz Ljubljane ter Zagreba. S posebni­
mi avtobusi so prišli iz Goriških Brd. Cerknega, 
Idrije ter iz Sež;,ne, ostali pa so prispeli z oseb­
nimi vozili. 
Srečanje borcev so organizirali v spomin na 

prva povojna leta, ko so pripadniki omenjene 
brigade v sestavi 26. dalmatinske udarne divizi­
je bili v krajih zahodne Istre. Tja so prišli po 
umiku iz Tržiča (Monfalcone) junija 1945 in so 
se v zahodni Istri zadrževali vse do 15. septem­
bra 1947, ko je začela veljati mirovna ppgodba z 
Italijo. Več kot dvoletno zadrževanje borcev 
omenjene brigade v Bujah. Umagu, Novigradu, 
Poreču, Rovinju, Piranu, Kopru, Buzetu, Viži­
nadi, Brtonigli in v drugih manjših krajih za­
ho_dne Istre je pri marsikateremu pripadniku 
brigade zapustilo neizbrisne spomine in željo, 
da še enkrat obiščejo te kraje. 

Kulturno-politični. program so izvajali v ki­
nodvorani v Umagu, govorila sta narodni heroj 
Jugoslavije Stane Bobnar, vojni politični komi­
sar brigade in Luciana Benulic, predsednik 
skupščine občine Buje. V izvedbi kulturnega 
programa pa je sodeloval Mešani pevski zbor 
skupnosti Italijanov iz Umaga pod vodstvom 
Sergej_a Bernica, ki je odlično zapel nekaj slo­
venskih, hrvatskih in italijanskih partizanskih 
in borbenih pesmi. Sledilo je skupno kosilo in 
tovariško srečanje. 

Prevoze in gostinske storitve je organizirala 
prevozna in turistična delovna organizacija 
»Slavnik« iz Kopra. 

ALBERT KLUN 

NOVA GORICA 

Ekipe za prvo 
medicinsko pomoč 

V Novi Gorici je bilo sedemnajsto občinsko 
tekmovanje ekip prve medicinske pomoči in 
enot civilne zaščite. Pripravili so ga sodelavci 
Rdečega križa in udeleženci skupščinskega se­
kretariata za ljudsko obrambo. Tekmovanja se 
je udeležilo 74 ekip. Na podlagi uspehov v kra­
jevnih skupnostih in v organizacijah združene­
ga dela so za občinsko tekmovanje izbrali naj­
boljših 25 ekip. Tekmovanje je bilo dobro orga­
nizirano in zelo uspešno, saj so bile organizacij­
ske in strokovne priprave pravočasne. 

Najboljša je bila ekipa prve medicinske po­
moči odreda Rdečega križa (Jelka Bašin, Olivija 
Frančeškin, Andreina Jerončič, Jelka Ferluga, 
Vojmir Širok in Nevenka Stanič). Druga je bila 
ekipa občinske enote prve medicinske pomoči 
(Bojan Bavcon, Neda Babuder, Valerija K.lanš­
ček, Judita Bastjančič, Ivan Murovec in Lidija 
Vitez). Ti dve ekipi se bosta udeležili republi­
škega tekmovanja. 

MILE GOJKOVIC 

GRIŽE 

Veselo na Homu 
Maj, mesec mladosti je že po tradiciji čas, ko 

posamezna planinska društva organizirajo to ali 
ono prireditev. Niso še pozabljeni veličastni ob­
čutki, ko so se planinci zbrali visoko pod Kom­
nom in skupaj z osebjem in pacienti partizanske 
vojaške bolnišnice Celje obudili spomin na de­
lovanje te bolniške leta 1944 in leta 1945. Pla­
ninci so se zopet zbrali na trimskem pohodu na 
Hom, pohod pa sta organizirala občinski sindi­
kalni svet in telesnokulturna skupnost. Izhodiš­
či sta bili Griže in Prebold, cilj pa planinska 
postojanka Hom. Na Homu se je zbralo 250 
pohodnikov, ki so prisluhnili promenadnemu 
koncertu pihalne godbe iz Liboj ter pripravili 
različne igre. Vzdušje je bilo izredno. Ob tem pa 
je organizator pozabil, da je ravno Hom z okoli­
co prizorišče znanega dogodka iz aprila 1941, ko 
sta se pod tem vrhom sestala Slavko Šlander, 
sekretar pokrajinskega komiteja KPS za Štajer­
sko in Albin Vipotnik, član centralnega komite­
ja KPS ter se dogovorila o tem, kako se upreti 
okupatorju. Žal tudi niso pomislili, da v Prebol­
du prav letos praznujejo petdeset letnico sode­
lovanja tamkajšnjih tekstilcev v splošni stavki 
tekstilcev Slovenije. 

FRANC JEŽOVNIK 

LJUBLJANA-ŠIŠKA 

Požar botroval 
ustanovitvi 

Te dni je Industrijsko gasilsko društvo IMP 
Ljubljana praznovalo 20-letnico svojega uspeš­
nega delovanja. Zamisel o ustanovitvi društva 
se je porodila ob izbruhu požara v enem izmed 
obratov. Danes je v društvu včlanjenih 24 čla­
nov ter 11 članic, ki na pogostih vajah enako­
vredno merijo svoje znanje in moči. 

Na nedavnem slavju ob 20-letnici so najza­
služnejšim članom tega društva izročili najvišja 
republiška, občinska in društvena priznanja. 

JOŽE ČURIN 

SLOVENSKE KONJICE 

Težave pri pisanju 
monografije 

Odbor skupnosti borcev 3. brigade VDV se je 
letos sešel v Slovenskih Konjicah, na operativ­
nem področju 3. bataljona VDV. Seje so se ude­
ležili polnoštevilno vsi člani odbora skupnosti 
borcev brigade. Pritegnila jih je tudi pomemb­
na vsebina dnevnega reda. Poročilo o doseda­
njem delu je podal predsednik Milan Kožuh. 
Odbor je v zadnjih dveh letih uspešno vodil 
skupnost borcev brigade in opravil pomembne 
naloge. 

V Trbovljah je bil ob 40-letnici osvoboditve 
zbor borcev celotne 3. brigade VDV. Izdana je 
bila posebna spominska medalja 3. brigade 
VDV. Bataljonski odbori so jo izročili vsem ži­
večim borcem. Naletela je na zelo ugoden spre­
jem. V Trbovljah je bil odkrit spomenik osvobo­
diteljem revirjev, borcem 3. brigade VDV. Vsi 
štirje bataljonski odbori: reyirski, kozjanski, po­
horski in koroški delujejo uspešno in so aktivni 
pri družbenopolitičnem življenju na svojih nek­
danjih operativnih področjih. Med prihodnje 
naloge pa sodijo srečanja borcev po bataljonih v 
letu 1986. Izvolili bodo nova vodstva in nove 
delegate v brigadni odbor. 

Ker so mnogi borci VDV stari 70 let. so skleni­
li jubilantom posvetiti vsaj skromno pozornost. 

Najtežji problem, pred katerim so se znašli, pa 
je dokončanje pisanja monografije brigade. Na 
zbiranju gradiva so zadnja tri leta pospešeno 
delali, za pisca pa so pogodbeno najeli novinarja 
Draga Vresnika. Že so se po bataljonih oddahni­
li, da je delo končano in se veselili knjige, ki bo 
kmalu izšla. Gradivo, ki ga je zbiral pisec, so 

. prebrali, dali svoje pripombe in čakali na izid 
knjige. Drago Vresnik pa je nedavno sporočil, 
da mu zdravstveno stanje ne dopušča dokončati 
dela. V pismu pravi, da je gradivo pripravil do 
zaključne faze, tako da ostane le še dokončanje 
teksta, ki ga bodo zahtevali recenzenti. Da pa ne 
bi zadrževal izida knjige, odstopa od avtorske 
knjižne pravice. Predlaga, naj knjiga izide kot 
kolektivno delo odbora. Ta naj tudi poskrbi za 
tovariša, ki bo to delo tudi dokončal. 

FRANJO MAROŠEK 

MORAVČE 

No v ost: mažoretke 
V počastitev letošnjih majskih praznikov so 

bili prebivalci Moravške doline priče budnicam 
moravške godbe, ki je obiskala večje kraje na 

Moravškem. V povorki pa so letos prvič nasto­
pile tudi »mažoretke« in osnovnošolci z bobni. 
Povsod so bili lepo sprejeti. 

JOŽE NOVAK 

lv-15naš * 
TOVARIŠ 

Vabila 
Odbor ZZB Braslovče Žalec vabi vse 

predvojne aktiviste in bivše borce Briško­
beneškega odreda in drugih vojaških enot 
in političnih organizacij v Brdih, da se 15. 
junija udeležijo slavnostnega odkritja spo­
minske plošče predvojn•mu aktivistu in 
medvojnemu sekretarju okrožnega komite­
ja KPS za zahodna Brda Ladu Marovtu-Ru­
su, ki je padel pod streli nemške zasede v 
Brdih poleti 1944. Odkritje spominske ploš­
če bo 15. junija ob 10.30 na njegovem domu 
v vasi Podvrh blizu Braslovč. Hkrati bodo 
predstavniki krajevne skupnosti Braslovč 
in Kojskega iz Brd podpisali listino o pobra­
tenju. 

Tudi letos bo tradicionalno srečanje nek­
danjih zapornikov, internirancev in izgnan­
cev ter drugih borcev z mladino na Ljubelju. 
Srečanje bo v soboto, 14. junija 1986, ob 10. 
uri s pestrim kulturnim programom, ki ga 
bodo izvajali kulturni delavci občine Škofja 
Loka in Tržič. 

Letos želimo, da bi udeleženci po osrednji 
proslavi ostali še nekaj časa skupaj, da bi se 
še kaj pogovorili. Zato smo se dogovorili z 
Občinskim odborom ZZB NOV Tržič, da bo 
pripravil omizje s postrežbo. 

Tudi program se bo delil na dva dela, tako 
da bo možen pogovor pri omizju. 

Vabimo, da se srečanja udeleži čimveč 
nekdanjih zapornikov, internirancev in izg­
nancev ter drugih borcev, zlasti pa vabimo 
našo mladino. 

Komisija za bivše politične 
zapornike, internirance in 
izgnance pri predsedstvu 
RO ZZB NOV Slovenije 

Konec junija 1944 so enote IX. Korpusa 
NOV uspešno napadle železniško progo v 
Baški grapi. Vojkova brigada je uničila so­
vražne postojanke pri Mohorcu, Prangerju 
in Zarakovcu in več bunkerjev ter prekinila 
progo na 33 krajih. 

,Obletnico te zmage bomo Vojkovci pro­
slavili v sodelovanju s Krajevno skupnostjo 
Podbrdo v soboto, 14. 6. 1986 v Podbrdu ob 
13. uri v šoli »Simona Kosa«. Dovoz z redni­
mi vlaki in avtobusi. 

Vabljeni k čim večji udeležbi! 
Odbor borcev Vojkove brigade 
in Krajevna skupnost Podbrdo 

Skupnost borcev Goriškega vojnega po­
dročja vabi vse borke in borce Komande 
Goriškega, Idrijskega in Vipavskega voja­
škega območja, pripadajočih enot komande 
mesta, prvega, drugega in tretjega bataljona 
NOVGRAD, da se udeležijo odkritja spo­
minske plošče NOVGRAD-u K GVP. 
Ploščo bomo odkrili v soboto 14. junija 

1986 ob 10. uri v Novi Gorici na pročelju 
SGP Gorica, Prvomajska 39. 

Vaša številna udeležba bo ponovno pri­
spevala k večji in lepši slovesnosti ob spo­
minu na vojne dogodke ter na aktivno sode­
lovanje v narodno-osvobodilni borbi. 

Odbor 

Krajevna organizacija SZDL Ivančna go­
rica, Odbor pohoda po poteh 2. grupe odre­
dov, vabi mladino, občane, delovne ljudi in 
borce NOV, da se v čim večjem številu v 
soboto, 7. junija 1986 udeležijo množičnega 
tradicionalnega pohoda, osmega po vrsti. 
Začel se bo ob 9.30 uri dopoldne na Ploščadi 
OF v Ivančni gorici. S svojo množično ude­
ležbo bomo vsi udeleženci tega pohoda pri­
spevali k letu 1986, ko praznujemo 44-letni­
co znamenite »muljavske bitke«. Vodila jo 
je 2. grupa odredov pod vodstvom legendar­
nega partizanskega voditelja tovariša Fran­
ca Rozmana-Staneta od 6. junija do 12. juni­
ja 1942. Pridite v čim večjem številu v Ivanč­
no gorico in počastite spomin na uspešno 
bitko! Po končanem pohodu, objavi rezulta­
tov ter podelitvi priznanj in plaket bo sledilo 
tovariško srečanje vseh udeležencev po­
hoda. 

Odbor pohoda po poteh 2. grupe 
odredov NOV 

Obvestili 
Odbor skupnosti borcev Gorjanskega ba­

taljona želi izpopolniti seznam borcev, ki so 
se borili v njegovih vrstah ali pa šli skozi 
samo kot mobiliziranci za razne druge 
enote. 

Za borce, ki so bili rojeni ali pa živijo na 
območju krajevnih skupnosti pod Gorjanci, 
bomo skušali urediti preko krajevnih orga­
nizacij ZB NOV. Borce iz drugih krajev, ki 
so bili v gorjanskem bataljonu, pa prosimo, 
da se pisno oglasijo Odboru skupnosti Gor­
janskega bataljona pri 00 ZZB NOV Novo 
mesto in to čimprej, najkasneje pa do 30. 
novembra 1986. 

Prosimo za sodelovanje. 
Skupnost borcev 

Gorjanskega bataljona 

V Opatiji je v času od 12. aprila do srede 
junija 1946 potekal sedmi slovenski partij­
ski tečaj. To pomeni, da bo prav kmalu pote­
klo 40 let od zaključka tega tečaja. Pred 
kratkim se je v Novi Gorici ustanovil odbor, 
ki organizira srečanje tečajnikov po 40 letih. 

Odbor nima naslovov mnogih tečajnikov, 
zato poziva tečajnike na srečanje, ki bo v 
četrtek 12. junija okoli 12. ure v gostišču na 
Kekcu nad Novo Gorico. 

Interesenti za srečanje naj se prijavijo taj­
niku odbora Mirku Cenciču, Nova Gorica, 
Podgrčna 46. Za prevoz tistih, ki nimajo 
lastnega vozila, bo od avtobusne postaje v 
Novi Gorici do Kekca in nazaj, poskrbljeno. 
Prisrčno vabljeni! 

Mirko Cencič 
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Petinsedemdeset let Vilka Kolarja-Domna 

Še vedno neizpeta sla 
Ko si iz daljše perspektive 

ogledujem njegovo zorenje, 
delovanje in vzpone, se mi 
njegova ustvarjalna osebnost 
razkriva v več plasteh: bil je 
učitelj, šolski nadzornik, or­
ganizator učiteljskih tečajev, 
politični in kulturni delavec, 
pisatelj, tiskovni ataše, ven­
dar z enim skupnim imeno­
valcem; bil je prepričan in 
prepričevalen posredovalec 
idej socialistične revolucije 
in narodnoosvobodilnega bo­
ja. Za prve nazore je našel 
spodbude v predaprilski Ju­
goslaviji, za druge ob faši­
stični osvajalni in rasni ide­
ologiji, skregani z normalni­
mi človeškimi odnosi. 

Najino prvo sreč~e 
Imel sem priložnost opazo­

vati to revolucionarno bit Ko­
larjevih spoznanj od blizu v ča­
su NOB. Bilo je tistega zgod­
njejanuarskega dne 1944 po 
napadu Nemcev na Cankarje­
vo brigado v Žvirčah, ko sem 
potrkal na vrata okrožnega od­
bora OF Stična - Grosuplje v 
Škrjančah pri Ivančni gorici. V 
izbi s kmečko pečjo so bili 
zbrani sekretar okrožja Žiga 
(Franc Kimovec), Sočan (An­
drej Flajs), Joco (Joco Plišič), 
Vera (Ida Szabo), Domen (Vil­
ko Kolar) in drugi. Prisluhnili 
so moji izpovedi, kako sem v 
Žvirčah izgubil stik z brigado 
in želji, da se vrnem v svoj ba­
taljon; po posvetu je odbor 
sklenil, da ostanem začasno v 
okrožju, oziroma kot partizan­
ski učitelj na Muljavi. To je bil 
prvi stik s Kolarjem-Domnom, 
ki je opravljal takrat, ob hu­
dem pomanjkanju učiteljev, 
dolžnost šolskega nadzornika. 
Predlagal me je v na novo os­
novano partizansko šolo in mi 
bil kot začetniku pedagoški 
svetovalec, pomagal pa mi je 
tudi pri drugih vprašanjih, na 
primer pri ustanavljanju pi­
onirske organizacije. 

Domen je bil na mitingih, te­
renskih in okrajnih sestankih 
odličen in prepričljiv govor­
nik. Z Venčeslavom Winkler­
jem sta 4. III. 1944 organizirala 
ob stoti obletnici Jurčičevega 
rojstva veliko proslavo. V ime-

Franjo Vičar 

nu OF je Domen odkril vsebin­
sko bogato in lepo oblikovano 
spominsko ploščo, ki so jo tri 
mesece pozneje razbili domo­
branci. Slavnostni govornik je 
bil Winkler. Šola je pripravila 
kulturni program, nastopili so 
pevski zbor, recitatorji, pevski 
zbor mladenk iz Ivančne gori-

Vilko Kolar, kot ga srečuje­
mo zdaj 

ce in zbor partizanov Varnost­
no obveščevalne službe. Vodil 
jih je Cvetko Budkovič. Peli so 
partizanske in narodne pesmi. 

Okrožni odbor OF je nekaj 
mesecev deloval v »Obrščako­
vi« stavbi, kjer sta bili osnovna 
in partijska šola. Med seboj 
smo si bili kot velika družina. 
Domen je organiziral v Stični 
okrožno konferenco učiteljev, 
na kateri je imel politični refe­
rat Žiga, pedagoškega pa sam. 
Ob koncu maja smo člani 00-
0F Grosuplje-Stična zapustili 
Muljavo in se zadrževali na po­
dročju Suhe Krajine. To je bil 
čas, ko so Angloamerikanci 
odprli drugo fronto in partiza­
ni z Rdečo armado osvobodili 
Beograd (20. X.). Domen in Zo­
ran Hudales sta ob dnevnem 
poslušanju radijskih poročil 
pripravljala bilten in izdajala 
tednik Glas Dolenjske, kije bil 
trn v peti domobrancem. Pri­
rejali smo igre in skeče, na pri­
mer v Ambrusu prav v času 
desanta Nemcev na maršala 
Tita v Drvarju. Kmalu za tem 
so v Gradcu v Suhi Krajini iz­
vršili domobranci napad na 
partizansko bolnico, kjer je 
zgubilo življenje devet bolni­
kov - partizanov in partizank. 

Ob SO-letnici rojstva 
Vzgojitelj in dramski igra­

lec Franjo Vičar je zagledal 
luč sveta pred osemdesetimi 
leti (27. aprila 1906) v Saku­
šaku pri Juršincih v Sloven­
skih goricah, v kmečki dru­
žini, kjer se je vedno negoval 
smisel in dar za pristni ljud­
ski prleški humor. Ta ga ni 
zapustil niti v najhujših ča­
sih izseljenstva. Nižjo realko 
in učiteljišče je končal v Ma­
riboru, nato je kot učitelj po­
učeval v Slovenski Bistrici, 
Juršincih in na Polenšaku, 
kjer je bil šolski upravitelj.' 
Od tod so ga Nemci februar­
ja 24. julija 1941 odvedli v 
pregnanstvo v Slavonsko 
Požego, nato pa v Kordun. 
Vičar se je zaposlil v tovarni 
sladkorja, družina pa se je 
selila iz stanovanja v stano­
vanje, dokler ni našla sobe in 
kuhinje v Vinkovcih. Leta 
1942 je februarja Vičar postal 
aktivist NOB za vinkovški 
okraj, njihovo skromno sta­
novanje pa je postalo shaja­
lišče in skrivališče za aktivi­
ste in partizanske kurirje. Po 
naključju so ga ustaši nekoč 
ujeli in zaprli. Ob bombnem 
napadu na zgradbo, v kateri 
je bil zapor, je ustaška straža 
pobegnila, zaporniki so od­
prli vrata in med padanjem 
bomb zbežali na prosto. Ta-

ko se je rešil tudi Franjo Vi­
čar, ki se je v Petrovcih pri­
družil partizanom. Poslali so 
ga kot borca v deveto vojvo­
dinsko brigado, družine do 
osvoboditve ni več videl. So­
deloval je pri osvoboditvi 
Vukovara v komandi mesta. 
Že prej je vodil kulturno eki­
po, prirejal skeče, vodil pev­
ski zbor in frontno gleda­
lišče. 

Ko se je vrnil v Slovenijo, 
je najprej prevzel mesto šol­
skega upravitelja v Juršin­
cih, nato je učiteljeval v Ptu­
ju. Leta 1948 je opustil uči­
teljsko službo in postal vo­
dilni igralec v ptujskem pol­
poklicnem gledališču. Leta 
1954 je odšel na povabilo 
uprave mariborskega gleda­
lišča kot igralec v maribor­
sko Dramo, kiji je ostal zvest 
do upokojitve. • 

V igralske skrivnosti ga je 
uvedel Hinko Tomašič, reži­
ser predvojnega mariborske­
ga gledališča, ki je vodil 
dramski tečaj v Juršincih in 
odkril njegov talent za obli­
kovanje odrskih likov. Od le­
ta 1926 je bil igralec v ama­
terski gledališki skupini v 
Bučkovcih, tam ogromno 
igral in režiral, zato je popol­
noma naravno, da je končno 

podobe naših ljudi 

Oktobra sva se z Domnom raz­
šla, ko sem odšel na novo dolž­
nost v oficirsko šolo Glavnega 
štaba NOV in POS, Domen pa 
na Štajersko, a se je moral za­
radi ofenzive vrniti na Dolenj­
sko; pri Okrožnem odboru OF 
Novo mesto je deloval kot kul­
turnopropagandni referent. 
Ponovno sva se srečala šele po 
osvoboditvi v Šentvidu pri 
Ljubljani. 

Mladost, šolanje 
in nato vojna leta 

Vilko Kolar je bil rojen 21. 
VI. 1911 v Radvanju pri Mari­
boru, kjer je končal osnovno 
šolo, meščansko šolo in učite­
ljišče pa v Mariboru, tu je po 
petih letnikih diplomiral. Oče, 
železničar, je v revščini preživ­
ljal petčlansko družino. Zato je 
moral Vilko med počitnicami 
in tri leta pozneje kot nezapo­
slen učitelj fizično delati na že­
lezniški progi, da si je prislužil 
nekaj denarja za obleko in 
knjige. Po odslužitvi vojaške­
ga roka je poučeval na enora­
zredni šoli ob avstrijski meji in 
tam še bolj spoznal težaško de­
lo kmetov, kočarjev in gozdnih 
delavcev. O njihovem življenju 
je pisal članke; po odklonitvi 
tajniškega mesta v JRZ in za­
radi delovanja v levem krilu 
Sokola se je zameril tedanjim 
političnim oblastem. Šele ne-

Vojna gaje našla v Mariboru. 
Na fronti pri Ormožu so ga kot 
rezervnega poročnika zajeli 
Nemci. Bilje v sedmih taboriš­
čih, od Severnega morja do 
Reke. S ponarejenimi doku­
menti je prešel iz nemškega v 
italijansko vojno ujetništvo ter 
se februarja vrnil v Ljubljano. 
O tej trnovi poti je napisal knji­
go: »Lačni, toda pogumni•, ki 
je edini tovrstni zapis iz teh 
krajev in tega časa. 

Med racijami v Ljubljani je 
bil trikrat zaprt; ko je žena do­
bila službo v Hrastovem dolu 
pri Šentvidu na Dolenjskem, 
sta tam navezala stike s parti­
zani. Kot tajnik Krajevne orga­
nizacije OF se je Kolar po itali­
janski kapitulaciji vključil v 
Okrožje Stična in opravljal de­
lo šolskega nadzornika ter re­
ferenta za kulturo in propagan­
do. Ob jesenski ofenzivi se je 
udeležil v Cankarjevi brigadi 
znane bitke na Ilovi gori. Do­
godke in doživetja po Dolenj­
ski, Suhi in Beli Krajini ter 
prek Kolpe na Hrvaškem je 
opisal v izjemno zanimivi in 
branja vredni knjigi: »Med bo­
jem in delom gradimo«. 

Po veliki zmagi 
Konec vojne je dočakal v Čr­

nomlju; preko Gorjancev, No­
vega mesta in Trebnjega je pri­
šel v Ljubljano, kjer gaje Mini-

fh f ""···· -~ . • 
Med člani 00 0F v Stični, septembra 1943, po italijanski 
kapitulaciji 
kaj let po poroki z učiteljico 
Gabrijelo Majcen, ki je službo­
vala v devet kilometrov odda­
ljeni šoli, sta dobila zaposlitev 
v Križevcih pri Ljutomeru. Tu 
so ga napredni učitelji izvolili 
za predsednika okrajnega dru­
štva Učiteljskega pokreta, ki 
so ga v slovenskem merilu vo­
dili Jurančič, Mencej, Keren­
čič in drugi. 

pristal v objemu poklicnega 
gledališča. 

Najbolj dragocena lastnost 
Franja Vičarja v njegovem 
igralstvu je talent za komič­
ne vloge. S smehom je razve­
seljeval občinstvo v Ptuju in 
Mariboru, v takih vlogah se 
je tudi najbolje počutil. Tudi 
zunaj gledališča je pogosto 
nastopal kot Prleški Fran­
ček, s_prva v duetu z Danije­
lom Sugmanom, nato z Ar­
noldom Tovornikom, Jože­
tom Samcem in Janjo Ba­
ukartovo v Totem teatru, v 
radijskem nedeljskem feljto­
nu in na neštetih javnih pri­
reditvah. 

Za razvoj ptujskega polpo­
klicnega gledališča je Franjo 
Vičar izjemno zaslužen, saj 
je prevzemal najzahtevnejše 
vloge. Seveda pa se je začelo 

strstvo za prosveto zadolžilo za 
organizacijo šolstva v Pomur­
ju. Vrnil seje v severovzhodno 
Slovenijo, v deželo širnih žit­
nih polj, cvetočih akacij in vi­
nogradov, tja, kjer je kot uči­
telj že deloval . .V Ljutomeru je 
bil podpredsednik Okraja, šol­
ski nadzornik, član komiteja 
KP. Takoj po osvoboditvi je 
organiziral prvi trimesečni uči-

najpomembnejše igralsko 
obdobje za jubilanta v Mari­
boru, kjer je postal član po­
klicnega gledališča. Z vest­
nostjo, marljivostjo in z na­
ravno nadarjenostjo se je kaj 
kmalu povzpel med vodilne 
repertoarne igralce. Z vlogo 
Župnika v Mikelnovi drama­
tizaciji Prežihovih Samorast­
nikov je prejel nagrado 
Združenja dramskih umetni­
kov Slovenije. 

Med vlogami, ki jih je odi­
gral v Ptuju in Mariboru, naj 
omenimo nekaj najznačilnej­
ših: Župnik (Kralj na Betaj­
novi), Zupan (Pohujšanje v 
dolini Šentflorjanski), Krja­
velj (Deseti brat), Dr. Mrož 
(Raztrganci), Urh (Razvalina 
življenja), Blagojevič (Pokoj­
nik), Ujec Vaso (Gospa mini­
strica), Argan (Namišljeni 
bolnik), Arlekino (Lažnik), 
Wurm (Kovarstvo in ljube­
zen) in veliko drugih. 

Ob visokem življenjskem 
jubileju se naš jubilant spo­
minja, kako mu je v Slunju 
kotarski predstojnik v preg­
nanstvu rekel: ,.Slovenci, ni­
kada više Slovenije!« Vičar 
je veroval, da se besede usta­
škega predstojnika ne bodo 
nikdar uresničile, zato je tu­
di odšel v partizane, kjer je v 
frontnem vojvodinskem gle­
dališču kot Slovenec vodil 
gledališke predstave in mi­
slil na čase, ko se bo v Ptuju 
spet slišala slovenska beseda 
z odra. S trdno vero je te čase 
tudi dočakal. 

Dušan Mevlja 
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Na sprejemu pri Vojni misiji v Berlinu, ob jtigoslovan­
skem prazniku 29. novembru 1949 

teljski tečaj, ki gaje končalo 62 
mladih učiteljev in učiteljic. 
Nadaljevalnega tečaja v Mur­
ski Soboti se je udeležilo na­
slednje leto nad sto učiteljskih 
kandidatov. 

Njegove organizacijske, go­
vorniške in pisateljske sposob­
nosti, znanje nemščine itd. so 
dobro poznali vodilni funkci­
onarji, zato so mu leta 1947 za­
upali težavno nalogo in ga do­
delili Vojni misiji v Berlin. Bil 
je delegat Ministrstva za delo 
FLRJ in nato kulturni in ti­
skovni ataše v času, polnem 
političnih spletk med Vzho­
dom in Zahodom (1945-1950), 
v času informbiroja in nepo­
sredne povojne graditve. Vsa 
ta zgodovinska dogajanja je z 
dobrim poznavanjem razmer 
plastično opisal v knjigi »Po 
veliki zmagi«. 

Naj bo tu omenjeno, da je v 
Berlinu samoiniciativno pri­
pravil predvajanje prvega slo­
venskega filma »Na svoji zem­
lji«, ki si ga je ogledalo nad 20 
predstavnikov vojnih misij, 
akreditiranih pri Kontrolnem 
svetu za poraženo Nemčijo. 

Po tej zahtevni in uspešni 
nalogi v Berlinu se je vrnil v 
Ljubljano, kjer ga je čakalo 
mesto šolskega nadzornika, 
tajniško mesto zveze prijate­
ljev mladine, delo urednika 
mladinskega lista •Mladi svet« 
in nazadnje ravnatelja osnovne 

šole v Šentvidu pri Ljubljani. 
Bilje 13 let občinski odbornik, 
4 leta mestni odbornik, pred­
sednik SZDL, organizacijski 
sekretar komiteja KP. Že upo­
kojen (1971) je urejal tovarni­
ški časopis delavske organiza­
cije Tekstil •Naš delavec«, pi­
salje v revije, časopise in 8 let s 
posebno ljubeznijo opravljal 
nalogo predsednika Zveze kul­
turnih organizacij občine Ši­
ška. Z vso pozornostjo in zav­
zetostjo je pred dobrim mese­
cem (16. IV.) sledil koncertu 
revije pevskih zborov v osnov­
ni šoli Riharda Jakopiča. Na 
koncu sporeda je navdušeno 
in pribito ugotovil: »Najlepše 
je zapel mešani pevski zbor 
Stane Kosec Gameljne - Ra­
šica.« 

Domen je prejel vrsto držav­
nih odlikovanj (7), številna 
družbenopolitična priznanja in 
nagrade, med njimi Žagarjevo. 
Njegova sla po uživanju kul­
turnih dobrin vseh zvrsti 
umetnosti je ostala še vedno 
neizpeta. Kako veliko boga­
stvo vedenja, spoznanj in lepih 
doživetij je nabranih v tej 75-
letni zvedavi osebnosti in koli­
ko zajetnih veder vere v osvo­
bojenje slovenskega človeka 
in jugoslovanskih narodov je 
raztresel in razdal! Tak je ostal 
vse do danes - svež in ustvar­
jalen. Naj bo tak še naprej. 

Cvetko Budkovič 

Družbeno priznanje listina mesta 
Maribor za Antona Ulriha-Kristla 

Znani partizanski borec 
Anton Ulrih-Kristl je prejel 
družbeno priznanje - listino 
mesta Maribor ob letošnjem 
29. aprilu - prazniku mesta 
in občin Maribora. 

Rodil se je 26. novembra 
1916 v kraju Pesje pri Vele­
nju. Že v stari Jugoslaviji je 
bil član KPJ. V začetku oku­
pacije je sodeloval Rri pri­
pravah na vstajo v Šaleški 
dolini. Kot namestnik sekre­
tarja celice KPS v Pesju je 
bil na sestanku v Ležnu, kjer 
so obravnavali priprave na 
prvo uporniško akcijo v Ša­
leški dolini. V noči na 7. julij 
1941 je sodeloval v prvi upor­
niški napisni akciji, nato pa 
je odšel v ilegalo. Sodeloval 
je v napadu pohorske čete na 
nemško posadko na Klop­
nem vrhu 17. septembra 
1941. S pohorsko četo se je 
vključil v štajerski partizan­
ski bataljon in sodeloval v 
napadu tega bataljona na Šo­
štanj v noči na 8. oktober 
1941. Sodeloval je v boju na 
Čreti na Dobrovljah 26. okto­
bra 1941 in na brežiškem po­
hodu štajerskega partizan­
skega bataljona. S šaleško 
četo se je v začetku oktobra 
1942 vključil v pohorski ba­
taljon. Spomladi 1943 je Ul­
rih postal sekretar okrožne­
ga komiteja KPS za šaleško­
mislinjsko okrožje. Bil je tu­
di sekretar mariborskega 
okrožja, sekretar lenarškega 
okraja in član okrožnega ko­
miteja KPS in okrožnega od­
bora OF Maribor. Ulrih je 
eden vidnejših štajerskih re­
volucionarjev in prvoborcev. 
Tudi po vojni je opravljal vr­
sto odgovornih funkcij, saj je 
bil načelnik oddelka za za­
druge pri predsedstvu vlade 
Slovenije, sekretar KPS Ma­
ribor-okolica, predsednik 
okraja Šoštanj, podpredsed­
nik občine Maribor-Center, 
direktor Zlatoroga itd. 

Ulrih je eden od pobudni­
kov za ustanovitev in od or-

ganizatorjev Partizanskega 
pevskega zbora v Mariboru. 
V njem deluje tako že od 
ustanovitve. Je tudi eden od 
ustanoviteljev Festivala Ku­
rirček, kjer še vedno aktivno 
sodeluje. Prav tako je bil tu­
di eden od organizatorjev in 
soustanoviteljev Kurirčkove 
pošte v Mariboru. Zelo akti­
ven je pri prenašanju tradicij 
NOB na mlade, kjer si z izo-

strenim političnim poslu­
hom in s humanimi človeški­
mi vrlinami posebej prizade­
va, da bi mladi spoznali na­
rodnoosvobodilni boj in re­
volucijo, ne le kot časovno 
obdobje naše nedavne prete­
klosti, temveč njegovo no­
tranje bogastvo - moralne 
vrednote, kulturno rast, 
bratstvo in enotnost narodov 
in narodnosti Jugoslavije. 
Do nedavnega je bil pod­
oredsednik mestnega odbo­
ra ZZB NOV Maribor, pred­
sednik komisije za tradicijo 
NOB pri MO ZZB NOV Ma­
ribor, je član sveta republike 
Slovenije. Povsod je·izredno 
spoštovan, tovariški in pri­
ljubljen. Anton Ulrih-Kristl 
je nosilec Partizanske spo­
menice 1941, številnih držav­
nih odlikovanj in drugih 
priznanj. 

M.K. 
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Se nekaj misli in želja za mir KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
~ ~ 

~ Adijo osmošolci, ~ Vojna je nekaj groznega. Vojna je huda reč. V vojni ubijajo 
ljudi. mučijo in tepejo. 

NINA BUT in GABI SAKULAC 

Mi si še ne predstavljamo. kaj nam pomeni beseda mir. 
Koliko je otrok po svetu v vojni. ki so lačni. vojska jih 
preganja ... 

Športni dan 
Že pred prvim majem smo 

imeli športni dan. Šli smo k 
Maliču. Prva postaja je bila v 
Gornji vasi pri lipi. Tam smo 
se lahko igrali. Lipo smo zme­
rili tako. da smo jo tri deklice 
iz tretjega razreda objele z ro­
kami. Potem je Janezova Tin­
ka povabila tovarišico na kavi­
co in še nas. Pili smo čaj in 
jedli jabolka. Sabina, ki že ho­
di v službo. nam je pletla kite. 

Moj zaslužek 

PETRA OKLOPDZIJA 

Potem smo šli naprej in prišli 
smo do Maliča. Tam živi borec 
Stanko Korošec. Ko je prišel iz 
hi:';e. nam je razdelil bombone. 
Izvedeli smo. da je njegov sin 
bil nekoč na Titovem rojstnem 
dnevu, videli smo tudi fotogra­
fije. Nekaj smo peli in dekla­
mirali. Na koncu smo'·sli do­
mov dobre volje. 
BARBARA KV AS. 3. r. O. Š. 

Stranice 

S Heleno sva pomagali tovarišici Gosakovi nesti vreče. z 
nama je šla tudi Lucija. Nesli sva ji vse do doma. Ko sva prišli s 
Helenco v hišo, nama Je dala tri kolačke. Nato smo šle v šolo. 

URŠKA KRAJŠEK, 2. r. 

OBRAMBNI DAN 

Spominski zapis 

Pogovor z Jožetom Ogorevcem, 
partizanskim kurirjem 

Kdaj ste izvedeli, da je v na­
šo domovino vdrl sovražnik? 

Še isti dan leta 1941. Star 
sem bil štirinajst let. 

Kako ste sprejeli to novico? 
Z ogorčenjem. Že tako so bi­

le ekonomske razmere slabe, 
sovražnik pa je s svojo prisot­
nostjo še vse poslabšal. 

Kako ste se vključili v od­
por proti sovražniku? 

S pomočjo terenskih aktivi­
stov sem se vključil v osvobo­
dilno gibanje na Kozjanskem. 
Bil sem kurir. Prehodil sem 
Kozjansko in del Haloz. 

Kakšne so bile kurirske na­
loge? 

Izredno odgovorne, težavne 
in tudi nevarne. Poleg pošte, ki 
sem jo prenašal, sem večkrat 
spremljal razne funkcionarje iz 
raznih štabov. Bil sem odgovo­
ren tudi za usodo teh ljudi. 

Ali ste kot kurir kdaj padli 
v sovražnikovo zasedo? 
Na svoji dolžnosti nisem bil 
nikdar ujet. · 
· Kaj bi morali narediti z važ­
nim sporočilom, če bi padli 
sovražniku v roke? 

V takem primeru bi moral 
pošto zažgati, ali pa tudi poje­
sti. da ne bi prišla sovražniku v 
roke. To je bila dolžnost sle­
hernega kurirja. Sicer pa smo 
prenašali ustna sporočila. 

Kakšna so bila ustna sporo­
čila? 

To so bile posamezne besede 
iz vsakdanjega življenja, ki pa 
so za naslovnike pomenile po­
membne podatke. Tudi kurirji 
sami nismo vedno vedeli za 
pomen teh besed. 

Ali ste hodili sami na pot? 
Navadno sva hodila po dva 

kurirja skupaj. Če je tovariš 

zbolel, sem moral na pot sam. 
Ste se med potjo do cilja tu­

di kje ustavljali? 
Da. Imeli smo določene jav­

ke in skrivna mesta, kjer smo 
puščali kurirji drug drugemu 
ustrezna sporočila, seveda, z 
znamenji iz narave. Tako smo 
vedeli, ali je nadaljevanje poti 
varno ali je potrebno počakati 
ali zaviti po drugi strani. To so 
nam največkrat govorili čisto 
navadni kamenčki ob poti, pa 
tudi veje dreves in mahovi. 

Kje ste se najpogosteje za­
drževali? 

V kolikor so dopuščale raz­
mere, smo se zadrževali po sa­
motnih kmetijah, sicer pa naj­
več v gozdu, kjer smo imeli 
svoje postojanke. 

Kakšni so bili do vas ljudje 
na tem območju? 

Vsi narodno zavedni Sloven­
ci so bili do nas prijazni in nik­
dar nismo bili lačni, razen ka­
dar so bile hajke. 

Kateri dogodek se vam je 
najbolj vtisnil v spomin? 

Dan, ko sem v zadnjem tre­
nutku obvestil partizane, da se 
jim bliža nemška patrulja, za 
njo pa še oborožena četa. Sne­
gaje bilo čez meter, zato je bila 
pot, ki sem jo moral čimprej 
prehoditi, zelo težavna. Kljub 
temu sem uspel obvestiti parti­
zane pravočasno, da so takoj 
zasedli položaje. Nemci so bili 
presenečeni in se jih je nekaj 
takoj predalo, ostali pa so zbe­
žali. Od ujetih Nemcev smo 
zvedeli za nas zelo pomembne 
podatke. 
ZGODOVINARSKI KROŽEK 

OŠ PIŠECE 
(spraševali sta učenki 

STANKA in ROMANA) 

Vojne so strahotne. Umirajo otroci in odrasli ljudje. Med 
vojno ni cvetja. Takrat je jok otrok. 

DEJANA DZULABIC 

Nočem vojne. ker v vojni umirajo ljudje. ki niso nič krivi. 
MATEJA LUBEJ 

Tole je le nekaj misli iz petega B celodnevne osnovne šole 
Frana Roša iz Celja 

B~AlNA tb ZNACtA 
Po delu se prileže razvedrilo 
Člani našega krožka smo se dogovorili, da bomo imeli v sredo 

namesto delovnega sestanka prazovanje rojstnih dnevov vseh 
tistih članov, ki so rojeni od spetembra do aprila. 

Slavljenci so poskrbeli za sladkarije in pijače. Tudi glasbe ni 
manjkalo. S svojim modernim ritmom nas je privabila na ple­
sišče. 

Tako je naša novinarska soba na podstrešju za spremembo 
zaživela drugače. Spoznali smo, da sem tudi takšne oblike zelo 
dobrodošle, saj se ob obilici dela in skrbi tudi pri krožku 
nimamo časa kaj pošaliti in razveseliti. Sklenili smo, da pridejo 
drugič na vrsto vsi, ki so rojeni do maja in med počitnicami. Pa 
bo spet veselo! 

NATAŠA ŠTARKL, 7. b 
nov. krožek, OŠ Artiče 

< a: 
: pozdravljeni t: 
~ srednješolci! ~ 
< Komaj dobrih deset dni nas loči od konca ~ :J šole za letošnje osmošolce. Rekli boste adio ~ 
~ osnovni šoli in postali boste (tako se zdaj ~ 
~ splošno titulirate) - usmerjenci. Na razne kon- > < ce, mnoge tudi proč od domačega kraja, vas bo a: 
~ vodila pot k novemu znanju. še prej pa se bodo ~ 
~ morali mnogi med vami pomeriti v znanju na L. 
~ sprejemnih izpitih za vpise na posamezne šole. > 
~ Nič kaj prijetna reč v teh vročih dneh, pa kaj ~ 
Z moremo. Boste pa potem dvakrat zasluženo -< počivali. t!j 
-i Izbira poklica ni lahka reč, še težje se je ~ 
"'"" odločati· vam, ki premnogi še nimate prvih ~ 
~ predstav o tem, kaj bi radi v življenju počeli in > < kaj vas najbolj veseli. Toda vse leto ste (v !:;;II 

~ zadnjem razredu osemletke) temu vprašanju jaill 

~ posvečali veliko skrbi. Z vami so sodelovali C: 
~ sociologi in psihologi, razredničarke in razred- > 
~ ničarji, nenazadnje pa tudi starši. Gotovo ste z z zase uganili pravo. če se bo pa izkazalo, da C.. < niste, nikar ne vrzite puške v koruzo! še vedno t!j 
'"') se Jako preusmerite. Pomembno je le, da niste ~ 
~ brez volje in - da še malo potrpite ob knjigah ,.. 
~ teh nekaj dni. Potem pa se bo razgrnilo pred ~ < vami dolgo, vroče poletje... ~ 
~ Živjo, pa lepo se imejte! jaill 

~ Bojana (in Žive.) t: 
KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Naša knjižnica se bogati 
Na šoli imamo že precej knjig iz mladinskega leposlovja v 

srbohrv_ats~em 1:r:i hrvatskosrbskem jeziku. Med avtorji so 
pnljubljem mladinski pisatelji in pesniki. 

Teh knjig ne k11puje _šola, ampak_jih dobivamo za nagrade 
na raznih natečaJ1h, k1 Jih razp1suJeJo časopisi s tega jezikov­
nega področja: Sed~j imamo že 257 takšnih knjig. Med njimi 
Je t~d1 _67 tak~h, k1 so :r:iam jih poslali člani novinarskega 
krozka 1z GunJe, s katerimi sodelujemo že vrsto let. Na šoli 
so izvedli akcijo »Knjiga za slovenskog druga«, ki jim je lepo 
uspela. 

~elo za11:imive knjige so tudi tiste, ki so prevodi sloven­
skih avtol]ev. Tako lahko primerjamo originale s prevodi. 
To počnemo največkrat pri urah fakultativne srbohrvaščine. 
ki jih obiskujemo šestošolci. DUŠAN ČANČOR. 6. a 

(novinarski krožek O. š. ARTIČE 

Tale prispevka objavljamo pred metliškim srečanjem mladih zgodovinarjev, da vam 
tako vsaj z »vzorcem« pokažemo, kakšna so prizadevanja mladih na tem področju. 
Seveda - ne smemo jih soditi preveč strogo! Morda so nekateri začetni intervjuji še 
nekam okorni in skopi. Toda vaja dela mojstra, mar ne?! · 

Notranjsko, Gorenjsko, Šta­
jersko in Primorsko. Na ta­
kih postajah je bilo navadno 
od pet do dvanajst kurirjev, 
komandir in komisar. 

Ponovno srečanje z aktivistko 
Olgo 

Ta pogovor sodi v krog več podobnih, ki so jih šolarji O. š. 
Maks Pleteršek iz Pišec opravili za jugoslovanske pionirske 
igre. 

(Člani zgodovinskega 
krožka smo povabili na raz­
govor tovarišico Minko Zu­
pančičevo, da bi nam kaj več 
povedala o delovanju aktivi­
stov v težkih vojnih dneh.) 

Tovarišica Zupančičeva, 
tudi vi ste bili aktivistka. 
Kje in kdaj ste začeli delo­
vati? 

V odpor sem se vključila 
že leta 1941. Delovala sem na 
območju Krškega. Včasih 
sem morala tudi v Leskovec 
ali Radeče. Moje delo je bilo 
nevarno, saj sem prenašala 
zaupna poročila mimo mno­
gih straž. A to sem imela za 
narodno dolžnost. 

Ste dobili tudi ilegalno 
ime? 

Da, vsak aktivist je imel 
svoje ilegalno ime. Moje je 
bilo Olga. 

Nam lahko poveste kaj 
več o delovanju aktivistov? 

Naše delovanje je bilo zelo 
zelo nevarno. Zlasti smo se 
bali izdaj. Za določeno stvar 
so vedeli le trije ljudje. To so 
bile trojke, ki so se nadalje­
val~ zopet v naslednje trojke. 
Kajti če bi enega izmed njih 
ujeli in ga mučili, bi lahko 
izdal le dva sodelavca, nika­
kor pa ne celega kroga. Do 
takih izdaj paje le redko pri­
šlo, saj ko te mučijo, dobiš 
posebno moč. Naše geslo je 
bilo: Čim manj vedeti in čim 
več narediti. Naši ljudJ·e so 

\ . 

morali biti tudi na poštah, 
železnicah, v zdravstvu, trgo­
vinah in na občinskih upra­

. vah, kajti s tem je bilo naše 
delo mnogo lažje. Z nami je 
delovalo zlasti veliko želez­
ničarjev. V nekem zaporu je 
bil celo paznik, ki je večkrat 
pomagal, daje pobegnil kak­
šen izmed naših sodelavcev. 
Neka tovarišica je na občini 
naredila osebno izkaznico za 
Dušana Stoparja, ki je bil v 
Dachau. Vendar se žal ni mo­
gel rešiti. Drugič je zopet ne­
ka čistilka ukradla esesovcu 
pištolo. Še dosti podobnih 
primerov bi vam lahko pove­
dala ... 

Kaj vam je najbolj oteže­
valo delo? 

To so bili vsekakor domači 
izdajalci. Kajti veliko ljudi je 
verjelo obljubam Nemcev, 
da bodo imeli odslej lepše 
življenje. Pa tudi bogataši so 
večinoma delovali z njimi. 
Če se je le dalo, smo posku­
š;ili te ljudi prepričati, da ni­
so na pravi poti. Včasih nam 
je to uspelo. Imeli smo tudi 
težave z nekaterimi našimi 
ljudmi, ki so se že ob pogle­
du na Nemce ustrašili in za­
čeli ustvarjati paniko. Tako 
je bil nekoč sestanek aktivi­
stov na Ponikvi. Gospodinja 
je stala na pragu in stražila. 
Nenadoma so se pojavili 
Nemci, ona pa je začela na 
ves glas vpiti in kriliti z roka-

mi. Nemci so seveda prišli v 
hišo in ujeli enega aktivista. 
Če bi gospodinja ostala mir­
na, bi Nemci odšli mimo in 
se to ne bi zgodilo. 

Kako ste vedeli, komu 
morate predati poročilo in 
kje ste take reči nosili 
skrite? 

Za razpoznavanje smo 
imeli svoje znake. Zelo zna­
na so bila gesla tri krat tri. 
Sestavljena so bila iz treh be­
sed, ki so se začenjale z isto 
črko, npr.: Sava, Sremič, 
sablja ... Nekoč sem za raz­
poznavni znak morala neki 
ženski, izdelovalki torbic, re­
či, da želim črno torbico z 
zadrgo in dvojnim žepom. 
Ko se je prvič sestala Breži­
ška četa, so se spoznali s 
tem, da so žvižgali Na pla­
nincah. Takih znakov je bilo 
še veliko. Ob vsaki nalogi je 
bilo novo geslo. Tudi kmetje 
so nam pomagali. Kmet je 
bil na primer na njivi in je 
zagledal Nemce. Tedaj je za­
klical kar neko ime, ki mu je 
prišlo na misel: France, vro­
če bo! Ali pa: Janez, deževa­
lo bo. Poročila se je dalo no­
siti na mnogih mestih: v čev­
lju, v dvojnih žepih na obleki 
ali nahrbtniku. Med fižolom 
je neka naša delavka prine­
sla pištolo. Neki tovariš je 
med vrečami z moko pripe­
ljal čez most celo radijsko 
postajo. Seveda je imel sre­
čo, da ga straže niso pregle­
dale. Literaturo smo največ­
krat prenašali med nemški­
mi knjigami. 

Nam lahko poveste o ku­
rirskih postajah? 

V Sloveniji je bilo pet cen­
tralnih postaj: za Dolenjsko, 

Se morda spominjate ka­
terega od sotovarišev akti­
vistov, ki je doživel tragi­
čen konec? 

Da, na žalost je bilo mnogo 
naših tovarišev ubitih. Veli­
ko jih je padlo ravno na teh 
kurirskih postajah. Med nji­
mi tudi Janko Miklavčič, 
Marjan Založnik, Tonči Ha­
binc ... 

Je tudi vam kdaj grozila 
nevarnost? 

Tudi meni je nekoč grozila 
velika nevarnost. Čez zastra­
ženi most sem morala nesti 
nahrbtnik z zdravili in zdrav­
niškimi potrebščinami, ki 
naj bi jih odnesli partiza­
nom. Ko sem prišla do mo­
stu, sem opazila, da stražarji 
pregledujejo vsakega gosa­
meznika. Rekla sem si: Ce že 
dobijo mene, moram rešiti 
vsaj nahrbtnik. Ze sem · ga 
hotela vreči v vodo, a se je 
tisti trenutek oglasil alarm. 
V si so začeli bežati. Tudi jaz 
sem stekla čez most in tako 
rešila sebe in seveda tudi na­
hrbtnik. 

Tovarišici Zupančičevi 
smo se zahvalili za prijeten 
razgovor in se poslovili. Pro­
sili smo jo, da bi še kdaj pri­
šla med nas in osvežila spo­
mine na težke vojne dni. Se­
veda nam je obljubila, saj na­
šemu povabilu nikoli ne 
odreče. 

To, kar nam je povedala to­
varišica Olga, je tudi naši iz­
najdljivosti in pogumu v po­
moč. Vendar upam, <;la vojne 

. ne bo nikoli več in cfa mi ne 
bomo občutili njenih grozot. 

ALENKA KUNEJ 
. 8. a 

OS Jurij Dalmatin Krško 
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Franc Pavlin­
Zdrave 

Umrl je nosilec par­
tizanske spomenice 
1941 in upokojeni 
podpolkovnik JLA 
Franc Pavlin-Zdrave. 
Rodil se je 1917. leta 
v vasi Kremenca pri 
Cerknici. Leta 1941 se 
je brez omahovanja 
opredelil za OF. Bil je 
eden izmed organiza­
torjev vstaje. Maja 
1942 je odšel v NOV v 
Lukov bataljon na 
Kožljeku, kateri je je­
seni prišel v sestavo 
2. slovenske udarne 
brigaJe Ljuba Šercer­
ja. Najprej je bil ko­
mandir čete in nato 
komandant bataljona. 
Leta 1943 je bil spre­
jet v KPJ. Novembra 
istega leta je prevzel 
dolžnost namestnika 
komandanta mesta 
Ribnica na Dolenj­
skem, aprila 1944 pa 
dolžnost komandanta 
3. bataljona 9. brigade 
18. divizije. V boju pri 
Kočevju je bil ranjen. 
Med tem je končal 
višji oficirski tečaj pri 
glavnem štabu NOV 
Slovenije in 1949. leta 
končal višjo artilerij­
sko tehniško šolo v 
Zagrebu. Po upokoji­
tvi se je vrnil v doma­
čo vas in se vključil v 
družbenopolitično 
delo. Med drugim je 
bil član družbenopo­
litičnega zbora občin­
ske skupščine, pred­
sednik KO ZZB NOV 
Cajnarje-Žilce in član 
predsedstva 00 ZZB 
NOV Cerknica in raz­
nih komisij. Tovariš 
Franc je bil tudi nosi­
lec več odlikovanj in 
priznanj. Od njega 
smo se poslovili apri­
la v njegovi rojstni 
vasi. 

Marija Hribljan 
Rodila se je 1897. 

leta v vasi Tavžlje. Bi­
la je aktivna članica 
OF in ZB Cajnarje 
Žilce. Leta 1942 so ji 
Italijani na Velikih 
Blokah ustrelili kot 
talca moža, sin Matija 
pa je padel kot borec 
Notranjskega odreda. 
Od nje smo se poslo­
vili na domačem po­
kopališču. 

Frančiška Rupar 

Ivan Puntar­
Gubec 

Aprila smo se na pi­
ranskem pokopališču 
poslovili od prvobor­
ca, nosilca partizan­
ske spomenice 1941, 
upokojenega polkov­
nika JLA in člana 
sveta republike Ivana 
Puntarja-Gubca. Ro­
dil se je 1914. leta na 
Proseku pri Trstu. 
Kot dvajsetletni fant 
je odšel v staro Jugo­
slavijo, kjer je zaradi 
svojih naprednih po­
litičnih idej doživel 
razočaranje in prega­
njanje. Proglasili so 
ga za politično nevar­
nega zaradi aktivnega 
sodelovanja v sindi­
katu. Po okupaciji 
Jugoslavije se je 
vključil in aktivno so­
deloval v organizaciji 
OF v rudniku Bresta­
nica, vendar je moral 
pred Nemci kmalu 
zbežati na Kočevsko, 
med partizane, kjer 
so ga Italijani zajeli in 
zaprli v šempetrsko 
kasarno in naprej v 
Trst od koder je bil 
konfiniran v notra­
njost Italije. V konfi­
naciji je dobil zvezo z 
ilegalci. Po mučnem 
potovanju po italijan-
3kem ozemlju se je 
prebil med partizane 
na Primorskem. Naj­
prej se je priključil 
Cenetovi skupini na 
Šentviški planoti. Na­
to je vodil skupino 
borcev Soškega odre­
da v Rezijo vse do Sv. 
Višarjev. V Gradniko­
vi in Vojkovi brigadi 
je dobil politične 
funkcije. Bil je tudi 
pomočnik komisarja 
brigade. Pred kapitu­
lacijo Italije se je bri­
gada premaknila na 
Dolenjsko, kjer je so­
deloval pri razorože­
vanju italijanske voj­
ske in pri napadih na 
belogardistične in 
plavogardistične po­
stojanke. Po kapitula­
ciji Italije je dobil v 9. 
korpusu nove naloge. 
Uspešno je organizi­
ral in vodil protiob­
veščevalno službo 
korpusa. Najbolj sre­
čen je bil, ko je sode­
loval pri osvoboditvi 
Trsta in njegovega 
rodnega Proseka. Po 
vojni je ostal zvest 
borec in nosilec na­
prednih idej pri iz­
gradnji socializma, 
kot priznanje za to ga 
je Skupščina SRS 
1980. leta izvolila za 
člana sveta republike 
Slovenije. Prejel je 
več visokih vojnih in 
povojnih odlikovanj. 

Jože Traven 

Tončka Jarc 
V 82. letu je umrla 

Jarčeva mama iz Za­
vrha pod Šmarno go­
ro, rojena pa je bila v 
Šmartnem. Okusila je 
grozote obeh vojn. 
Okupacija naše deže­
le je ni presenetila, 
njena vrata so bila 
vedno odprta našim 
terencem ter borcem 
in partizanom. Poma­
gala je s hrano in dru­
gim materialom. Že 
1941. leta so začeli za­
hajati k njej borci Ra­
šiške čete, ki so imeli 
s terenci razne se­
stanke. Leta 1942 so 
njenega moža aretira­
li in odpeljali v Dac­
hau, kjer je 1945. leta 
umrl, toda ona ni klo­
nila. Tudi po vojni je 
prispevala svoj delež 
za obnovo domovine. 

Anton Štrukelj 
Anton Štrukelj se 

· je rodil 1919. leta v 
Zilcah. Kot vojak sta­
re jugoslovanske voj­
ske je bil pri Beogra­
du ujet in odpeljan v 
Nemčijo. Po vojni je 
opravljal vrsto odgo­
vornih nalog v druž­
benopolitičnih orga­
nizacijah in KS. 

Jože Podobnik 
V 58. letu je v Rade­

čah umrl Jože Podob­
nik, upokojeni delo­
vodja zasavskega 
gradbenega podjetja 
Beton. Rodil se je v 
kmečki družini na 
Cerkljanskem. Sep­
tembra 1943. leta se je 
vključil v Vojkovo 
brigado. 

Rozalija Pogačnik 

Tone Kreč 
Aprila je tragično 

umrl Tone Kreč -
Vretov Tone iz Rašice 
pri Ljubljani. Rodil 
se je 1914. leta na Ra­
šici v · napredni slo­
venski družini. Po 
končani kmetijski in 
zadružni šoli se je po­
svetil delu na kmetiji. 
Odločen, kot je vedno 
bil, se je takoj vklju­
čil v NOB in postal 
eden od prizadevnih 
aktivistov na tem po­
dročju. Tako je z na­
rodnim herojem Sta­
netom Koscem stopil 
v zvezo. Pomagal mu 
je zbirati orožje, hra­
no, podatke o gibanju 
okupatorja in bil v 
stalni zvezi z Rašiško 
četo. Njegova aktiv­
nost ni ostala dolgo 
skrita. Ko je okupator 
požgal in porušil Ra­
šico, je bila družina 
Kreč z· ostalimi sovaš­
čani aretirana in pre­
ko zapora v Šentvidu 
in taborišča Rajhen­
burg izgnana na Hr­
vatsko. Naselili so se 
v vasi Brestovac pri 
Slavonski Požegi. Tu­
di tu Tone ni miroval. 
Kmalu se je vključil v 
ilegalno delo. Sodelo­
val je s partizanskimi 
enotami na Papuku 
in Psunju. V ilegalno 
delo je vključil tudi 
druge slovenske dru­
žine, ki so bile nase­
ljene v okoliških va­
seh. Septembra 1943. 
je odšel v partizane 
skupaj s starši in se­
strami. Razporejeni 
so bili v razne enote 
5. korpusa. Kot kme­
tijski tehnik je postal 
kmetijski referent 
Poteškega partizan­
skega področja. Na 
osvobojenem, na pol 
osvobojenem ozemlju 
in sovražnikovem za­
ledju je organiziral 
kmetijske odbore ka­
terih naloga je bila 
posejati čimveč žita. 
ga požeti in s pomoč­
jo partizanskih enot 
spraviti v skladišča 
na osvobojeno ozem­
lje. Med ofenzivo 
1944. leta je zbolel za 
tifusom. Po vojni se 
je vrnil v domači kraj 
in se takoj lotil dela 
pri obnovi porušene 
vasi. Poleg tega se je 
vključil v družbeno­
politično delo na ob­
močju občine Šiška. 
Opravljal je razne od­
govorne naloge. Za 
delo med NOB in po­
vojni graditvi je bil 
večkrat odlikovan. 

Ferči Miler 

Anton Nared 
V Žilcah smo se po­

slovili od Antona Na­
reda, rojenega 1909. 
leta v Mahnetih, sta­
nujočega na Osredku. 
Bil je borec Bračiče­
ve brigade in dvakrat 
odlikovan. 

Rozalija Hren 
V Radečah je lani v 

68. letu umrla Rozali­
ja Hren, aktivna sode­
lavka NOV. Zbirala je 
razni material in fi­
nančna · sredstva. 
Kljub invalidnosti je 
sodelovala v družbe­
nopolitičnih organi­
zacijah. 

Janez Hudolin 
Na pokopališču v 

Selcih smo se febru­
arja poslovili od Ja­
neza Hudolina iz Češ­
njice. Rodil se je 
1910. leta. NOG se je 
pridružil in začel so­
delovati že zelo zgo­
daj v Kropi, kjer je bil 
zaposlen. Junija 1943 
je odšel v partizane. 
Bil je borec Prešerno­
ve brigade. Kasneje 
je hudo zbolel in ta­
kega so Nemci ujeli 
in zaprli v Begunje, 
nato pa poslali na pri­
silno delo. Domov se 
je vrnil po vojni in se 
takoj vključil v obno­
vo domovine in v 
družbenopolitično 
delo. 

Krajevna organizacija ZB NOV Du­
šan Kraigher Trnovo iz Ljubljane 
sporoča, da so v letu 1984 umrli nje­
ni člani 

Ivanka Buh, rojena 1894. leta, aktivistka 
od 1941., Marija Lozar, rojena 1890, akti­
vistka od julija 1942., Elizabeta Veble, roje­
na 1914. leta, aktivistka od julija 1941., Vera 
Bevc, rojena 1922. leta, borka NOV od av­
gusta 1942., Alojz Piščanec, rojen 1898. leta, 
borec NOV od maja 1942., Jože Privšek, 
rojen 1909. leta, borec NOV od oktobra 
1944., dr. Anton Petek, rojen 1924. leta, 
borec NOV od oktobra 1944., Milan Venič­
nik, rojen 1919, leta,. borec NOV in nosilec 
partizanske spomenice 1941. 

V letu 1985: 
Marica Mendušič, rojena 1904. ieta, akti­

vistka od avgusta 1941., Simon Podgoršek, 
rojen 1899. leta, borec NOV od julija 1944., 
Rudolf Lunder, rojen 1911. leta, borec NOV 
od septembra 1943., Leopold Kržišnik, ro­
jen 1894. leta, borec španske državljanske 
vojne in aktivni udeleženec NOV od aprila 
1942. 

Krajevna organizacJJa ZB NOV 
Brestanica sporoča, da so v 1986. letu 
umrli njeni člani: 

Rudi Kadivnik, rojen 1913. leta, borec 
Kozjanskega odreda, Franc Korene, rojen 
1911. leta, borec Kozjanskega odreda;Kar­
lo Žener, rojen 1905. leta, aktivist in interni­
ranec, Marija Pribožič, rojena 1912. leta, 
aktivistka, Ivan Glogovšek, rojen 1913. le­
ta, borec 13. brigade, Alojz Resnik, rojen 
1902. leta, aktivist, Franc Zemljak, rojen 
1908. leta, borec Kozjanskega odreda. 

Zveza združenj borcev NOV občine 
Hrastnik sporoča, da smo v letu 1985 
spremili na zadnjo pot naslednje to­
varišice in tovariše: 

Peter Grešak, aktivist NOB, Ivan Zajc, 
aktivist NOB, Justina Podlogar, vdova po 
padlem, Fani Jakopič, aktivna udeleženka 
NOB, Albina Mlinarič, interniranka, Mari­
ja Marinko, aktivna udeleženka NOB, Ivan 
Senegačnik, aktivni udeleženec NOB, Bo­
gomir Jamšek, interniranec, Anton Miha­
lič, aktivist NOB, Albin Urana, aktivni 
udeleženec NOB, Jote Učakar, aktivni ude­
leženec NOB, Marija Lorbar, sodelovala za 
NOB, Albin Hrastelj, aktivni udeleženec 
NOB, Pavel Lapornik, aktivni udeleženec 

v Radečah smo se NOB, Frančiška Kupec, sodelovanje za 
poslovili od Ferčija NOB, Rudolf Kačič, aktivni udeleženec 

Februarja smo se Milerja, dolgoletnega NOB, Fani Knaus, vdova po padlem v E5 
Rodil se je 1915. le- na pokopališču v Sel- predsednika občine NOB Mil Dob....,-k akti · d l ž -

Cl.h nad Škofjo Loko in družbenopolitične- • an .,,., , vru u e e enec -ta. Po okupaciji se je NOB Šte'a-u N d ah d dl --!!!II 
vključil v delo OF in poslovili od partizan- ga delavca. Rodil se , •ouaa,,a a r , vo va po pa em, ..iiiiii 
kasneje odšel v parti- ske mame Rozalije je 1919. leta v Rade- Jote Pavčnik, interniranec, Jote Deželak, 

V Žilcah smo se po- zane, kjer je bil zajet Pogačnik iz Češnjice. čah. Po okupaciji se aktivni udeleženec NOB, Marija Krese, ak- c=:a 
slovili od Frančiške in zaprt v Kamniku Rodila se je pred 78 je vključil v napredno · d 1 ženka OB v· G ček • 
Rupar, rojene 1902. in Begunjah nato pa leti v Ostrem vrhu. mladinsko odporni- tivna U e e N , Iktor U , ak- · 

c:1:1 leta iz Raven pri Žil- v Mauthausnu in Vsi, ki smo jo pozna- ško gibanje. Leta tivni udeleženec NOB, Olga Hameršek, ak-
~ cah. Moža so ji ustre- . Auschwitzu. Po vojni li, se bomo spominja- 1944 se je priključil tivistka NOB, Marija Čudovan, mati padle- == 
illl lili kot talca na Veli- se je vključil v delo li njenega deleža za borcem NOV v Breži- ga v NOB, Stanko B~ko, aktivni udeleže- • 
- kih Blokah, sama pa porušene domovine NOG. Oba z možem cah. Kmalu je napre-
~ je bila aktivistka OF. in bil aktiven v vseh sta podpirala NOG, doval iri postal re- nec v NOB, Ivan Planinc, aktivni udeleže-

~ /lftrSMOLlom :IMlff 'ši tJullinilo1Jlf ilU"IO 118JioLlUi im•~ 



Iščemo pisno dokumentacijo 
(?d organizacijskega odbora za pohod na Triglav smo te 

dm prejeli naslednje vabilo: 
19.iub P!"iza~evanju doslej ni bilo mogoče najti vpisne 

knJige, ki Je bila med NOB v Aljaževem stolpu. V to knjigo 
so se vpisovale tudi takratne patrole. Naprošamo vse, ki bi 
k~ko~~ vedE:li o_ k_nj~gi, _da to sporočijo odboru. Odboru naj 
se JaVlJO tudi vsi tisti, ki so se kot borci morebiti neorganizi­
rano povzepli na Triglav. 

~er_ s_! odbor prizad~v_a pripraviti čimpristnejši »partizan­
ski m1tmg• na Kredarici, zlasti pa na osrednji slovesnosti na 
Rudnem polju (19. julija), so vabljeni vsi, ki so pripravljeni 
sodelo,:ati z zapiski ali s pesmimi na temo Triglav v boju in 
svobodi. K sodelovanju so vablieni vsi slovenski kulturniki-

Banjole - nove penzionske cene 
v letu 1986 

Svet p_očitniš~ega doma Banjole je bil zaradi nenehnega 
naraščail.)a cen živil, potrošnega materiala in storitev ter ustrez­
nega nagrajevanja delavcev delovne skupnosti PD prisiljen, da 
na svoji seji dne 27. 05. 1986 poviša dnevne penzionske cene za 
goste PD od 15. 06. 1986 dalje, ki so različne glede nastanitve­
nega objekta in časa letovanja. 

ČAS LETOV ANJA 

Nastanitveni od 15. 06. od 25. 06. od 05. 09. 
objekt do 25. 06. do 05. 09. dalje 

okvirna cena 

DEPANDANSA II 3.600 4.850 3.700 
DEPANDANSA I in III 
podpritličje DE II 3.400 4.850 3.500 
OBJEKTI A, B, NR in 
poiritlič~e DE I 3.100 4.350 3.200 
PO ITNI KA 
HIŠICA 2.650 3.300 

Cena od 05. 09. dalje bo naknadno potrjena morda pa tudi 
spremenjena. 
Člani ZB NOV iz občin članic PD (soustanoviteljic) - samo­

plačniki imajo na te cene od 15. 06. dalje popust 750 din, na 
podlagi predloženega potrdila o članstvu. 

Za goste iz občin, ki niso članice PD Banjole je dnevna cena 
višja za 200 din. 

Vse ostalo velja, kakor je bilo objavljeno v TV-15 dne 24. aprila 
1986. . 

Izmenajva gostov 

BANJOLE-KARLOVY VARI 
Za letošnje leto je z zdraviliščem Karlovy Vari (ČSSR) skle­

njena pogodba o izmenjavi 30 gostov po 14 dni. 
Naš gost je za 14-dnevno zdravljenje v zdravilišču Karlovy 

Vari ob prijavi dolžan vplačati znesek 75.900 din, kolikor znašajo 
stroški 14-dnevnega letovanja češkega gosta v PD Banjole (ali 
na dan 5.420 din). 
Člani ZB NOV iz občin soustanoviteljic PD Banjole imajo na 

dnevno ceno popust 750 din, kar pomeni za 14 din 10.500 din in 
je cena 14-dnevnega zdravljenja 65.450 din. 

Za prevoz v Karlovye Vari in nazaj skrbi naš gost sam. 
Interesenti pošljejo prijave preko občinskega odbora ZZB 

NOV, Mestnemu odboru ZZB NOV Ljubljana, Komenskega 7, 
kjer dobijo tudi vsa potrebna pojasnila (tel. 061/325-241) pri tov. 
Slavki. 

Dvoje popravkov 

Svet počitniškega doma 
Banjole 

Avtorja člankov, objavljenih v prejšnji številki (Kamilo 
Brešan in Lojze Hafner) sta nas opozorila na napaki, ki 
spreminjata logiko zapisov in terjata popravek. V Breša­
novem zapisu Deportacija in pobeg iz osrčja Nemčije bi 
moralo biti v prvem odstavku namesto: »Z ,lahko noč' sem 
zvečer zapustil domače ... « zapisano: »,Nasvidenje zve­
čer', sem rekel domačim ob odhodu ... •, v Hafnerjevem 
zapisu pa Kako smo kurirji relejne postaje G-11 {in ne 
G-10) dočakali dan zmage. 

Uredništvo 

V prejšaji številki smo objavili zanimiv in nadvse kori­
sten napotek znanega planinca in gorskega reševalca 
Emila Herleca. Gotovo ste opazili, da o obutvi nismo 
ničesar spregovorili. zato tokrat besedo ali dve o tem. 

Mnogi izkušeni pa tudi neizkušeni planinci vedo pove­
dati, kako pomembna je v gorah obutev. Mnogim nesre­
čam z najhujšimi posledicami je namreč pogosto botro­
vala prav neprimerna obutev. Zato vas opozarjamo: pri­
skrbite si primerne planinske čevlje (vsaj eno številko 
večje kot pri običajnih) z dobrim gumijastim profilom. 
Enako pomembno je, da so čevlji visoki (da segajo čez 
gležeaj) in uhojeni, da vas ne bodo žulili. Dan ali dva 
pred odhodom jih skrbno namažite (zelo dober je goveji 
loj). Čevlji ne smejo biti preveliki, ne pretesni. Pred hojo 
jih dobro zavežite, ker s tem zavarujete gležaje pred 
mo~ebitnim izpahom. Za hojo vam priporočamo tudi 
palice, vendar vas opozarjamo, naj imajo jermenčke; da 
vam ne bodo padale iz rok, kar utegne biti nevarno. 
Organizacijski odbor bo prijavnico za pohod objavil 
kmalu. Že pred prijavo pa si priskrbite mneaje vašega 
zdravnika. kar bo eden od pogojev za vašo udeležbo. 

nekdanji borci, ne glede na pripadnost enoti. Več kot dobro­
došla bodo glasbena dela, pesnitve, skeči, recitacije in 
dru~o. Mord~ se bo našel kak umetnik-slikar, ki bi potem 
svoJa dela-slike (seveda spet na temo Triglav v boju in 
svob~di) podaril vojašnici na Pokljuki, Domu na Kredarici, 
Vodmkovemu domu, častnemu predsedniku odbora 
Ru_dolfu ~ribe~iku-S~nu ali avtorici diplomske naloge 
L~1 ~an.ic. Tudi brez partizanskega harmonikarja miting ne 
bi b1~ popoln. Torej, harmonikarji, ki ste pripravljeni s har­
moniko med pohodnike, prijavite se! 

Ob koncu še to: morda kdorkoli kaj ve o sestrelitvi angle­
škega letala na Kredarici? Pilota, ki muje uspelo izskočiti in 
priti do Mojstrane, je menda nekdo izdal Nemcem. Vse, kar 
veste, sporočite predsedniku organizacijskega odbora za 
pohod na Triglav Francu Šmitu, Cankarjeva 12, Bled. 

Jože Čurin 

Festival Kurirček Maribor razpisuje za leto 1986 lite­
rarne nagrade za krajše prozne sestavke, pesmi ali 
dramski prizor s tematiko iz naše revolucije: 
l. PESEM ZA OTROKE 
l. nagrada 20.000 din 
2. nagrada 15.000 din 
2. PROZNI SESTAVEK 
(črtica za otroke) 
l. nagrada 20.000 
2. nagrada 15.000 
3. KRATEK DRAMSKI PRIZOR 
(oziroma skeč primeren za otroke) 
l. nagrada 20.000 
2. nagrada 15.000 

Razpisa se lahko udeleži sleherni državljan SFRJ. 
Razpis je anonimen. 
Pismene prispevke je treba opremiti z geslom, 

pop_olne naslove pa priložiti v zaprtih ovojnicah. 
ZirlJa bo upoštevala le tiste prispevke, ki jim bo 

priložena zaprta ovojnica z razrešeno šifro. 
. Zaželeno je, da avtorji pošljejo vsaj tri kopije. Roko­

pisov ne vračamo. 
Žirijo bodo sestavljali književniki in predstavniki 

Festivala Kurirček. 
Prispevke pošljite do vključno 15. novembra 1986 na 

naslov: FESTIVAL KURIRČEK, 

Zbrani prvič po vojni 
Kar dvesto petdeset nekda­

njih internirancev in nekaj go­
stov se je zbralo na srečanju 
taboriščnikov zloglasnega uni­
čevalnega nacističnega tabo-

Tomšičeva 45, 
· 62000 MARIBOR 

FESTIVAL KURIRČEK 
MARIBOR 

taboriščnega odbora pri pred­
sedstvu RO ZZB NOV Slove­
nije inž. Vlasto Kopač, nato pa 
jim je spregovoril podpredsed­
nik predsedstva RK SZDL 
Slovenije Jože Knez. Govornik 
je spomnil na prestano tabo­
riščno gorje in se ni izognil bo­
leči temi nekaterih zmot iz pre­
teklosti, znanim dachauskim 
procesom. Poudaril je, da so o 
tem jasno spregovorili tudi na 
zadnjem slovenskem kongre­
su Zveze komunistov. 

tv-15 

Pojasnilo in opravičilo 
V zadnjih majskih dneh smo pošiljali opomine vsem, 

ki ste kot naročniki našega tednika pozabili poravnati 
naročnino za leto 1985, nekateri v celoti nekateri samo 
doplačilo, ki smo ga morali zaradi nenehne rasti stro­
škov tiska in papirja dopisati med letom. 

Žal pa opomina niso prejeli samo pozabljenci, 
ampak tudi mnogi naročniki, ki so naročnino v celoti 
že zdavnaj poravnali, pa računalnik, ki to reč opravlja 
za nas, tega ni imel zabeleženega v svojem spominu. 
Ko smo ga »prosili« naj nam sporoči, koga vse moramo 
opomniti na dolg, nam je skupaj z ime.ni dejanskih 
dolžnikov sporočil tudi imenske podatke za naročnike, 
ki so naročnino ali poravnali ali pa so časopis že sredi 
lanskega leta odpovedali. 

Vsem, ki smo jih na ta način nehote vznemirili in 
razjezili, nekatere celo tako hudo, da so sklenili TV-15 
pri priči odpovedati (še zlasti zaradi nepotrebnega pri­
stavka »opomin pred tožbo«, čeprav je menda for­
malni sestavni del vseh opominov), se po tej poti opra­
vičujemo in jih prosimo za razumevanje. pri tem pa 
tudi obljubljamo, da se bomo z računalnikom poslej 
sami bolje sporazumeli in da napak te vrste ne bomo 
več dopuščali. 

TV-15 želi tudi poslej ostati »Naš tovariš« 
Uredništvo TV-15 

V saka nova kaseta je tudi kulturni dogodek 

Iz babičine skrinje - v živo 
S predstavitve novih pravljičnih kaset za otroke Založbe 
kaset in plošč RTV Ljubljana in Založbe Borec 

Nak.(jučje ali ne? Predstavi­
tev nove kasete, ki je izšla 
hkrati s knjigo Skrinja iz babi­
čine bale avtorice Berte Golo­
bove in ilustratorke Jelke Re­
ichmanove, je bila na sam dan 
petindvajsetletnice izhajanja 
uspešne mladinske revije Ku­
rirček. Za slednjo pa vemo, da 
jo tudi izdaja Založba Borec. 

Skrinja iz babičine bale pri-

v ritmu letnih časov ;n vre­
menskih razmer, šege in nava­
de. hišna kmečka opravila. 
orodja . . . ), glas za kaseto je po­
sodila Milena Zupančičeva, 
glasbena podlaga pa so izvirne 
.(judske viže in pesmi z Gorenj­
skega, Dolenjskega, Štajerske­
ga in Koroškega. Tudi Dolža­
nove citre ne manjkajo. 

Zaradi tematike, pristopa k 
njej in nenazadnje zaradi njene 
poučn'osti je pri nastajanju ka­
sete sodeloval tudi Zavod za 
šolstvo SRS. 

Hkrati z Borčevo kaseto so 
nam na tiskc:wni konferenci 
predstavili še štiri kasete iz 
programa Založbe kaset. in 
plošč RTV LJub]jana : Branka 
Hribarja Dež za Sanjo, Franeta 
Puta.rja Škratek Lučko, Pavla 
Lužana Malo čarovnico in Ro­
berta Louisa Stevensona Otok 

; zakladov. S tem je naše malo 
občinstvo dobilo nove sprem­
.(jevalce za lahko noč in za ne­
nasitne malčke nekam pičšla 

baja na slovenski knjižni trg v 
ponatisu, zvočna kaseta z bra­
nimi odlomki iz te pripovedi 
pa je novost. Avtorica Golobo­
va je izbrala nekaj najrazličnej­
ših odlomkov iz svoje knjige (o 
kateri smo že pisali, a naj vam 
mimogrede osvežimo spomin 
in povemo, da zajema snov iz 
etnologije ter otroku na prija­
zen, domač način predstav.(ja 
predmete iz babičine bale: čr­
no kmečko kuhinjo, stvari, ki 
so povezane s kmečkim delom 

kasetna bera, se je razširila. Ob 
tem lahko dodamo le, da so 
otroci hkrati hvaležno, pa tudi 
zahtevno občinstvo. Hvaležni 
so za vse, kar jim novega ponu­
dimo, zahtevni pa v vsebin­
skem in interpretacijskem 
iskanju. Zato morda ne bi bilo 
odveč, da bi založniki, ki načr­
tajeyo nove prav.(jične kasete 
za otroke, morda poleg seganja 
po besedilih znanih avtorjev, 
večkrat segli po glasbi, morda 
po glasbenih prav.(jicah. Te 
zadnje zanes.(jivo prispevajo k 
poučnim smotrom in zagotovo 
bi bile dober pripomoček h 
glasbeni vzgoji, a je na našem 
tržišču z njimi prava suša. 

B.Ž.J. 

Tovariško srečapje na Ljubelju 
Kot že n~ka.) let nazaj, ~o tud~ lE;tos na Ljubelju, na pro­

storu, kjer Je bila podružmca nacističnega taborišča Mautha­
usen, srečanje internirancev, zapornikov in izgnancev iz vse 
Slovenije z mladino. Tradicionalno tovariško srečanje na 
Ljubelju bo letos 14. junija z začetkom ob 10. uri. Tovariško 
~rečan_.ie org~ni~ira komisi)a za _bivše politične zapornike, 
mtermrance m izgnance, ki delUJe pri RO ZZB NOV Slove­
nije, skupaj z občinsko organizacijo ZB iz Tržiča, za kulturni 
program pa bodo letos poskrbeli kulturniki iz Škofje Loke. 

B.A. 

TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki je bila najdlje v vasi 
Občice v dollnl med Dolenjsklml Toplicami In Semičem 

ia razvijanIe vrednot narodnoosvobodilnega boja In revolucije Je TV-15 preIeI nagrado vstaIe slovenskega naroda za leto 1978 _ 
vHoplsnl ivetTV-15 naitoverl6: DUŠAN BENKOiRASTKO BRAOAŠKJA. MILAN FILIPČIČ. TONE GOŠNIK. MARIJAN LAH FRANCE 
PEROVŠEK (predsednik sveta), ZORKA PERŠll;. VANOA ŠKODNIK, STANE ŠKRABAR. JULKA TAJNIKAR. DRAGO 

0

VRESNIK 
Glavni urednik: ZVONE KRŽIŠNIK: Odgovorni urednik: VIKTOR KONJAR: Novinarji - uredniki: ŽIVA DROLE - TV• 15 za mladino: 
BOJAN KUNTARIČ - nolranIa pol1t1ka: MILENKO STRAŠEK - reportaža: BOJANA iOKALJ•JESIH - naša organ,zac,Ia: Lektorica­
redaktorica: MIRANDA MRČELA: Te_hnlčnl urednik: ORAGO SETNIČAR: Tajnica urednlttva: MARA OKORN. Vodja uprave: rišča Dachau. To se je zgodilo 

minulo soboto v ljubljanskem 
Domu ljudske armade, prvič 
po končani vojni. 

Zbrane iz vse Slovenije je 
najprej pozdravil predsednik 

BOJAN ZVONAR, Telefon urednlttva. 327-780: Telefon uprave: 317-049- Uprava In naročninski oddelek: Moše Pijade 24. p. p 
598. 61001 LIublIana - Letna naročnina 2.200 din, posamezna številka v prost, prodaI1 SO din -Tekoči račun: Zalotba Borec p. 0 
LIublIana 50101-603-45772- TV-15 izhaja vsak teden. 1ZdaIaga Zalotba Borec. LIublJana. M1kloš1čeva 28 - Rokopisov ,n fotograt, I 
ne vračamo - Po mnenIu sekretariata za 1nformac1Ie IS SR SloventJe štev 421-72 od 12 4. 1974 ,e za TV-15 ne plačuJeio 
temelInega davka od prometa pro,zvodov - Korekture In tisk: ČGP Delo. LIubljana. T,tova 35 


